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Iránymutató 
iránydíjak 

A VI. ötéves terv i dőszak kez­
detével a számítástechn i ­

kai szolgá ltatások árképzésében 
módszertani "élesvá ltás" tanú i 
lehetünk. E nagy fordula t - min­
den látszólagos formai jellege 
mellett - igen lényeges tartalmi 
elemeket hoz magával. A szak­
ma árképzését a költségtípus jel­
lemezte, vagyis az, hogy az ár­
hatóság által megadott iránye l­
vek szerint minden szolgáltató 
szervezetünk saját reális költsége i 
alapján alakítsa ki díjait és ára­
inak nyereségtartalmát. Népgaz­
daságunk 1980. január 1. napjá­
val termelői árrendezést bonyolí­
tott le: az ármechanizmus kor­
szerűsítése és tová bbfejlesztése 
jegyében számos normatív ele­
met vezette k be, az individuális 
költségeken nyugvó árképzést 
azonba n érintetlenül hagyták. A 
kísérl eti nek tekinthető termelői 
árrendezési időszak elmúlt év vé­
g i tanulságait összegezve, a sza­
bad árforma változat lan fenntar­
tásával, az iránydíjak rendszerét 
szá n d ékoZl1 a k bevezetn i. 

A számítástechnikai szo lgá lta­
tási iránydíjak lényege az, hogya 
Központi Statisztikai H ivatal az 
egyes szolgáltatásnemekre egy­
ségárakat á l lapít meg. Ezek az 
iránydíjak azonban tájékoztató 
jellegűek, és az indoko lt árelté­
réseket nem korlátozzák. Az irány­
d íjak népgazdasági szinten egy­
,égesek, és minden járatos szol­
gáltatásnemre közzéteszik: ~I­
kalma zásuktól többféle hatast va­
runk: a terme lők differenciálódá­
sát - hi szen a jó gépkihaszná­
lássa i, kedvező önköltséggel dol­
gozó szolgáltaták nyeresége is 
nagyobb lesz. A kedvező önkölt­
ség elérése javítja a költségérzé­
kenységet és o gazdálkodást. Az 
iránydíjrendszer serkenti a szelle­
mi munka termelékenységét a 
produktív i dőki használás miatt. 
Az iránydíjak függet lenek oz ér­
tékcsökkenési leírá s mértékének 
e ltérésétől, tehát bizonyos inno­
vációs megfontolásokra is figye­
lem mel van nak. A szolgáltatók 
számára érzékelhető ügyviteli 
könnyítést je lent, hogy az irány ­
díjak betartá sa esetén nem kel l 
árvetést készíteniök, tehát az így 
megtakarított időt és energiát o 
vállalkozási szerződések gondo­
sabb előkészítésére és telj esítmé­
nyeik elemzésére fordíthatják. 

Az iránydíjak tájékoztató je lle ­
gébői adódik, hogy alkalmazásuk 
nem kötelező . Ha valamely szol­
gáltató szervezet az iránydíjak 
mellett nem látja biztosítottnak 
gazdasági e redményeinek eléré ­
sét, teljesen szabadon állapíthat­
ja meg árait reálköltségeinek fi ­
gyelembevételével, és vállalkozá­
si szerződéseit szolgá Itatásai no k 
a megbízó által elismert haszná ­
lati értékére alapozhat ja. Ezzel 
megnyílik az út o megegyezéses 
árok széles körű bevezetésére is. 

A Központi Statisztikai Hivatal 
eddigi ármunkájának rendező 
ereje teremtette meg a feltétele­
ket oz iránydíjak bevezetésére, 
amelyek mind a vállalati gazdál­
kodási rendben működő, mind 
pedig a költség vetési számítóköz­
pontok körében egységesek lesz­
nek. 

Módszertan i "élesváltásról" be­
széltünk, o számítástechnikai al­
kalmazások árpolitikája azonban 
változatla n marad . 

PERJJ:S SANDOR 
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E HIVI SlÍMUNKBII: 

• I számiláslechnikai rendszerek lilok-, 
vagyon- és lüzvédelme (2. és 9. oldal) 

• Iskolások programozási versenye (3. oldal) 

• Párhuzamos információfeldolgozás (4. oldal) 

• Iz elektnlikus pénzkezelés 
iellne és iavAie (7. oldal) 

• CEDRUS-inl8rakti, rendszer (12. oldal) 

• SliiII (13. oldal) 

II. Magyar Számítástechnikai 
Konferencia 

Oktatási 

A júliusban Lausanne-ben 
sorra kerülő III. Számítástech­
nikai Oktatási Világkonferen­
cia (WCCE 81) előkészítéseként 
a Neumann J ános Számítógép­
tudományi Társaság Oktatási 
Szakosztálya és a Művelődési 

Minisztérium március 18-20 
között Siófokon rendezte meg 
a II. Magyar Számítástechnikai 
Oktatási Konferenciát. A részt­
vevők különös figyelmet szen­
teltek az alkalmazók képzésé­
nek, az oktatás szerepének a 
hazai számítástechnikai kul­
túra megteremtésében, és az 
ezekből adódó feladatoknak. 

A háromnapos rendezvényen 
olyan témákat vitattak meg, 
mint a számítástechnika sze­
repe a tudományegyetemek ok­
tató munkájában, a számítá­
gép az oktatás eszköze, új 
szoftver- és hardvertechnikák, 
trendek, tendenciák, oktatási 
modellek, tantervi és módszer­
tani kérdések stb. 

Napirenden voltak az intéz­
ményes oktatás jövőbeni ten­
nivalói. A l egelső feladat az 
eddig elért eredmények stabi­
lizálása, az oktatás körének ki­
terjesztése . Az általános és kö­
zépiskolai oktatásban széles' 
körben kell alkalmazni a prog­
ramozható zsebszámológépe­
ket, mikt'oszámítógépeket. A 
[elsőfokú oktatásban a szak­
emberképzés színvonalának 
emelése, és az alkalmazási is­
meretek oktatásának ki terjesz­
tése a cél. A második legfon­
tosabb feladat a meglévő esz­
közök maximális kihasználása 
és fo lyamatos modernizálása, 
amelynek keretében figyelem­
mel kell lenni a tel-ületi okta­
tási számítóközpontokra, azok 
szolgáltatási színvonalának 
emelésére, a programozható 
zsebszámolágépek és mikroszá­
mítógépek biztosítására. Szük­
séges továbbá az oktatási mód-

szerek, a tananyagok fejlesz­
tése, fontos a pedagágusképzés 
és továbbképzés magas szintű 
megszervezése. 

Az oktatás tárgyát illetően a 
jövőben többet kell foglalkoz­
ni az adatkezelés és az adat­
feldolgozás többdimenziós ana­
lízisével még a tudományegye­
temeken is. A differenciál 
egyenletekkel leírható folya­
matok tanu lmányozása, okta­
tása mellett a jövőben na­
gyobb szerepet kapnak az ok­
tatásban a gazdasági folyama­
tok, az információáramlás, a 
pénzügyi e lszámolási- gazdál­
kodási rendszerek, ezek számí­
tógépesítése, illetve szoftver­
rendszereik, a klasszikus fo­
lyamatirányítási feladatok ok-

Ülésezett a Számítástechnikai Eszközök 
Alkalmazási Tanácsa 

A Számítástechnikai Kor­
mányközi Bizottság (SZKB) 
keretében működő Számítás­
tech nika i Eszközök Alkalma­
zási Tanácsa 1981. január 26-
30 között Lipcsében tartotta 
ötödik ülését, amelyen nyolc 
szocialista ország képviselői 
vettek részt. Magyar részről a 
delegáció vezetője dr. Varga 
Lajos, a KSH Számítástechni­
ka-alkalmazási főosztályának 
vezetője volt. 

A magyar delegáció tagja­
ként részt vett az ülés mun­
kájában dr. Németh Lóránt, 
a KSH elnökhelyettesi tanács­
adója, Uszta József, a KSH 
osztályvezetője és Bottka Sán-

dor, az OMFB osztályvezető­
helyettese. A jóváhagyott na­
pirendnek megfelelően a nem­
zt!ti tagozatok képviselői be­
számoltak a végzett munkáról , 
megvizsgálták, és az SZKB fe­
lé jóváhagyásra előterjesztet­

ték az 1981-85-ös munkater­
vet. Jóváhagy ták az 1981. évi 
rendezvény tervet, és kijelölték 
az 1990-ig tartó távlati mu n­
kairányokat. Foglalkoztak még 
az együttműködés hatékony­
ságának fokozására irányuló 
javaslatokkal, valamint megvi­
tatták a közeljövőben kifej­
lesztendő számítógépek műsza­
ki követelményeit. 

A hallgatóság 

tatása, a folyamatok matema­
tikai modelljei. 

Nagy feladatok várnak a 
tanfolyami oktatásra is. Szak­
mánk kiteljesedett, megnöve­
kedett. Gazdasági életünk ra­
cionalizálása, feltételeinek ke­
ményedése fokozottan megkö­
veteli a vezetők számítógépes 
információellátását, az új ha­
tékony számítástechnikai esz­
közök és módszerek (például 
time sharing) alkalmazását, és 
az ezekkel kapcsolatos isme­
retek oktatását. A megszerzett 
ismeretek felezési ideje mind­
össze négy év. Ezért a perma­
nens képzés mellett különös 
jelentősége van a továbbkép­
zésnek. .Ebbe az irányba 
összpontosítja erejét a hazai 

Sikeres 
Vid~oton.rendezvény 

A Neumann János Számítógép­
tudományi Társaság Számítógép­
technikai Szakosztálya és Fejér 
megyei Szervezete "A Videoton 
számítástechnikai termékei és szol­
gáltatásai" címmel szimpoziont 
rendezett a múlt hónap vé&én. Az 
érdeklődés minden várakozást fe­
lülmúlt, olyannyira, hogy az 
MTESZ Anker közi helyiségéből -
miután kiderült, hogy több szá­
zan a fOlyosón maradtak - a 
résztvevőknek át kellett menniük 
a Kossuth téri kongresszusi te­
rembe. A késve kezdést azonban 
kárpótoita a program számos köz­
érdeklődésre számottartó előadása. 
Megismerkedhettünk többek között 
a VT képernyős-terminálfejlesztés 
eredményeivel, terveivel, a Video­
ton frissen kifejlesztett adatbázis­
kezelő rendszereivel, TAF-koncep­
cióival, és tájékozódhattunk szol­
gáltatásaik rendszeréről, módoza­
tairól. 

A rendezvény iránt megnyilvá­
nuló fokozott érdeklődés hűen 
tükrözi a Videoton-gyártmányok 
iránti hazai igény fokozódását, 
ami növeli a vállalat jelentőségét 
a magyarországi alkalmazás fejlő­
désének alakulásában. 

(Fotó: Kralovánszky Balázs) 

számítástechnikai tanfolyami 
képzés bázisa, a SZAMOK is, 
ahol a számítógép nemcsak 
tárgya, hanem eszköze is az 
oktatásnak. A korszerű, nem­
zetközileg is elismert intéz­
ményben saját fejlesztésű ok­
tatóprogram segítségével folyik 
a számítástechnikai ismeretek 
elsajátítása. 

Az oktatás számos aktuális 
kérdését felvető háromnapos 
konferencia - bár részletes 
értékelésére az elmúlt néhány 
nap nem elegendő - minden 
bizonnyal jól szolgálta jövő­
beni feladatainkat, és a világ­
konferenciára való felkészü­
lést egyaránt. 

CSANYI - DR. SZABÓ 

ÜléSI tarton 
az NJSZT 

Országos Elnöksége 
Az elnökség mórcius 6-án tor­

totta ülését, amelyet Vámos Ti­
bor nyitott meg. Több fontos 
téma szerepelt a napirendben. 

Foglalkoztak o szervezési kér­
désekkel. a tagnyilvántartással. 
o jogi tagvá/lalatokkal, o diák­
togságga/, a nemzetközi kap­
csalatokkal, oz NJ SZT új he­
Iyiségének építkezésével, o te­
rületi szervezetekkel, oz iskolá­
sok programozási versenyével, 
oz NJ SZT 1981-es legnagyobb 
rendezvényével, o COMNET 81-
gyel. Határozot született oz AI ­
lamigazgatási Alkalmazások 
Szakosztálya, valamint a szómí· 
tógépes nyelvészet és o szöveg­
feldolgozás kérdéseivel fog 10 1-
kazó szakosztóly megalakitósó­
róJ. 

KSH Könyvtár



a számítástechnikai rendszerek titok-, vagyon- és tüzvédelme 
A jogi háttér 
szükségessége 

A számítástechnika ma már a 
társadalmi-gazdasági élet számos 
területének szerves része. Egyre 
több szerveze t működéséhez szük­
séges információk tömegét keze­
lik, tárolják számítógépek. A szá­
mítástechnika segítségével az el­
érhetö információk köre, tartalma 
állandóan és dinamikusan nö. A 
társadalmi-gazdasági folyamatok­
ról, az egyénekröI nagy mennyi­
ségű adatot tárolnak számítógépes 
rendszerekben. Az új technika le­
hetövé teszi az adatok gyors fel­
dolgozását, elemzését és elérését. 

A távadatfeldolgozó rendsxerek 
kiépítésével lehetövé válik, hogy 
az ország bármely részén, vagy 
akár külföldön lévö számítógépböl 
is az eddigieknél sokkal rövidebb 
idö alatt kapjunk információt az 
ott tárolt adatoluól. 

A fent vázolt fejlődés el ő­
nyein kívül azonban figyelmet 
kell fordítani azokra a veszé­
lyekre is, amelyeket a kor­
szerű, számítógépekkel kezelt 
információrendszerek jelent­
hetnek, ha nem a célnak meg­
felelően működtetik: gondat­
lanságból vagy szándékosan 
zavart okoznak a rendszerben. 
Az államnak, az állami szer­
veknek, a szövetkezeteknek, a 
társadalmi szervezeteknek és 
az állampolgároknak is törvé­
nyes joga és érdeke fűződik a 
biztonságos, a szocialista jogi 
és erkölcsi normákat messze­
menőkig figyelembe vevő gya­
korlat kialakításához. Az in­
formációrendszerek fejlődése 
tehát szükségessé teszi, hogy 
azok biztonsága és védelme is 
nagyobb hangsúlyt kapjon. 

A technikai fejlődés hat az 
érvényben lévő jogszabályokra 
is, kiválthatja azok módosítá­
sát. A jogszabályokat eseten­
ként igazítani kell az új tech­
nikai környezethez oly módon, 
hogy abban azok értelmezhe­
tők, betarthatók és ellenőriz­
hetők is legyenek. Példaként 
említhető az irat fogalma. Ez 
alatt hagyományosan mindig 
papírt értettünk, amelyen vagy 
kézzel vagy géppel írt, illetve 
nyomtatott szöveg vagy ada­
tok vannak. Ma már a szöve­
ges és a számszerű informá­
ciók jelentős részét számítás­
technikai adathordozókon (pél­
dául mágnesszalag, lyukkár­
tya) tárolják. Következésképp 
ezeket is iratnak kell minősí­
teni. Kezelésüknek azonban 
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alapvetően más következm é­
nyei vannak, min t a hagyomá­
nyos irat, a pa pír esetében. 

Számos országban ma m ár 
törvények, állami rendelkezé­
sek szabályozzák az informá­
ciórendszerek működtetésének 
feltételeit, a tárolt adatok vé­
delmét. Ezek az úgynevezett 
számítástechnikai adatvédelmi 
törvények vagy rendeletek. A 
fejlett tőkés országokban, ahol 
a számítástechnika-alkalmazás 
a legmagasabb szinten van, 
már bőséges szakirodalma van 
a számítógépes búnözésnek is. 
(Bankátutalási csalások, fize­
tési és nyugdíjmódosítások 
stb.) André Giraud francia 
iparügyi miniszter egy kor­
mányjelentésben azt írja, hogy 
"az összes modern technológia 
közül legjobban a számítás­
technika fogja felkavarni az 
emberi életkörülményeket." 

A külföldi országokban ér­
vényben lévő adatvédelmi ren­
delkezések általában vagy erő­
sen technikaiak, vagy alapve­
tően a személyi jogok védel­
mére ("privacy") koncentrál­
nak (tőkés országok). Más ese­
tekben a szabályszerűségi el­
vek érvényesítése, valamint a 
ti tkot képező adatok védelme 
a jogszabályok tárgya (szocia­
lista országok). Jellemző to­
vábbá, hogy a számítástechni­
kát nem rendszerszemléletben, 
hanem műveletenként közelí­
tik meg, nem folyamatként 
fogják fel , hanem egyes tevé­
kenységi mozzanatokat ragad­
nak ki. 

A hagyományos jogi előírá­
sok ebben a környezetben nem 
biztosítják a szükséges védel­
met és biztonságot, illetve az 
ellenőrizhetőséget. Meg kell te­
remteni azokat a feltételeket, 
amelyek kizárják vagy leg­
alább a minimumra szűkítik 
annak lehetőségét, hogy az in­
formációrendszerekkel kapcso­
latos akár gondatlanságból fa­
kadó, akár szándékos vissza­
élések előfordulhassanak. 

Az egyes számítóközpontok­
ban eddig is történtek bizonyos 
intézkedések, különféle belső 
szabályozásokat vezettek be 
egyrészt a nagyon értékes be­
rendezések védelmére, más­
részt az információk, az ada­
tok védelmére. Ezek a helyi 
jellegű kezdeményezések szá­
mos helyen megfelelően funk­
ci on ál nak, ez azonban nem pó­
tolhatja a központi jogi szabá­
lyozást, mert anélkül nehéz az 
ellenőrzés és a felelősségrevo­
nás. Továbbá az általános ti­
tokvédelmi jogszabályok szá­
mítástechnikai vonatkozású 
adaptációja nem volt megol­
dott, s ez mind technikai, 
mind jogalkalmazási szem­
pontból gyakorlati nehézsége­
ket okozott. 

Belügyminiszteri rendelet 

A fent ismertetett problé­
mákkal az illetékes állami 
szervek évek óta foglalkoznak. 
Ennek eredményeként adta ki 
a belügyminiszter - a Köz­
ponti Statisztikai Hivatal elnö­
kével, valamint az érdekelt 
miniszterekkel és országos ha­
táskörű szervek vezetőivel 
egye ' rtésben - a számítás­
technikai rendszerek titok-, 
vagyon- és tűzvédelméről szóló 
11981. (I. 27.) számú rendele­
tét. (Megjelent a Magyar Köz­
löny 1981. évi 5. számában.) 

A rendelet célja, hogya szá­
mítástechnika-alkalmazás tel­
jes folyamatára teremtse meg 
annak biztonsági környezetét, 
érvényesítse e folyamatban a 
minősített és egyéb adatok és 
jogok védelmével kapcsolatos 
jogszabályi előírásokat, előse­
gítse a nagymértékű eszközök 
társadalmi tulajdonának vé­
delmét, és fokozza működésük 
biztonságát. 

A rendelet egészét tekintve, 
figyelemre méltó annak komp­
lexitása. A rendelet hatálya 
kiterjed a számítástechnika-al­
kalmazás teljes folyamatára: 
a számítástechnikai berende­
zések üzemeltetésére, az alap-

és rendszerprogramok, az al­
kalmazási programok és azok 
dokumentációinak előkészítési , 
tervezési, megvalósítási, mű­
ködési és fejlesztési szakaszai­
ra, illetve ezek alapját képező 
megrendelésekre (szerződések­
re) , valamint az adathordozók 
tárolására és felhasználására. 
Tehát a számítástechnika-al­
kalmazás teljes technológiai 
láncát átfogja. 

A rendelet az adat fogalmát 
széleskörűen értelmezi. Bele­
érti az iratot, a szöveges vagy 
a számszerű információt. Hatá­
lyát ki terjeszti a fenti érte­
lemben vett adatok bármely tá­
rolási és megjelentetési formá­
jára. 

Figyelemre méltó a rendelet 
személyi és tárgyi hatályára 
vonatkozó megoldás, amely 
hatékonyan segíti elő azt a 
célt, hogy a számítástechnika 
alkalmazásának valamennyi 
területére kiterjedjen. Érdek­
körébe esnek tehát az állam­
igazgatási, a vállalati alkalma­
zások, a műszaki -tudományos 
alkalmazások, továbbá a fej­
lesztési-kutatási területek is, és 
szakmai kategóriáktól függet­
lenül valamennyi alkalmazási, 
illetve feldolgozási hely. 

A védelem tárgya 
és eszközei 

Az adatok, adathordozók és 
a számítástechnikai berendezé­
sek mellett a védelem tárgyai 
a berendezésekhez tartozó 
programo k és dokumentációk, 
az alkalmazott biztonsági in­
tézkedések, valamint a sze­
mélyhez fűződő és a vagyoni 
jogok is. 

A védelmi eszközök köre ki­
terjed a műszaki, a technoló­
giai , a programozási, a szerve­
zési és a jogi intézkedésekre 
és eszközökre, amelyek a fen­
tiekben meghatározott véde­
lem tárgyát a veszélyek ellen 
védik. Ezzel a rendelet megha­
tározza a valamennyi területen 
szükséges alapbiztonság köve­
telményét. Az alapbiztonságot 
célzó gyakorlati intézkedések­
nek elsősorban a kár·megelő­
zést kell szolgálniuk. Indokolt 
esetben (pl. titkot képező ada­
tok védelménél) az alapbiz­
tonság megteremtése mellett 
kiegészítő biztonsági intézke­
dések is szükségesek. 

Hézagpótló a rendeletnek az 
a megállapítása, amely 
ho szú évek bizonytalansága 
után - rendelkezik a költség­
viselésről, és azt annak terhé­
re utalja, akinek a védelem 
érdekkörében felmerül. Ha a 

számítástechnika-alkalmazás 
folyamatában több szerv is 
részt vesz, akkor azok vezetői 
a hatáskörükbe tartozó bizton­
sági intézkedésekért· külön-kü­
lön is felelősek. Az együttmű­
ködésnek ezen a területen is 
igen nagy a jelentősége. 

Titkos adatok védelme 

A rendelet előírja, hogy ál­
lamtitoknak, illetőleg szolgá­
lati titoknak minősülő adato­
kat csak kiegészítő biztonsági 
intézkedések megléte esetén 
szabad feldolgozni. A feldol­
gozás teljes technológiai folya­
matát (nyilvántartás, adatok 
áramlása, adattárolás, a véde­
lem módjai, adattárolás, adat­
kibocsátás, selejtezés, betekin­
tési jogosultság, ellenőrzés stb.) 
számítóközpontonként szabá­
lyozni kell a számítástechnikai 
védelmi szabályzat (lásd 
alább) részeként. 

Államtitkot és szolgálati tit­
kot képező adatok feldolgozá­
sára a felhasználó szerv veze­
tője, illetve minősítője adhat 
(írásbeli) engedélyt a feldolgo­
zás feltételeinek egyidejű meg­
határozásával. Az ilyen jellegű 
adatokat tartalmazó adathor­
dozókat megfelelő minősítési 
jelöléssel kell ellátni oly mó­
don, hogy az a feldolgozás 
egész folyamatában azonosít­
ható és értelmezhető legyen. 

A titkot képező adatok vé­
delmét - a feldolgozás, az 
adattovábbítás során az 
operációs rendszerben és a fel­
dolgozásban résztvevő egyéb 
programokban is megfelelő lo­
gikai, illetve matematikai 
módsze l-ekkel is biztosítani 
kell (szoftver-adatvédelem). A 
berendezésekben meglévő mű­
szaki-technikai lehetőségeket 
is ki kell használni erre a cél­
ra (hardver-adatvédelem). 
Távadatfeldolgozás során ki­
egészítő biztonsági intézkedé­
sek szükségesek. Államtitkot 
és szolgálati titkot külföldre, 
hírközlő eszközön, csak rejt­
jelezve lehet továbbítani. (ÁI­
lamtitkok esetén ez belföldi 
vonatkozásban is érvényes.) 
Rejtjelző eszközök és módsze­
rek működtetéséhez a Belügy­
minisztérium illetékes szervé­
nek engedélye szükséges. 

A rendelet követelményeket 
állapít meg a fontos államtit­
kok feldolgozásával rendsze­
resen foglalkozó számítástech­
nikai berendezések telepíté­
sére és üzemeltetésére is. 

A számítástechnikai rend­
szerekben feldolgozott államti­
tok és szolgálati titok védel­
mére egyebekben a 3/1971. 

(IX. 23 .) BM szám ú rendelet 
mellékleteként kiadott "Az ál­
lamtitok és a szolgálati titok 
védelmének eljárási szabály­
zata" rendelkezéseit kell alkal­
mazni. 

Vagyon- és tUzvédelem 

Az érvényben lévő vagyon­
és tűzvédelmi szabályzatok 
mellett a rendelet fokozottabb 
védelmi követelményeket tá­
maszt a nagy értékű és nagy 
teljesítményű, vagy államtit­
kok feldolgozásával foglalkozó 
számítóközpontokra, illetve· 
számítástechnikai berendezé­
sekre. Ezen számítóközpontok 
körének megállapítását a fel­
ügyeletet ellátó miniszter ha­
táskörébe utalja. Előírja jelző­
készülékek (tűz-, füst-, beha­
tolás-o víz-, betörés-, hőmérsék-· 
let- és páratartalom-jelző) 
használatát, és az őrzés meg­
szervezését. 

Személyhez fűzödő jogok 
védelme 

Feltétlen kiemelést érdemel 
a személyhez fúzödő jogok vé­
delme, amely világviszonylat­
ban is az érdeklődés homlok­
terében áll , és amelynek elvi 
alapjait a számítástechnika te­
rületén a Polgári Törvény­
könyv 1977. évi novellája te­
remtette meg. E szerint a szá­
mítógép és adatfeldolgozás nem 
sértheti a személyhez fűződő 
jogokat. A rendelet a törvé­
nyesség, a jogvédelem szem­
pontjából garanciát ad. A tör­
vényi előírásokkal összhangban 
legalább szolgálati titoknak 
minősíti a természetes szemé­
lyekre vonatkozó adatok nyil­
vántartását és számítástechni­
kai feldolgozá ·át. Ezzel, vala­
mint a személyi nyilvántartá­
sok létrehozása lehetőségének 
korlátaira vonatkozó szabályo­
zással megteremtődött a sze­
mélyi jogok védelmének alapja 
a számítástechnika-alkalmazás 
folyamatában. 

Egyéb adatok védelme 

A rendelet - összhangban a 
Polgári Törvénykönyv tulaj­
donvédelemre vonatkozóan 
deklarált elveivel - az általá­
nos adatvédelmet is megvaló­
sítja azzal, hogy a "minimál­
követelményt" rögzíti. Ez a 
nem minősített adatok, illetve 
az üzemi titok védelmét is je­
lenti a fent említett alapbiz­
tonsági követe lmények megfo­
galmazásával. 

(Folytatás a 9. oldalon) 

d-zámuó-tjépeJ diákeúnyJe 
A Számítógépes bűnesetek­

ről szóló sajnos egyre 
gyakrabban jelentkező - hír­
adások között érdekes össze­
állítás található a TIME egyik 
januári számában, a számító­
gép felhasználásával elkövetett 
diákcsínyekről. 

Egy ottawai felhasználó dü­
hösen el panaszolta a TELE­
NET számítógép-hálózat irá­
nyítóinak, hogya telefonvona­
lat felhasználva egy ismeret­
len terminál bekapcsolódott a 
cég számítóközpontjába, s le­
blokkolta az adatfeldolgozást. 
Pár nap múlva a TELENET­
tel on-line kapcsolatban álló 
DATAPAC hálózat egyik 
montreali felhasználója pa­
naszkodott hasonló illegális be­
hatolásról. Az esetek több 
mint egy héten keresztül több­
ször megismétlődtek, s csak a 
kanadai rendőrség és az FBI 
összefogásával sikerül telcsi p­
ni a tetteseket: négy New 
York-i diákot. A tizenhárom 
éves fiúk, valószínűleg az ed­
dig ismert legfiatalabb számí­
tógépes "bűnözők", szisztema­
tikus próbálgatással keresték 
meg a TELENET-hez az öt 
karakteres kulcsszót, s további 

okos próbálgatással hozzáj u­
tottak a megzavart számítógé­
pek i<ulcsszavaihoz is. A fiú­
kat nem büntették meg, az 
esetet diákcsínynek minősítet­
ték ; a szakemberek korántsem 
mulattak ezen. 

A számítógépes bűnözés nö­
vekedéséről riasztó statiszti­
kák és előrejel zések jelennek 
meg, s ha nem javul a hely­
zet, pesszimista jóslatok sze­
rint a nyolcvanas évek végére 
káosz fenyegeti a gazdasági 
életet. A témakörnek ma már 
vaskos irodalma van, s egyre 
újabb, hangzatos elnevezésű 
módszerek alakulnak ki: 
- trójai ló: a programba né­
hány titokban beírt utasítás 
hatására futtatáskor megkerül­
hető az illetéktelen behatolás 
elleni védelmi rendszer; 
- szuperbetörés : vészhelyzet 
mesterséges szimulálásával a 
rendszer masterprogramjának 
felhasználásával jutnak be a 
tiltott információs területre; 
- guberálás: véletlenszerűen 
válogatnak a hulladékadatok 
között, s az így nyert vezér­
fonal segítségével jutnak el a 
titkos adatokhoz; 

- disznólovaglás: a :jogosult 
felhasználóhoz tapadva jutnak 
be a zárt információterületre. 

Természetesen a biztonsági 
korlátok állandóan fejlődnek, 
ezzel együtt növekszik azon­
ban a szándék is, hogy át jus­
sanak rajtuk - ez a tenden­
cia különösen a diákok köré­
ben jelentkezik. 

A Pri nceton Egyetemen pél­
dául megszerezték a számÍtó­
géptől az osztályozási és a 
gazdasági adatokat, s órákra 
leblokkolták a rendszer mun­
káját. Az Illinois állambeli De 
Paul Egyetemen két hallgató 
egy külső terminálról telefon­
vonalon bekapcsolódott a szá­
mítógéprendszerbe, s azzal fe­
nyegetőzött, hogy megbénít ja a 
rendszer munkáját, ha nem 
jut hozzá egy magasabb szintű, 
közvetlenebb belépéSi lehető­
séghez. Amikor felfed ték a ki­
létüket, azzal védekeztek, sen­
ki sem hitte el, hogy ezt meg­
tudják csinálni. Sikerült. A 
számítógépes szakemberek 
azonban arra kiváncsiak, hol 
végződik a diákcsíny, és hol 
kezdődik a bűntény. 

GÖNCZ Y JÓZSEF 

KSH Könyvtár



Befejeződöt' az iskolásol, 
, . programozas, versenye 

E lap hasábjain is az elmúlt 
egy évben már többször tájé­
koztattuk az érdeklődőket az 
iskolások programozási verse­
nyéről. Ennek kezdeményezője 
a III. Számítástechnikai Okta­
tási Világkonferencia (amelyet 
az IFIP védnöksége alatt ren­
deznek) szervező bizottsága, a­
mely felkérte a résztvevő or­
szágok képviselőit, hogy hazá­
jukban szervezzék meg az is­
kolások körében ezt a vetél­
kedőt. Hazánkban az NJSZT, 
amely az IFIP-ben a magyar 
képviseletet hivatott ellátni, 
vállalta a verseny szervezését 
és lebonyolítását. 

A mintegy másfél évvel ez­
előtti meghirdetésre (a be­
nyújtás határidejének letelté­
vel) 38 pályamunka érkezett 
be. Ezután minden dolgozatot 
legalább két, a számítástech­
nikában elismert szakember 
bírált el. Ennek alapján a 
szervezők javaslatot tettek a 
verseny zsűrijének a döntőbe 
jutásról. A második forduló 
során tizenegy pályamunkát 
védtek meg a szerzők. Érde­
mes néhány szót fordítani ar­
ra, hogy mí a je lentősége a 
versenynek a számítástechnika 
gyakorlati alkalmazásában. 
Köztudott, hogy számos szak­
középiskolában, gimnáziumban 
jó néhány éve folyik számí­
tástechnikai képzés. Ennek 
megszervezése, a tárgyi és a 
személyi feltételek biztosítása 
igen nagy feladatot ró a pe­
dagógusokra és az illetékes ok­
tatásügyi vezetőkre. A tapasz­
talatok azt mutatják, hogy elé­
gedettek még nem lehetünk. 
Az oktatási anyagok általában 
matematikai, programtechnikai 
vagy .ügyviteltechnikai felada­
tokat tartalmaznak, miközben 
meglehetősen távol maradnak 
a midennapi életben jelentke­
ző alkalmazásoktól, gyakorlati 
feladatoktól. Nem mintha akár 
az oktatók, akár a hallgatók 
távol akarnák tartani magukat 
az ilyen problémák tól. Ma még 
az iskolai oktatók jelentős ré­
szének ismeretköre, gyakorlata 
részint elméleti, részint közvet­
lenül számítógép-, illetve prog­
ramozástechnikai beállítottsá­
gú. Viszonylag kevés az Olyan 
tanár, akinek tapasztalata a 
valós élet problémáira, saját 
munkájában készített gyakor­
lati alkalmazásokra épül. Sok, 
számítástechnikai szakmára 
felkészült tanár nem rendelke­
zik elég széles körű alkalma­
zási tapasztalatokkal, és ezé l-t 
nem is igen várható el, hogy 
ezeket tanítani tudja. Másfe­
lől azok, akik a számítástech­
nika alkalmazási tapasztalata­
it valóban megszerzik, több­
nyire nem fogla lkoznak közép­
iskolások oktatásával, emiatt 
nem is igen tudják, hogy mi­
lyen mértékű leegyszerűsítés, 
szűkítés szükséges ahhoz, 
hogy belőlük a középiskolai 
tanu lók részére fe ldolgozható 
példák készüljenek. 

Az alkalmazási technikákra 
ü-ányuló gyakorlat és szemlé­
let fejlesztése nélkülözhetetlen 
eleme az egyebek között a kor­
szerű számítástechnikai ku ltú­
rát is magában foglaló okta­
tásnak. Azok a tanulók és ta­
nárok, akik részt vettek a veí-­
senyen, valamínt a különböző 
területeken dolgozó számítás­
technikusok, akik az előkészí­
tésben, a tanulók felkészítésé­
ben részt vállaltak, maguk is 
előmozdítói lettek ezen célok­
n ak. Akik az ilyen feladatmeg­
oldásokhoz szükséges lelkese­
dés felébresztésében ennyire 
sikeresek, azok a jövőben még 
többet is tehetnek a legkülön­
bözőbb oktatási területeken az 
elmondott ügy érdekében. 

Tisztában vagyunk azzal, 
hogya versenyben résztvevő 
tanulók pályamunkáikat csak 
tapasztalt, szakmailag jártas 
szakemberek segítségével old­
hatták meg. Emiatt a munkák 
értékelésénél fontos szempont 
volt annak megítélése, hogy a 
középiskolai tanulók mílyen a­
laposan voltak képesek megér­
teni és megtanul ni a szüksé-

ges ismereteket, hogy eljutot­
tak-e a programozási gyakor­
latban ahhoz a készséghez, a­
melyre a közölt programok ön­
álló elkészítése utal. Úgy is 
fogalmazhatunk, hogy ha már 
egyszer megengedtük, hogy a 
tanulók külső segítséggel ké­
szítsék el pályamunkáikat, ak­
kor meg kell követelnünk, hogy 
a megoldáshoz szükséges isme­
retek, gyakorlatok elsajátítását 
bebizonyítsák. 

Ami a verseny színvonalát 
illeti, azt tapasztaltuk, hogy az 
gyakorlatiasságban, elméleti és 
technikai felkészültség ben 
messze meghaladta várakozá-

A dolgozatot igen szemléletes 
grafikonokkal egészítette ki. 
Harmadik helyen végzett Ha­
lász Péter, a Földes Ferenc 
Gimnázium IV. osztályos tanu­
lója (tanára: Dusza Arpád), 
aki Gauss húsvét-időpont jának 
számítását szolgáló képlet fel­
használásával tetszőleges évre 
naptárkészítő programot írt 
FORTRAN nyelven, és futtatta 
a miskolci NME ODRA-1304-
es gépén. Harmadik helyezett 
lett Kovács Attila, a budapesti 
Teleki Blanka Gimnázium III. 
osztályos tanulója. (Tanárai: 
Fedák Gyula, és Gémes Imré­
né, segítséget nyújtott: Varga 

A versenyzők 

sunkat. Ennek következménye, 
hogy a zsűri és a jelenlevő 
NJSZT vezetőségi tagok a dön­
tő értékelés során úgy határoz­
tak, hogy egy első, két máso­
dik és három harmadik helye­
zést adnak ki, ennek megfele­
lően növelve a jutalomkeretet 
is. 

A verseny első helyezett je 
Király Zoltán, a miskolci Föl­
des Ferenc Gimnázium IV. osz­
tályos tanulója lett. (Tanára: 
Dusza Arpád, szakmai segítői: 
Knuth Előd MTA SZTAKI, 
Kiss Endre és Ficsór Lajos 
miskolci NME). Apályamunka 
egy öt csomópontból álló váro­
si úthálózatrészlet szimulációs 
vizsgálatát tárgyalja azzal az 
igénnyel, hogy kiemelt útsza­
kaszokon egy optimális cik­
lusidejű forgalmi lámpa beál­
lítással biztosítsa a legkisebb 
várakozási időt, népszerű ne­
vén a zöldhullámot. A szto­
chasztikus modell programját 
készítője FORTRAN nyelven 
írta, és a miskolci Nehézipari 
Műszaki Egyetem ODRA-1304-
es gépén futtatta. Második he­
lyezett lett Palasik Sándor, a 
bonyhádi Petőfi Sándor Gim­
názium IV. osztályos tanulója 
(Tanára: Dr. Jurisi ts József, 
segítői : Leposa Dezső, Szer..czi 
Márta, Zay István, Dr. Bordás 
István , Toronyi Éva: a Szek­
szárdi Megyei Kórház-Rende­
lőintézet dolgozói, továbbá Dr. 
Danyi Mária, a Tiszafüredi Já­
rási Rendelőintézet orvosa). A 
dolgozat tárgya az emberi szer­
vezet inzulin kiválasztásának 
vizsgálatából nyert adatok szá­
mítógépes értékelése. A prog­
ram FORTRAN nyelven ké­
szül t, és a Szekszárdi Megyei 
Kórház-Rendelőintézet ESZ 
1010 számítógépén hajtották 
végre. Ugyancsak második he­
lyezett lett Zsuffa Zoltán, a bu­
dapesti Piarista Gimnázium 
III. osztályos tanulója (taná­
rai: Kovács Mihály, Dr. Je­
lenits István) , aki a Kalevala 
első éneke eredeti szövegének, 
valamint három különféle ma­
gyar műfordításának verstani 
számítógépes összehasonlítását 
programozta. Az összehasonlí­
tás alapjául a vers három fő 
hangulati elemét, a rímeket, az 
alliterációkat és az ún. magán­
hangzó-változatosságokat vá­
lasztotta. A programot BASIC 
nyelven írta meg, és az iskola 
RADIO SHACK gyártmányú 
TRS--80 típusú gépén futtatta. 

András MTA SZTAKI, Nagy 
Sándor Kozmikus Geodéziai 
Kutató.) Dolgozata a bolygók 
koordinátáinak kiszámítására, 
együttállásuk meghatározására 
és pályájuk kirajzolására szol­
gáló számítógépes program. 42 
szegmensből álló FORTRAN 
nyelvű programját az MTA 
SZTAKI CDC-3300-as számí­
tógépén futtatta. Végül harma­
dik helyezett lett még a Laky 
Zsolt és Gaál László szerzőpá­
ros a Kölcsey Ferenc Gimná­
zium IV. osztályos, illetve az 
ELTE Radnóti Miklós Gyakor­
ló Gimnázium II. osztályos ta­
nulói. (Segítették : Frank Lajos 
és Karafiát László, az SZK I 
Számítógép Laboratórium 
munkatársai). Apályamunka, 
amely PASCAL programozási 
nyelven készült, egy leendő 
FOCAL-interpreter egyik alap­
egysége. Feladata a FO CAL­
nyel vű programban írt kifeje­
zések szintaktikai elemzése, el­
lenőrzése. A program az SZKI 
SIEMENS-7755 típusú gépén 
futott. 

A fentieken kívül döntőbe 
került, és dicséretet kapott Fáb­
ry Géza (Piarista Gimnázium, 
Budapest; tanára: Kovács Mi­
hály) , aki a Hold és a Föld 
erőt.erében haladó űrbolygó pá­
lyaszámítását végezte számító­
gépen. Fehér Akos (Móricz 
Zsigmond Gimnázium, Buda­
pest, tanára: Némethy Kata­
lin) , aki számítógépes progra­
mot készített patkányok rádió­
aktív izotópos tápláléka felszí­
vódásának vizsgálatából nyert 
adatok kiértékelésére. Fenyvesi 
Ferenc (Hámán Kató Közgaz­
dasági Szakközépiskola, Buda­
pest, tanára: Dr. Szám László­
né), akinek számítógépes prog­
ramja interaktív üzemmódban 
segíti egy parkolóházban a 
kocsik elhelyezését és nyilván-
• tartását. Lukács János (Piaris­
ta Gimnázium, Budapest; ta­
nára: Kovács Mihály), akinek 
programja ugyancsak interak­
tív üzemmódban megadott igé­
nyek szerint párosít ja össze a 
lakáscsere keresletet és kínála­
tot. Zakar Csaba (Alpári Gyula 
Közgazdasági Szakközépiskola, 
Eger; tanára: Magas László, 
konzulense Ulrich Krüger) 
programja hűtőgépek üzemi pa­
ramétereit értékeli számítógép 
segítségével. 

A második fordulóba be 
nem került dolgozatok között 

r 
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Azt hiszem, nem sok szakterület van, melynek eszköz­
tára olyan rohamos fejlődést él át mint a miénk. Napról 
napra nőnek a sebességek, bővülnek az adattárolási le­
hetőségek, újabb ás újabb programnyelvek születnek, új­
szerű architektúrákról kapunk hírt. MégiS, egy területen­
minden figyelemre méltó próbálkozás ellenére - nem be­
szélhetünk jelentős előrehaladásról. Bizonyára már ki is 
találták, mire gondolok. Nos, igen, az adatrögzítésről van 
szó, ahol ma is egyértelműen a géppel dolgozó személy 
manuális adottságai, teljesítménye határozza meg a mun­
ka gyorsaságát. Különös ellentmondás, hogy az emberi 
szellemi tevékenység gyorsaságát messze felülmúló szá­
mítógép rá van utalva az ember lassú fizikai munkájára. 
Ha tetszik, ha nem, ma még ez a helyzet, és ennek meg­
felelően kell gondolkodnunk. Azaz, az adatfeldolgozás fo­
lyamatában foglalkoznunk kell egy korszerűnek nem 
mondható, sok gondot, problémát jelentő tevékenység 
munkaügyi, bérezési, munkapszichológiai szociológiai as­
pektusaival. Mint tudjuk, az adatrögzítői kapacitás a szá­
mítástechnikát alkalmazó vállalatok, intézmények szűk ke­
resztmetszete - szinte állandó munkaerőhiányról panasz­
kodnak, különösen a nagyobb városokban. Vajon mi en­
nek az oka? Először is az a különbség, ami a munkavállaló 
előzetes ismerete, elvárása és a tényleges munka között 
van. A legtöbbször érettségivel is rendelkező fiatal számá­
ra előnyösnek tűnik a társadalmi presztizs övezte számítás­
technikai szakmában dolgozni. Ezt erősítik benne a korszerű 
légkondicionált számítóközpontokról látott képek, és a szá­
mítógépesek jólfizetettségéről szóló mende-mondák. Ez­
után bekerül egy központosított, zajos adatrögzítő-terem­
be, ahol csupán egy a harminc-negyven közül, s megkez­
dődik számára a nehéz, fárasztó, monoton munka. A szá­
raz adatok szinte megállás nélküli begépelése igen lélek­
telen, fantáziátlan feladat. Igy mind a dolgozó fizikumát, 
mind pedig idegrendszerét próbára teszi. Ezen alapvetően 
még a beiktatott munkahelyi torna sem változtat. Majd, 
sok esetben, mindezekhez járul a három műszak, s így az 
"elegáns munkáról" alkotott előzetes elképzelések hama­
rosan szertefoszlanak. Nem csoda hát, hogy s{jkan más 
munkahelyet keresnek, vagy legalábbis elhatározzák: csak 
ideig-óráig töltik be ezt a munkakört. 

Mi lenne a megoldás, mit lehetne tenni, hogy a kró­
nikus munkaerőhiány megszűnjön. Jó szervezéssel talán 
csökkenthető a rögzítendő adatok mennyisége, korszerű, 
jól bevált konstrukciójú gépekkel növelhető a teljesít­
mény, és még javasolhatnánk egy-két jobbító megoldást. 
Végeredményben, azt hiszem, e munka alapvetően nehéz, 
mono ton, fárasztó voltán változtatni nem lehet. Vagyis 
ezt tudva, felismerve, nagyobb anyagi és erkölcsi megbe­
csülésben kell részesíteni azokat a fiatal lányokat és asz­
szonyokat, akik vállalják, és ki is tartanak mellette. Ma 
sajnos az adatrögzítők alapbére talán a legkisebb a sza­
mítástechnikai munkakörök között, és ez semmiképpen 
sincs arányban teljesítésükkel. Nézzük mi a helyzet egy 
másik, az adatrögzítőéhez közel álló munkakörrel? A gép­
írásról van szó. A gépírónők alapfizetése sokszor megha­
ladja az adatrögzítő nőkét. Holott leterheltségük - tisz­
telet akivételnek - lényegesen kisebb. Nem beszélve 
egyéb tényezőkről. A gépírónő nem egy a sok közül, ha­
nem az az egy, aki egy osztály vagy főosztály életében 
megkülönböztetett szerepet kap. A munkatársak írásaik, 
leveleik legépeltetése, előnyös besorolása érdekében sok­
szor körüludvarolják, kedveskednek neki. Ugyanakkor 
nagyobb az esélye arra is, hogy idővel titkárnői vagy elő­
adói beosztást szerezhessen. Mindezek az előnyös lelki és 
perspektívikus tényezők nem tapasztalhatók a szinte sze­
mélytelen adatrögzítői munkakört ellátó knál. 

Ami leterheltségben összemérhető az adatrögzítéssel, 
az a leíróirodákban dolgozó gépírónők munkája. Ez eset­
ben azonban az anyagi elismerés nemcsak az adatrögzí­
tők, hanem az osztályokon, főosztályokon dolgozó gépíró­
nők fizetését is jelentősen meghaladja. Tehát az a fiatal, 
aki vállalja a nyolcórás megterhelést, anyagilag sokkal 
jobban jár, ha gépel egy leíróirodában, és az, aki nem 
vállalja a nehéz munkát hasonló vagy kicsit jobb fizeté­
sért, gépírónőnek megy egy vállalathoz vagy intézmény­
hez. 

Összefoglalva tehát: sajnos adatrögzítésre ma még 
szükség van, ez tény. A munka fárasztó, ez is tény. A 
már említett néhány hátrány szintén az. S mindemellett 
azt v~rjuk,hogy tények ide, tények oda, elégedjenek meg 
az acÍatrögzítők azzal a bérrel, amit kapnak. Tudom, sem 
számítástechnikai szakteTÜletünk, sem az ország nincs 
abban a helyzetben, hogy jelentős bérjavitásokra lehető­
ség nyílna. Mégis célszerű lenne - a szűkös keretek 
ellenére is - nagyobb figyelmet szentelni az adatrögzÚők 
jobb anyagi és nem utolsósorban erkölcsi elismerésének. 

~~----------------------
is szép számmal találunk ér­
tékes, gyakorlatias témavá­
lasztásokat. Ilyenek például a 
karburátor bemérésére' és be­
állítására, iskolai órarend ké­
szítésére, repülőgéppark auto­
matikus karbantartására, TU-
154/B repülőgép mozgásának 
szimulációjára, dallamszerkesz­
tésére, ammóniás hűtőgép mo­
dellezésére, levegőszennyeződé­
si mérési adatok feldolgozásá­
ra, iskolai dolgozatok kié-rté­
kelésére és kompresszor alkat­
részeinek összeválogatására 
szolgáló programok. 

A verseny első helyezett je 
jutalmul három napon át részt 
vehet Lausanne-ben a III. Szá­
mítógéptechnikai Oktatási Vi­
lágkonferencián, és ott dolgo-

zatát angol nyelven kifüggesz­
tik. A többi helyezett pénzju­
talomban részesül. Mind a hat 
helyezett pályamunkáját, rövi­
dített formában, magyar nyel­
ven hozzáférhetővé teszik a 
II. Magyar Számítástechnikai 
Oktatási Konferencián. 

A Neumann János Számító­
géptudományi Társaság veze­
tősége, valamint a verseny 
zsűri jének tagjai elhatározták, 
hogy erőfeszítéseket tesznek 
annak érdekében, hogy hason­
ló versenyt hazánkban két­
évenként rendezzenek, mivel 
összességében a lezajlott ver­
senyt eredményesnek, hasznos­
nak ítélték. 

ADA-WINT:eR PÉTER 
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Párhuzamos információfeldolgozás; sejlautomaták, párhuzamos processzorok, multiprocesszorok 

Párhuzamos számítási rendszerek, 
párhuzamos számítógépek általános vonásai 

Párhuzamos számítási rend­
szerekről manapság egyre több 
szó esik, ami nem csupán az 
újdonság divatjellegének a ha­
tása. A számítástechnika meg­
változott követelményei között 
egyre nagyobb szerepet kap a 
számítási teljesítmény növelé­
se, mivel aszámítástechnikát 
alkalmazó területek száma a 
feladatok mérete, számításige­
nye napról napra növekszik. 
Ugyanakkor a hagyományos, 
soros számítógépek sok esetben 
nem képesek biztosítani azt a 
műveleti sebességet, amely 
egyre több feladatnál feltéte­
le a megoldhatóságnak. Ilyen 
kri tikus alkalmazási területek 
közé sorolható: a real-time 
nagytömegű adatfeldolgozások; 
űrkutatás, rakétatechnika, 
hang- és képfeldolgozás, szeiz­
mikus kutatások, aerodinamika, 
áramlástani kutatások, meteo­
rológia, nukleáris kutatások, 
orvosi diagnosztika, távközlés, 
radarjelek feldolgozása, alkal­
mazott matematika stb. 

A soros működésű gépek 
számítási teljesítményét lénye­
gében a komponensek kapcso­
lási sebessége és az átviteli 
késleltetés határozza meg. (E 
sebességet az elektromágneses 
hullám terjedési sebessége, il­
Ietve az atomi méretek korlá­
tozzák.) A nagyobb teljesít­
mény elérésére olyan techni­
kát kell alkalmazni, amely le­
hetővé teszi a különböző akci­
ók párhuzamos, egyidejű vég­
rehajtását. A párhuzamosság 
különböző szinteken, már a 
legegyszerűbb gépeknél is 
megtalálható volt; például bi t­
párhuzamos aritmetika, auto­
nóm B K processzorok. Ezek­
nél a megoldásoknál a párhu­
zamosság szerepe korlátozott 
volt. A tényleges párhuzamos 
működésű számítógépek eseté­
ben az egyidejű, szimultán 
működés a feldolgozás minden 
szintjén érvényesül, például : 
utasítás, processz, tas k (archi­
tekturális szempontból pro­
cesszorok és más erőforrások 
együttműködése). Mindemellett 
a sebesség nem az egyetlen 
motivációja a párhuzamos szá­
mításoknak. Szerepel itt a nö­
vekvő megbízhatósági követel­
mény, a gazdaságosság, de 
olyan igény is, hogya számító­
gép-architektúrák rugalmasab­
ban idomuljanak a megoldan­
dó problémákhoz, jobban tük­
rözzék az algoritmus struktú­
ráját. A párhuzamos működé­
sű számítógépek várható elter­
jedése a számítástechnika min­
den területén komoly változá­
sokat fog előidézni. Újtípusú 
számítógép-architektúrák fog­
nak megjelenni, párhuzamos 
programozási nyelvek és pár­
huzamos számítási algoritmu­
sok kialakítása, használata vá­
lik szükségessé ; az alkalmazá­
sok olyan területekkel bővül­
nek, amelyek korábban meg­
oldhatatlanok vagy gazdaság­
talanul megoldhatók voltak. A 
fejlett számítástechnikai szín­
vonallal rendelkező országok­
ban a párhuzamos számífási 
rendszerek kutatása 8-10 éve 
folyik, és az utóbbi években ez 
a folyamat lavinaszerűen fel­
gyorsult, főként az LSI VLSI 
technológia előretörése nyo­
mán. Számos kisebb-nagyobb 
számítógépet már megépítettek 
(IlJiac IV., CDC-8TAR, TI­
ASC, STARAN, Cmmp Cm*, 
CRAY-l, PEPE, AP-120B, 
IBM 3838, SMS 201, ICL-DAP 
stb.). Mindezek alapján szá­
munkra is igen fontos, hogy lé­
pést tartsunk a fejlődéssel, 
megismerjük a párhuzamos 
számítási rendszereket, azok le­
hetőségei t, és ezek a ismere­
tek szerepet kapjanak a kü­
lönböző ESZR fejlesztésekben 
is. 
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Párhuzamos processzor­

architektúrák 

A párhuzamos számítógépek 
olyan rendszerek, amelyek 
nagyszámú processzorelemet 
tartalmaznak, és ezek egy prog­
ram különböző utasításait, uta­
sításcsoportjai t egyidejűleg 
hajtják végre. A számítógép­
architektúrák igen sokféle mó­
don osztályozhatók. A legtöbb 
megközelítés globális architek­
túra tulajdonságokat vizsgál, és 
így az osztályozás csak korlá­
tos tartományban érvényes. 
A legrégebbi és leginkább elfo­
gadott Flynn-féle rendszer 4 
kategóriát definiál: 

- SISD (Single Instruction, 
Single Data stream) : ha­
gyományos soros (egypro­
cesszoros) rendszerek 
MISD (Multiple Instruction, 
Single Data stream): 
ide sorolják a pipeline rend­
szereket (pl. CRA Y-l) 

- SIMD (Single Instruction, 
Multiple Data stream): 
asszociatív és tömbprocesz­
szorok (pl. ST ARAN, ICL­
DAP) 

- MIMD (Multiple Instructi­
on, Multiple Data stream): 
multi processzorok 
(pl. UNIVAC 1108) 

1. ábra Közös sín-rendszerű 
multiprocesszor 

2. ábra Crossbar kapcsolású 
multiprocesszor 

3. ábra Multiport memória 
rendszerű multiprocesszor 

4. ábra Tömbprocesszor 
(IIIiac IV.) 

Az alkalmazások szempont­
jából két osztály jól elkülönít­
hető: az általános célú rend ­
szerek, valamint a speciális 
célú rendszerek. A továbbiak­
ban ezt a felosztást követjük. 

Általános célú rendszerek 

Multiprocesszorok 

A multiprocesszor olyan szá­
mítógéprendszer, amelyben a 
processzorelemek különböző 
adathalmazokon egyidejűleg 
különböző feldolgozást végez­
nek, és közös hozzáférésük van 
a memória-egységekhez, vala­
mint a B/K csatornákhoz. U­
gyanakkor a komplexumot e­
gyetlen integráns operaClOS 
rendszer vezérli . (Az IBM-ter­
minológia ettől eltérően defi­
niálja a multiprocesszoros 
rendszereket.) Az egyes multi­
processzor-típusok megkülön­
böztetése szempontjából talán 
a leginkább meghatározó ar­
chi tekturális tényező az össze­
kapcsolási rendszer, az egy­
ségek kommunikációs módja. 
A legáltalánosabb alaptípusok : 
a közös sín rendszerű (com­
mon bus) multiprocesszorok, a 
crossbar kapcsolás ú rendszerek 
és a többszörös memória-hoz­
záférésű (multi port memory) 
multi processzorok. 

Az első típusnál (1. ábra) a 
processzorok, a memóriák és a 
B/K processzorok egy közös 
sínre kapcsolódnak. 

A processzorok tipikus kom­
munikációs műveletei: sínve­
zérlés kérelmezése, ennek el­
nyerése után átvitel, várakozás 
más egységre, sínvezérlés visz­
szaadása. A közös sín rendsze­
rű archítektúrák jellemző vo­
násai: alacsony funkcionális 
bonyolultság; alacsony az ös z­
szekapcsolási rendszer költsé­
ge; a konfiguráció egyszerűe n 
bővíthető; a sín sávszélessége 
er'ősen korlátozza a kapacitást, 
másszóval bizonyos processzor­
szám felett, teljesítmény-degra­
dáció következik be. Mindezek 
a tulajdonságok a közös sín­
rendszerű m ul ti processzorok­
nak a kisebb rendszerekben, 
B K alr'endszerekben, multi­
mikroprocesszoros rendszel'ek­
ben való alkalmazását támo­
gatják (pl. UNIVAC-LARC, 
CDC-Cyber 76). 

A crossbar kapcsolású mul­
tiprocesszoroknál (2. ábra) 
minden memóriamodul saját 
adatúttal rendelkezik, a pro­
cesszorok és a B K egységek 
ezekhez kapcsolódhatnak. Az 
összekapcsolási rendszer egy­
mást keresztező vonalak rend­
szerének tekinthető, ahol az 
egyes utakat a kereszteződé­
sekbe helyezett kapcsoló pon­
tok határozzák meg. Az ilyen 
rendszerek jellemzői: komplex 
összekapcsolási rendszer ; ma­
gas adatátviteli kapacitás (kü­
lönböző processzormemória 
párok szimultán kommuniká­
ciója) ; az összekapcsolási rend­
szer igen drága (nagyszámú 

HOST-CPU 

5. ábra. AP-120B csatolt processzor 

kapcsolópont-növekedéssel jár 
a rendszerbővítés) ; nagy meg­
bízhatóság érhető el redundáns 
vonalak alkalmazásával és a 
hibás egységek könnyen levá­
lasztha tók. 

A multiport memória rend­
szerű multiprocesszornál (3. 
ábra) lényegében a crossbar 
rendszer arbitrációs és priori­
tás logikáját a memória-inter­
face-egységbe helyezik át. Ez 
a megoldás, amely átmenetnek 
is tekinthető az előző két típus 
között, kompromisszum a ma­
gasabb teljesítmény és az ala­
csonyabb költség között. Az 
ilyen multi processzorok fő jel­
lemzői: jól konfigurálható 
rendszer; drága memóriavezér­
lés; az egyprocesszoros rend­
szer könnyen kiterjeszthető 
többprocesszorossá ugyanazzal 
a hardverrel; jó hiba1űrés; 
viszonylag magas adatátviteli 
kapacitás, csekély bővíthető­
ség. 

A multiprocesszorok mind­
amellett, hogy általános célú 
számítógépek és a hagyomá­
nyos gépek evoluciójának egy 
soronkövetkező lépcsőfokát 
képviselve jelentős hardver, 
valamint szoftver vagyont 
mentenek át, és így ma a leg­
elterjedtebb párhuzamos gépek, 
igen komoly hátrányokkal is 
rendelkeznek. Korlátozott se­
bességnövelésükkel (max. 1-
l.5 nagyságrend) nem jelente­
nek minőségi változást a ko­
rábbi számítógépekhez képest, 
ugyanakkor a gazdaságosság 
területén is igen szerény javu­
lás érhető el (megbízhatósági 
szempontoktól eltek intettünk). 
Ennek okaként a következő té­
nyezők említhetők: kommuni­
kációs problémák, magas 
kommunikációs overhead, köz­
ponti vezérlés, tetszőleges kon­
figurálhatóság (tetsző l eges pro­
cesszormemória vagy procesz­
szor-processzor kommunikáció) 
biztosítása stb. Minőség i vál­
tozást jelentő lényeges sebes­
ségnövelés csak olyan számí­
tógéppel valósítható meg, a­
melyben igen nagyszámú pro­
cesszort magas kihasználás 
mellett lehet működtetni. Ez­
zel kapcsolatos alapvető prob­
léma az, hogya n lehet a pro­
cesszorok együttműködését, 
vezérlését biztosítani ; az el­
végzendő feladat részekre bon­
tását és processzorokhoz ren­
delését úgy megoldani , hogya 
processzorelemek számát a fel­
adat által meghatározott kor­
látig tetszőlegesen növelve kö­
zel arányosan növekedjen a 
számítási sebesség is. Ilyen kö­
vetelményeket csak közpon ti 
vezérléstől mentes, elosztott 
vezérlésű számítási rendszer 
képes kielégíteni. Itt az egyes 
processzorelemekhez rendel t 
számítási fo lyamatok alacsony 
bonyolultságúak is - szél ső 
esetben utasítások (mikroszkó­
pikus szintű, maximális párhu ­
zamosság). Ezeknek az elvek­
nek a megvalósítására több új 
megközelí tés ismert, többek 
között adataflow multipro­
cesszorok és a sejtorocesszo­
rok. (Mindkettő figyelembe ve­
szi a modern LSI/VLSI tech­
nológiai követelményeket is : 
nagyszámú uniformizált elem 
szabályos geometriájú rend-
zerben.) 

A dataflow számítógépek az 
úgynevezett dataflow számítási 
koncepcióra alapulva azt a 
természetes követelményt va­
lósítják meg, amely szerint 
bármely utasítás akkor hajtó­
dik végre, ha az utasítás ar­
gumentumai már rendelkezésre 
állnak . Az ilyen rendszerben 
bármely utasítás a központi 
vezérlés től, vagy a többi rend­
szerben bármely utasítás a 
központi vezérléstől , vagy a 
többi utasítástól függetlenül 
(akár egyidejűleg) végrehaj­
tódhat, ha az utasítás ope-

randusai már kiértékelőd­
tek (adatvezérlés elve). Erre a 
számítási koncepcióra alapulva 
számos architekturális modellt 
(dinamikus allokációjú, direkt 
implementációjú stb .) kidol­
goztak, és a legutóbbi időkben 
egyre intenzívebb kutatásokat 
folytatnak. (Megépített kísérle­
ti modellek: LAU, DDMl.) 

A sejtautomata azonos elemi 
automaták (sejtek) olyan 
szinkron működésű homogén 
hálózata, amelyben az egyes 
automaták állapota önmagának 
és szomszédainak előző állapo­
tától függ. Az ilyen számítási 
rendszerben az információk 
egyidejűleg és egymás után is 
- egyik sejtről a másik, szom­
szédos sejtre lépkedve - á­
ramlanak a sejttér belsejében 
kialakított információs pályá­
kon, miközben minden pont­
ban elemi feldolgozások tör­
ténnek. Ez az elrendezés, illet­
ve mechanizmus bizonyos kö­
töttségekkel jár, amely főleg a 
szin kronitás, valamint a kötött 
geometria együttes jelenlétéből 
fakad, és amely a nehéz prog­
ramozhatóságban, alacsony ki­
használás ban nyilvánul meg. 
Emiatt a sejtautomatákat csak 
speciális célú processzorokban 
alkalmazzák (pl. képfeldolgo­
zás: CLIP IV, aritmetikai egy­
ségek). 

(Említésre érdemes, hogy ha­
zai kutatások is folynak mind 
a sejtautomata, mind a data­
f low processzorok területén. 
Lásd még ezzel kapcsolatban 
lapunk 1981 májuSi számát. 
A Szerk.) 

Pipe line processzorok 

A pipeline processzorok (pl. 
CDC-8TAR, CRAY-1, TI­
ASC) a f u tószalag feldolgozási 
elvet alkalmazzálc Bizonyos 
részfeladatokra specializált pro­
cesszorok mintegy "csövet" al­
kotva sorban egymáshoz kap­
csolódnak, és a számítási fo­
lyamat egymás után következő 
részfeladatait hajtják végre. A 
feldo lgozandó adatfolyam 
(stream) ezen a "csövön" ha­
lad át úgy, hogy minden idő­
pillanatban a stream különbö­
ző elemei a feldolgozás külön­
böző fázisa i ban tartózkodnak. 
A pipeline elvet a feldolgozás 
legkülönbözőbb szin t jein lehet 
a!kalmazn i. tgy például, a 
tal'gyprogramot stream nek te­
kintve, utasításfeldolgozó pipe­
line alakítható ki (ez a leg­
több korszerű gépnél már 
megtalálható), vagy az adatok 
so rozatát tekintve streamnek, 
aritmetikai, illetve magasabb 
szintű alkalmazásukkal vi­
szonylag gazdaságosan érhető 
el jelentős számítási sebesség­
növekedés. (A sebességnöveke­
dés elméleti határa megegye­
zik a sorbakapcsolt processzor­
e lemek szám ával.) 

A speciális célú 

processzorok 

Az univerzális számítógépek 
mellett terveznek speciál is cé­
lú párhuzamos gépeket is, a­
zért, hogy bizonyos típusú al­
kalmazásoknál optimális telje­
sítményt érjenek el (gyakran 
olyan alkalmazások ezek, ame­
lyek megoldása valamilyen 
mátrixműveletre vezethető 
vissza). Két lényeges archi­
tektúrairány említhető itt: a 
tömbprocesszorok (SIMD) és a 
csatolt párhuzamos processzo­
rok. Ezzel kapcsolatban fon­
tosnak tartjuk egy terminoló­
giai kérdés tisztázását. 

Bizonyos zavar tapasztalható 
a tömbprocesszor, mátrixpro­
cesszor, sej tprocesszor fogal­
mak használatában. A zavar 
főleg az eredeti, angol foga­
lom ambivalenciájából szár­
mazik. Az "array processor"-t 
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Alapvető célkitűzésnek a 
számítástechnikai K + F tevé­
kenység hatékonyságának nö­
velését kell tekintenünk. Eb­
ből következik, hogya számí­
tás technikai K+F tevékeny­
ségnek a következő időszak­
ban elsősorban a z egyes terü­
leteken elért eredmények, ta­
pasztalatok összegyűj tését, ki­
értékelését, egységesítését és 
általánosítását, valamint az 
egységes, ál talános m egoldások 
széles körben való elterjeszté­
sét kell elősegítenie. Így ér ­
hetjük el a zt, hogy a számí­
tástechnika a felhasznál ók 
számára a többi társadalmi 
infrast ru kturális szolgáltatás­
hoz hasonló szolgáltatássá vál­
jon. Nem szabad figyelmen k í­
vül hagyni azonban azt, hogy 
a számítástechnikai eszközök 
és a lkalmazások robban ássze­
rű fejlődése a világban tovább 
folytatódi k. Nem engedhetjük 
meg, hogy a világszínvona ltól 
való lemaradásunk tovább fo ­
kozódjon. Ezért az SZKCP-n 
belül, bizonyos területeken, 
továbbra is el sősorban új is­
meretek szerzését, fe lhalmozá­
sát kell előirányoznunk. Itt 
egyrészt a legutóbbi időben 
megjelent új eszközökre és a l­
kalmazásaikra gondolunk, más­
részt azokra a területekre, a ­
hol a fentebb említett egye­
netlen fejlődés következtében 
a vi lágszínvonaltól való lema­
radásunk az átlagosnál na­
gyobb. 

Szelekció 
és koncentráció 

A további általános fej lődés 
zálogául szolgáló számítástech­
n ikai és kapcsolódó alapkuta­
tások te rületén végzett m un­
kákban célszerű az eddigi a ­
r ányok megtartása. Az egyes 
témacsoportok között a nem­
zetközi kapcsolódások és a ha­
zai távlati tervek alátámasztá­
sa az eddiginél erősebb sze­
lekció és koncen t ráció biztosí­
tását igénylik tőlünk. 

helyenként az architektúra 
szerkezetére, máskor a prefe­
rált a lgori tm us-típus (má trix­
tömb-műveletek) megjelölésére 
alkal mazzák - az u tóbbit a 
csa tolt processzoroknál. J avas­
la tunk szerin t a SIMD-típusú 
gépek a töm bprocesszo rok, a 
csatolt pál'h uzamos p rocesszo­
rok a lternatív megjelölése a 
mátri xprocesszor, míg a sejt­
p rocesszor a sejtautomata-elv­
re a lapuló, közpo nti vezérl és­
től mentes rendszer. 
T ömbprocesszor ok (4. ábra) 

A SIMD osztályba tar tozó 
tömbprocesszorok (pl. Illi ac 
IV, P EPE, STAR AN, ICL­
DAP) a l apvetően egy közpon­
ti egységet (host processor) és 
nagyszám ú, azonos felépítésű 
és szabályos kapcsolódású pro­
cesszorelemet tar talmaznak . A 
működés lényege, hogy a köz­
ponti egység egy szekvenciális 
progra m végreha j tása sorá n az 
utasításoka t minden procesz­
szol'elemhez egyidejűleg elju t­
ta tj a , széts ugározza, majd az 
elemek ezt azonosan végre­
ha jtj ák saját, lokáli s memóri á ­
juk ta rtalmá n. Az ún. asszocia ­
tív p rocesszorok működése 
a nnyiba n tér el a tömbpro­
cesszorokétól, hogy ott a z adat­
hivatkozás nem cím szerint, 
h anem ta r ta lom szerinti (asz­
szociatív) ke reséssel történik. 
A tömbprocesszorok fő alkal­
mazási terül etei: l ineá ris al­
gebra i feladatok, képfeldolgo­
zás, áramlási-meteorológiai 
számítások (parciális differen­
ciál egyenlet), (radar) jelfel­
dolgozások. 
Csatolt processzorok 

A csatolt processzorok való­
já ban nem képeznek önálló 
a rchi tektúra-osztályt, mégis 
gyakra n külön említik ezeket. 
Mi n t speciális processzorok 
mindig vala milyen univerzális 
géphez kapcsolód nak (IBM 370, 
PDP-ll stb.), és meghatáro-

ező időszak fő célkitűzései 

Az egységesítés és az álta lá ­
nosítás fokozására fordíto t t fej­
lesztési erőfeszítéseknek a ha ­
todik ötéves terv során elő kell 
segíteniük, hogy a számítás­
techni kai kutató-fejlesztő bá­
zisintézetek és az egyes ágaza­
ti bázisintézetek között korsze­
rű színvonalú munka megosztás 
alakuljon ki. Az egységesí tési 
tevékenységet, a széles körben 
felgyülemlet t t apasztalatok ösz­
szegyűjtését, általánosítását és 
az egységesítést szolgáló javas­
la tok kidolgozását a számítás­
technikai bázisintézetekre kell 
bízni. Az eddig felhalmozott 
ágazati tapasztalatok a lapján, 
a z ágazati bázisintézetek t2-
vékenységének (az így létreho­
zott alapokra támaszkodva) a 
sa ját ágazatuk számára nyúj ­
tott szolgáltatások fej lesztésé­
re, konkrét alkalmazási rend­
szerek gyors , gazdaságos, 
"kulcsrakész" átadással törte ­
nő létreh ozására kell irányul­
nia. Természetesen ezt a kon­
ce ntráló és munkamegosztó te­
vékenységet kellő körül tekin­
téssel kell végezni, hogy az 
ágazati bázisintézeteknél létre­
jött értékes eredmények, és az 
azokat létrehozó kollek tívák ne 
vesszenek kárba: a szétszórtan 
felha lmozott szellemi tőkét át 
kell menten ünk a számítás­
technikai alapmegoldások egy­
séges bázisába. 

Szelektálnunk kell a to­
vábbra is extenzíven, az új 
ismeretek fe lhalmozása lra­
nyába fejlesztendő területek 
között, mert az állóeszközök 
korlátozottan állnak rendelke­
zésre. Azokat a tendenciákat 
kell k ibontakoztatnunk, am e­
lyek. egybeesnek a világban ta­
pasztalható korszerű i rá nyok­
kal. Emellett a hazai számí­
tástechnika i ipar számára biz­
tosítják : a szocialista export­
piacon elért pozíciók m eg tar­
tását, a tőkés export és a ha­
zai fe lhasználás fokozását, a 
hazai a lkalmazók számára pe­
dig az alkalmazói hatékony­
ság növelését és a bevezetéssel 

zott alkalmazási területen lé­
nyeges telj esítménynövekedést 
eredményeznek. Viszonylag a­
lacsony á ruk még vo nzóbbá 
teszi alkalmazásukat. 

Mivel archi tektu rális szem­
pontból a csatolt p rocesszorok 
egym ástól igen eltérőek, ezért 
néhány kiragadott példát te­
k intünk át. A legismer tebb 
processzorok egyike az AP-
120B (5. ábra), amely egy 3-
fokozat ú p ipeline szorzót és 2-
fokoza tú pipeline összeadót, 
gyo rs memóri ákat, DMA és 
B/K host-csatla kozásokat tar­
talmaz, művele ti sebessége: 12 
millió lebegőpontos művel e t 
m ásodpercenként. Az IBM 
3838 szintén pipeline elemeket 
tartalmaz: 2 összeadó- és 1 
szorzómű (4-fokozatúa k) ; 
blokk-multi plex csatornán ke­
resztül kapcsolódik a központi 
egységhez. 

A Bon'oughs BPS procesz­
szor 16 processzor t tartalmaz 
töm bprocesszoros elrendezés­
ben, míg a Data West MATP 
processzora 4 azonos pipeline 
p rocesszort működ te t SIMDI 
MIMD módba n . 

Cikkünk betekintés t próbá lt 
adni a pá rh uzamos működésű 
számítógépek a rchi tekturális 
osztályozásának kérdései be, 
működési elveibe, a te ljesség 
igénye nélkül. Nem tekin tet­
tünk át vala mennyi archi tek­
túra típus t, és a z ismertetés is 
csak az archi tektúrána k a pár­
huzamosság szempontj á ból 
meghatározó szint jére ter jedt 
ki. A párhu zamos számítási 
rendszerekhez, az a rch itektúra 
mellett számos más kérdéscso­
port is szorosan ka pcsolódik , 
például párhuzamos p rogra mo­
zási nyelvek, szá mítási model­
lek, párhuzamos a lgoritmusok, 
a lkalmazások, amelyeket nem 
ismertettünk - a cikk szá n­
déká nak megfelelően . 

D OM A N AND RÁS 

és alkalmazással járó problé­
mák csökkentését. Eközben e­
setenként még arra is m ód 
adódha t, hogy a fe jlett tőkés 
országokhoz viszonyított lema­
radásunkból "erényt csinál­
junk" : próbáljunk meg okulni 
a z ott nem túl sikeresnek és 
perspektívikusnak bizonyult 
fejlesztések tanulságaiból. 

Célleladatok 
és projektek 

Az OKKFT tervezése során 
szerzett tapasztalatok alapján, 
az SZKCP keretében végzendő 
munkákat, illetve azok erre 
alkalmas részét célszerű (a 
fejezetekbe soroláson kívül) 
célfeladatok és projektek for­
má jában is megfogalmazni . Fi­
gyelembe véve azt, hogy az 
itthon folytatott számítástech­
n ikai munkák döntő többsége 
követés, alkalmazott kutatási 
tevékenység, az SZKCP kere­
tében végzett munkák zöménél 
az elérendő cél, a megvalósí­
tandó feladat konkrétan, egy­
értelműen definálható és defi­
niálandó. Megjegyzendő, hogy 
a rövidtávú projektek eseten­
ként hosszabb távon is foly tat­
hatók, de konkrét, gyakorlat­
ban is használható eredmé­
nyeknek már a rövidebb pe­
r iódusban meg kell jelenni­
ük. 

Súlyponti témák 
Röviden szeretnénk felvázol­

ni néhány témát, amelyek a 
következő időszakban, úgy vél­
jük , súlypon tiak. A felsorolás 
nem teljes vagy végleges, és a 
tervezés további szakaszaiban, 
gondos mérlegelés alapján, 
tisztázni kell a témák egymás­
hoz való arányát, de talán il­
lusztrál juk az elgondolásokat. 

- Néhány nagyvállalatnál 
i ntegrált számítástechnikai 
rendszert kell létrehózni, a ­
m ely komplexen egyesíti a ter­
m elésirányítás, a tervezés-

Nagyo n sikeres, lelkes han ­
gulatú rendezvény vol t 1981. 
január 27-én a Budapesti Mű­
szaki Egyetem "R" épületé­
ben : a magyarországi PDP­
felhasználók klubja (Hungari­
a n Local Users Group of DE­
CUS-HLUG) tartotta első 
szimpozionát. 

A Digital Eq uipment Corpo­
ration számítógépeit alkalmazó 
fel használók nemzetközi társa­
ságána k (DEC Users Society­
DECUS) 1968 óta vannak ma­
gyar tagjai. A hetvenes évek 
második fe lében a DEC típusú 
számítógépek annyira elterjed­
tek hazánkba n, hogy indokolt­
nak látszott egy magyar cso­
port megalakítása. Az NJ SZT 
keretében 1978 óta működik a 
HLUG, körülbelül hetven tag­
gal. Eddig több kisebb r endez­
vényt tar tottak, első nagyobb 
szabású, egésznapos r endezvé­
nyük a mostani szimpozio n 
volt, a melyen körülbelül száz­
ha rminc hazai és öt külföldi 
résztvevő találkozott. 

A délelőtt folyamán külföl ­
di előadók tartottak átfogó e­
l őadásokat plená ris ülés k ere­
tében . Dr. Otto Titze (DECUS, 
München) a DECUS szerveze­
tét , célj á t, munkáját ismertette. 
J elenleg több mint negyven­
erer tagja van a társaságna k. 
Fő célja a kapcsolatteremtés, 
az információátadás a felh asz­
nálók közöt t: a társaság m ó­
dot ad a rra, hogy a felhaszná ­
lók e redményeiket és nehézsé­
geiket m egbeszélhessék m á­
sokka l. Ehhez kapcsolódó cél 
még a fe lhasználók által írt és 
a közösség rendelkezésére bo­
csátott p rogramok terjesztése. 
Ezután Dr. Malcolm Norr is 
(Nagy-Brita nnia) , a DECUS eu­
rópai vezetőségének tagja tar­
to tt előadást PDP-ll gépek 
t echnikai és ipari alkalmazásai 
címmel. 

gyártás-ell enőrzés-értékesí­
tés, ' az ügyviteli és informati­
tikai funkciókat. Ezek termé­
szetesen hosszútávú, hét- tíz 
évre szóló munkák. Csak 
olyan nagyválla latok jöhetnek 
számításba, ahol megfelelő ta ­
pasztalatok vanna k m ár a szá­
mítástechnika-alkalmazás terü­
letén . 

Emellett el kell érni , hogy 
a "tradicionáli s" alrendsze­
rekre ala pozott vállalati alkal­
m azások rutinfeladattá vál ja­
na k a z ágazati bázisintéz2tek 
számá ra. Megfelelő eszköz­
készletet kell rendelkezésükre 
bocsátani. 

Intenzíven kell foglalkozni a 
számítástechnikai alkalmazá­
sok elterjesztésével a mező­
gazdasági nagyüzemeknél, a 
termékek térbeli elosztása, 
k észletezése, az a nyagmozga­
tás, a technológiai fol yamatok 
irányítása terén. 

- Lét re kell hozni a számí­
tástechnika-alkalmazáshoz, a 
szoftverkészí téshez szükséges 
korszerű eszközöket és m ód­
szereket ; ki kell fejleszteni a 
korszerű technológiai eszközö­
ket. Ezzel párhuzamosan el 
kell végezni a hazai elterjesz­
tésre alkalmas, meglevő (ha ­
zai fej lesztésű vagy importból 
rendelkezésre állól szoftver­
állomány felmérését, elemzé­
sét, és azt az alkalmazói rend­
szerek kidolgozásával foglalko­
zók rendelkezésére kell bocsá­
tani. Ezen belül különös hang­
súlyt kell fektetni a szocialista 
importgépek hatékony alkal­
mazását elősegítő szoftverkész­
let meghatározására, kidolgo­
zására, és széles körű elterjesz­
tésére. Elő kell segíteni a ha­
zai gyártású számítógépek ha­
zai felhasználását, alkalmazói 
rendszerek kialakítását, töb­
bek között az export-alkalma­
zások tapasztalatainak össze­
gyűjtésével , rendszerezett 
hasznosításával, a szoftver át­
vételével is. 

A hazai gyártású számítógé­
pekkel míntarendszereket kell 

létrehozni a hatodik ötéves 
terv sorá n kiemeIt fontosságú 
népgazdasági területeken. 

- Az eddigi h azai fej k:sz­
tések a lapjá n, a szocialista pi­
acon m ég mindig tapasztalható 
h iány, és az igen erőteljes nem­
zetközi fejlődés a lapjá n pers­
pektívikusnak tűnik az ember­
gép kapcsolat javítását előse ­
gítő grafikus és interaktív fel ­
dolgozás konkrét eszközeinek, 
m ódszereinek, rendszereinek 
fejlesztése. 

- A távadatfeldolgozás te­
rén az első időszakban főként 
a rendelkezésre á lló (hazai és 
szocialista import) eszközökből 
létrehozható TAF-rendszerek 
meghatá rozására, a hardver­
szoftver eszközkészlet komplet­
tírozására és mintarendszerek 
k ia lakítására, telepítésére és 
üzemszerű haszná la tbavételére 
kell koncentrálni. Ezután kö­
vetkezhet a perspek tívikus há ­
lózati alkalmazásokhoz szük­
séges eszközkészlet meghatá­
rozása, kiválasztása, a há lóza­
ti archi tektúra kifejlesztése. 

- Tovább folyta tódik a nép­
gazdasági (ágaza ti) szintű irá ­
nyítási és információs rendsze­
rek, adattá rak fejl esztése, ta­
pasztalatainak értékelése. A 
zökkenőmentesebb; · további fe j ­
lesztés meghatározása és meg­
teremtése érdekében ki kell 
értékelni az eddigi tapasztala ­
tokat, megfelelő módszertani és 
számítástechnikai eszközöket 
bocsátva az újabb rendszerek 
létrehozóinak rendelkezésére. 

- Igen intenzíven kell fog­
lalkozni amikroszámítógépes 
és mikroprocesszoros, konkrét 
feladatra dedikált, nagy tömeg­
ben elterjeszthető célrendsze­
rek fejlesztésével és alkalma­
zásbavételével. 

A projektek kiemelése ter­
mészetesen elsősorban azok 
komplex, összefogott kezelés ét , 
és nem a többi kérdés elha­
nyagolását, kizárását jelenti. 

STUKA KAROLY 

A hazai PDP-f'elhasználók 
első szimpoziona 

A rendezvény résztvevői 

Két előadás a DEC újabb 
fej lesztési cél kitűzéseit, ered­
ményeit ismertette. Thomas 
Sie bold, a DEC müncheni kép­
visel ettől, az RSX-llM. leg­
új abb verziójának, a V. 4.-nek 
fő vonásait ismer tette . Majd 
W olfgang Barosch, a bécsi ki­
rendeltség mérnöke az LSI 
11/23 és a P DP 11/44 procesz­
szorokról tartott átfogó eló­
adást. 

A hazai tapasztalatokról. al­
kalmazásokról, fejlesztésekről 
két párhuzamos szekcióban 
szólt 25 előadás. Az előadáso­
kat témák szerint négy nagy 
csoportba lehet osztani. 
- RSX-llM operációs rend­
szerhez kapcsolódó fejleszté­
sek, tapasztalatok (kiegészíté­
sek, nyelvek, adatállomány-ke­
zelés) 
- hardverfejlesztések (magyar 

nyelvű hang-kimenet, grafikus 
megjelenítő, párhuzamos pro­
cesszor, gépkapcsolatok) 
- mikroprocesszor fejlesztő­
rendszerek, keresztfordítók 
- egyéb alkalmazói progra­
mok (méréskiértékelés, remo­
te-terminál) . 

A baráti ha ngulatot, a jó 
szakmai közérzetet nagymér­
tékben a szervezők önzetlen, 
áldozatos munkája segítette 
elő. Elsősorban Szentgáli 
A dámné és Szentgáli A dám 
tettek igen sokat a rendezvény 
sikeréért. Az előadások kivo­
natát a résztvevők a szimpo­
zion előtt kézhez kapták. A 
szervező bizottság többi tagja 
is igen aktív m unkát végzett : 
Bruck P éter, Ha nák Péter, 
Horváth Adám, Lőrincze Geza 
és Molnár P éter. . 

LUKÁCS JÓZSEF 
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Sikeres ESlR·MSlR bevizsgálás a Vide ton a k res ESlR-MSlR bevizsg láS a Videotonban * Sikeres ESlR·MSlR bevizsg lás 

ESZ 7049 - az ESZR új, megbízható, 
nagy sebességű 

alfanumerikus sornyomtatója 
A perifériagyártás a Video­

ton gyár megalakulásával egy­
idős. A Videoton-perifériák je­
lentős részét teszik ki a külön­
böző kategóriájú sornyomta­
tók. A gyártás és a felhaszná­
lók tapasztalatait figyelembe 
véve alakultak ki az egyre 
megbízhatóbb és több szolgál­
tatást nyújtó típusok. A sor­
nyomtató család tagjainak 
mechanikai felépítése aZQnos, 
a különböző kategóriájú mo­
dellek az elektromos kártya­
készlet összeállításával változ­
tathatók. A Videoton sornyom­
tatóit eddig saját rendszerei­
ben vagy különböző kis inter­
face-ekkel ellátva (BSI, IRPR, 
esetleg felhasználói igény sze­
rint is) forgalmazta. Néhány 
típusát az MSZR-ben is app­
robálták. A piaci lehetőségek 
kibővítése érdekében a megfe­
lelő sornyomtató típusok kivá­
lasztása után ezeket az ESZR 
Standard Interface-hez illesz­
tette. 1980 decemberében sike­
res nemzetközi bevizsgáláson a 
sornyomtató az ESZ 7049-es 
kódszámot kapta. Abevizsgált 
alfanumerikus sornyomtató al­
kalmas az ESZR Standard In­
terface-szel ellátott számítógé­
pek MPX csatornáján folya­
matos üzemben dolgozni. Az 
adatátvitel 4 bájtonként vagy 
burst üzemben történhet. Ezen 
utóbbi üzemmódot vagy a csa­
torna, vagy az operátor vá­
laszthatja. A sornyomtató ma­
gában foglalja mindazon elek­
tronikai és mechanikai eleme­
ket, amelyek az MPX csator­
nával történő kommunikáció­
hoz, a maximálisan 132 osz­
lopból álló sorok kinyomtatá­
sához és az egy vagy több pél­
dányos hajtogatott papír lépte­
téshez szükségesek. A nyom­
tató puffertárja 132 karakter 
tárolására alkalmas. 

A papír és a festékszalag a 
132 elemből álló kalapácspad 
és a nyomtatható karakte­
reket magánhordozó folyama­
tosan forgó betűhenger között 
halad át. A nyomtatás a tároló 
tartalmának a forgó betűhen­
gerrel szinkronizált letapoga­
tásával és a kalapácsoknak a 
megfelelő pillanatban kiváltott 
ütőhatásával jön létre. A 132 
oszlopos sor teljes kinyomtatá­
sához a betűhengernek egy 
fordulatára van szükség. 

A kezelés egyszerűsltése ér­
dekében a kezelő szervek szá­
ma minimális. A berendezés 
belső teszterrel rendelkezik, 
amely off-line üzemmódban 
folyamatosan vagy jelváltá­
sonként működtethető. Az üze­
meltetői tartozékként szereplő 
kijelző teszterrel kiegészítve 
lehetőség nyílik a hiba gyors 
betárolására és elhárítására, 
valamint on-line üzemmódban 
kijelző segítségével figyelem­
mel kísérhetők a csatorna-jel­
folyamatok. 

A betűhengert és a festék­
szalagot magában foglaló ka­
pu, függőleges tengely körül 
elforgathatóan kinyitható, így 
a papír közvetlenül ráhelyez­
hető a papírt mozgató csapos 
láncra, a kalapácssor elé. A 
más típusoknál gyakran ta­
pasztalható nehézkes papírbe­
fűzés ily módon elkerülhető, 
a kapu kinyitásával a festék­
szalag is könnyen hozzáférhe­
tő és gyorsan cserélhető. 

A festékszalag élettartamát 
növeli az aktív festékszalag­
terelő, valamint a korábbi 
"léces" mikrokapcsolós irány­
váltás helyett alkalmazott fó­
liás-érintkezős megoldás. Ilyen 
módon, egyenletes terhelés 
mellett, a festékszalag élettar­
tama körülbelül másfélszere­
sére nő. Külön említést érde-

mel a kalapácselem, amely két 
laprugóra felfüggesztve telje­
sen súrlódásmentesen mozog. 

Az ESZ; 7049-es sornyomtató 
96 karakteres (latin+cirill, 
magyar) és 64 karakteres (la­
tin) betűhengeres kivitelben is 
készül. A 96 karakteres ma­
gyar (ékezetes) karakterhen­
ger megjelenésével a magyar 
felhasználók jogos igényét 
igyekszik a Videoton kielégí­
teni. 

A VFU biztosítja a gyors és 
pontos tabulálást, működésénél 
az IBM 1403-as kompatibili­
tás biztosított. 

Műszaki adatok 
Méretei: szélesség 1235 mm, mély­
ség 625 mm, magasság 1170 mm, 
súly 320 kg. 

A berendezés egyfázisú (50Hz± 

1Hz) 220~i~~~ feszültségről műkö­
dik. A hálózati feszültség válto­
zása az adott határok között lehet 
folyamatos vagy ugrásszerű. A 
hálózatról felvett teljesítménye: 
max. 2kVA. 
üzemi hőmérséklet: +10 CO-tól +43 
CO-ig 30%-90% relatív páratarta­
lom mellett. 
Tárolási hőmérséklet: -18 CO-tól 
+66 CO-ig 5%-95% relatív páratar­
talom mellett. 
A jelek méretei a karakterhenge­
ren: max. szélesség 1,65 mm, max. 
magasság 2,4 mm. 
A nyomtatott sor hossza: max. 
132 karakter. 
A karakterek osztástávolsága : 
2,54±O,127 mm. 
A sorok közti távolság: 6 sor/inCh 
vagy 8 sor/inch. 
Nyomtatási sebesség: 1200 sor/perc 
ti4 karakteres betűhengerek, 750 
sor/perc 96 karakteres betűhenge­
rek. 
Nyomtatott példányszám: eredeti 
l, másolat 1-5-ig. 
A csatlakozó kábel hossza: 6 m. 
Az információ kódja: DKOI. 
A nyomtató interface megfelel az 
ESZR Standard Interface-nek. 
A tápegység helyileg és távolról 
is bekapcsolható. 

BARATH ISTVAN 

Karakterszalagos alfanumerikus sornyomtató 
MSZR k ó dszárn : SZM 6311 

A Videoton 300, illetve 220 
sor/perc sebességű karakter­
szalagos sornyomtatójának a 
Mini Számítógép Rendszerben 
(MSZR) való közös bevizsgálá­
sára 1980 novemliJeréliJen került 
sor a Videoton Elektronikai 
Vállalat Számítástechnikai 
GyáráliJan, a résztvevő tagor­
szágokból összeállított bizott­
ság előtt. 

A berendezés bevizsgálása, 
az MSZR-ügyrendnek és az 
előírásoknak megfelelően, ma­
gában foglalta az alapvető 
műszaki para méternek, a be­
rendezés működőképességének 
ellenőrzését autonóm (off-line) 
és on-line üzemmódban. Az 
autonóm üzemmódban való el­
lenőrzés a belső (beépített) 
tesztelő program segítségével 
folyt, off-line bevizsgálására 
pedig a Videoton SZM 5210 
számítógép bevizsgálásánál 
került sor. A sornyomtatót a 
számítógép rendszerbuszára 
(MONOBUSZ) egy alkalmas 
csatoló egységgel csatlakoztat­
ták, amely biztosította a ké­
szülék párhuzamos kimeneti 
interface-ének (az MS ZR-ben 
IRPR-kimeneti interface) il­
lesztését a számítógéphez. Sor­
nyomtató HW-tesztprogram és 
speciális sornyomtató ellenőrző 
adatprogramok hibátlan lefu­
tása bebizonyította, hogya be­
rendezés alkalmas MSZR szá­
mítógéprendszerekben történő 
felhasználásra. 

A korszerű párhuzamos mű­
ködésű sornyomtatókban ka­
rakterszalagos karakter hordo­
zót alkalmaztak az alfanume­
rikus információ kinyomtatá­
sára. A sornyomtató karakter­
képzése ütőrendszerű. Az ala­
csonyabb sebességű sornyom­
tatók csoportjába tartozik. A 
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készülék mikro programozott 
vezérlő egységgel rendelkezik, 
amely az elektromos és a me­
chanikai funkciók nagy többsé­
gét vezérli, és azon kívül ész­
leli, diagnosztizálja és jelzi a 
felIépő üzemzavarokat és h-i­
bákat. A készülék gazdaságo­
san és hatékonyan alkalmaz­
ható (on-line üzemmódban) 
kis és közepes számítógép­
rendszerekben és adatfeldol­
gozó rendszerekben, termi ná­
lokban mind üzemi, mind gép­
termi körülmények között. 

A nyomtató írásszélessége 
132 karakter. Maximális pél­
dányszám 6. Akarakterszalag 
könnyen és egyszerűe n cserél­
hető . A karakterszalagok kivi­
tele lehetőségeket ad 10 karl 
inch és 15 kar/inch sűrűségű 
nyomtatásra. Akarakterszalag 
vízszintesen egy irányban való 
mozgatása és azonosítása, pél­
dául csere után, mikroprog­
rammal vezérelt. A készülék­
ben kalmazott kazettás 1" 
széles, végtelenített, vízszinte­
sen egy irányban mozgó fes­
tékszalag szintén könnyen cse­
rélhető. (125, 100 és 75 !,,-m 
vastagságú festékszalagok al­
kalmazhatók.) A sornyomtató­
ban a papírtovábbító rendszer 
tűkerék-meghajtásos. Hason­
lóan a többi részegység vezér­
léséhez és figyeléséhez, a pa­
pírmozgatás is mikroprogram­
-vezérelt. On-line- állapotában 
a készülék értelmezi és ter­
mészetesen végrehajtja az 
alapvető formátumvezérlő uta­
sításokat (kódokat): soremelés, 
lapemelés-Iapdobás, kocsivisz­
szafutás. A vertikális forma­
tumok vezérlésére a készülék 
opcionális 12 csatornás lyuk­
szalagvezérlésű és közvetlen 
hozzáférés ű formátumvezérlő 

egységgel rendelkezik. A pa­
pír behelyezése a sornyomta­
tóba a kalapácspadrendszer­
nek egy karral történő oldása 
és az azt követő reteszelések 
révén történik. A papírtováb­
bító .rendszert egy mikroprog­
ram-vezérelt, 3 fázisú léptető 
motor hajtja meg. A készülék 
kalapácspadrendszere súrló­
dásmen tes, elektromágneses 
elven működő nyomtató ka­
lapácsmodulokat alkalmaz. Jel­
legzetessége, hogy a zászló 
alakú modul (monolit sík-te­
kercs) ütőfelülete (feje) két 
karakter pozÍCiót fed át (a ka­
rakterszalagon, megfelelően, 
csak minden második karak­
terpozícióban található karak­
ter). A nyomtatás vezérlése is 
teljesen mikroprogramozott. 
Ettől függetlenül lehetőség 
van azonban a repülési idő 
manuális szabályozására, és 
így beállítására is. 

A berendezés a szokásos 
párhuzamos interface kimene­
tek (rövid távú - SL, hosszú 
távú - LL) mellett rendelke­
zik MSZR szabványos TTL 
szintű negatív logikájú IRPR 
interface kimenettel is. 

Az információcsere az in­
terface vonalakon "hand sha­
king" elven történik K017-
kódban (ASCII), párhuzamos 
átvitellel maximum 0,5.106 

kar/s sebességgel. 

Üzemeltetési jellemzők: 
Hálózati feszültség: 

egyfázisú 220v±tg%. 

Teljesítményfelvétel : 
üreSjárati 250W, 
nyomtatási 350W 

Hőmérséklet: 

50±10 Hz 

üzemi tárolási szállítási 
+5+40 oC -10-+50 oC -40-+50 oC 

SZM 6905 - floppy diszkes 

Qdat-előkészítő terminál 
Sikeres prototípus-vizsgálat 

után a múlt év novemberében 
megtartott MS ZR approbáción 
is megállta a helyét a Video­
ton Elektronikai Vállalat Szá­
mítástechnikai Gyára egyik 
legújabb terméke, az SZM 
6905 típus ú floppy diszkes 
adat-előkészítő terminál. A Vi­
deoton ez évi értékesítési ter­
vében már több tucat ilyen 
rendszer szerepel. Mit kell 
tudni erről a termékről a fel­
használónak? Röviden, dióhéj­
ban az alábbiakat. 

A hardver kialakításánál a 
tervezők messzemenően figye­
lembe vették a mikroproce:;z­
szoros rendszerek, mikroszá­
mítógépek területén kialakult 
legújabb elveket, felhasználták 
a legfrissebb eredményeket. 
Ennek megfelelően a terminál 
vezérlőjét mikroprocesszorra 
alapozva, univerzálisra alakí­
tották ki. Egy már megvaló­
sított céltípus az SZM 6905, 
amelY segítségével elvégezhető 
tetszőleges rendeltetésű adatok 
floppy diszken történő rögzí­
tése, kívánt szempontok sze­
rinti csoportosítása, majd a 
feldolgozásra előkészített adat­
állományok eljuttatása egy 
központi számítógépbe szink­
ron vonalon (BS C algoritmus) 
keresztül, vagy közvetlenül 
floppy lemezen. A formátum­
és adatállományok összeállítá­
sa, ellenőrzése és korrekciója 
a 16 sorX40 karakteres moni­
toron történik. Itt kell megje­
gyezni, hogy egy sorba 80 ka­
rakter írható. de ebből mindig 
csak az utolsó 40 látszik. Ezzel 
a megoldással távolról is jól 
látható, 7X8-as pontmátrixra 
épülő karakterek alakíthatók 
ki. 

A terminálnak egy- és két­
munkahelyes változata létezik. 
A következő egységekből épül 
fel: - egy VT53000 univer­
zális terminálvezérlő, - egy 
MOMFLEX 3200 típusú dual 

Páratartalom: 
20-80% 10-90% 10-90% 

Méretek: 378X770X640 mm (asztali) 
1l00X770X853 mm (áIJványos kivitel) 
Súly: nettó 63 kg (asztali) 

nettó 68 kg (állványos) 

Fontosabb műszaki jellemzők: 

64 kar. 
(latin) 

Nyomtatási / 300 s/p 
sebesség: 

96 kar. 
készleles 
változat 
(Iatin­
clrlll) 

200 s/p 

Karakter­
távolság 
sor­
Irányban: 

2.54± /15" ±O 127 mm 1 op-
(Í/1O") , clonálisan 

S á á 
/ 

4,23±0,25 
ort vols g: (116") 

/
3,17±O,25 

(1/8") 

Karakterméretek : 
magasság 2,4 mm, 
szélesség 1,65 mm 

Papfrpéldány (kópia) szám: 
l eredeti, 
max. 5 másolat 

MTBF: 1500 óra (0,2 nyomtatási 
kitöltési tényező mell tI) 
J!:lettartam : minimum 6 év 
A pufIertár kapacitása: 132 karak­
ter. 
Közepes akusztikai zajszint: 

70 decibel 
A puffertár hozzáférési ideje: 

maximum 500 s 

További üzemeltetési szolgál­
tatások és előnyök: 
- a példányszám szabályozásának 
lehetősége (a kalapácsüt6er6 se­
gítségével) 
- a nyomtatási fázis szabályozá­
sának lehetősége 
- gyors működésű kalapácsvéde­
lem (meghibásodás ellen) 
- automatikus lapközi perforáció­
átugrás 
- autonóm tesztelés lehetősége 
belső tesztelő segítségével 
- a kézi nyomtatás tiltása kapcso­
lóval 
- kézi lapváltás 
- a papír pontos vízszintes és füg-
gőleges beállításának lehetősége 
- kétpozfciós alfanumerikus diag­
nosztikai megjelenítő alkalmazása 
- papírhiány-érzékelés: a megje­
lenítőre kiíródik a papír hiánya 
- a kalapács ok indftásának sza­
bályozása. 

GAspAR G:J!:ZA 

floppy diszk, egy vagy 
kettő VSD47703 (vagy latin 
karakteres esetben VSD47702) 
megjelenítő, - egy VT600/120Ü" 
típusú modem, - egy mern ó­
riabővítés (64 kbájtig), - egy 
VT 23 OOO vagy DZM 180 tí­
pusú nyomtató (opCionális). 

A szoftver moduláris fel épí­
tésű, és a következő üzemmó-· 
dokat biztosítja: 
- FORMA T üzemmód a for­
mátum definiálására, 
- RECORD üzemmódban tör­
ténik az adatállományok kitöl­
tése a formátum-adatállomá­
nyok vezérlése alatt, 
- VERIFY üzemmódban el­
végezhetők a rögzített adat­
állománYOk ellenőrzése, 
- UP DATE üzemmódban 
megvalósítható rögzített adat­
állományok módosítása, javí­
tása, 
- MOVING üzemmódban le­
hetséges a rögzített adatállo­
nyok perifériák közötti mozga­
tása; így például a floppy-n 
rögzítettek ebben az üzem­
módban küldhetők szinkron 
vonalon keresztül a központi 
számítógépbe, vagy nyomtat­
hatók. 

Külön érdemes szólni a for­
mátum-adatállományok ele­
gáns és könnyű definiálhatósá­
gáról. Egy formátum-adatállo­
mány formátum-rekordok lán­
colatából áll. A formátum-re­
kordok különböző típusú me­
zőkből építhetők fel. Az ope­
rátor rekordonként definiál­
hatja az adatállományokat. A 
formátum-rekordokat az operá­
tor szemléletes módon maga 
építheti fel a képernyőn, me­
zőazonosító és töltő-karakterek 
segítségével. A mezőazonosít6 
karakterek egyértelműen meg­
határozzák a mező kitöltése 
során leüthető karaktereket. 
Ezektől eltérő karakterek le­
ütése esetén a gép a kezelőt 
hang és kép hibajelzéssel fi­
gyelmezteti. 

Az adatállományon belüli re­
kord keresésre háromféle lehe­
tőség van: - sorszám szerint, 
- tartalom szerint, - rende­
zett tartalom szerint. 

A tartalom szerinti keresés 
esetén a minta a keresett re­
kord tetszőleges részhalmazá­
ra illeszthető . 

A fenti szolgáltatások alap­
ján megállapíthatjuk, hogy a 
Videoton a nagy megbízható­
ságú, gyors működésű hard­
ver hez igen hatékony, gyors 
és biztonságos adatrögzítő és 
adatkarbantartó szoftvert kí­
nál. 

KACSUK PJ!:TER 
POHANKA B:J!:LA 

Pályázat 
A Statisztikai Kiadó 

Vállalat pályázatot hir­
det fiatal szakemberek 
számára kiadói szerkesz­
tői munkakör betöltésé­
re. 

Feltételek: 
felsőfokú közgazdasági 

vagy számítástechnikai 
(SZAMOK tanfolyami) 
végzettség; jó helyesírási 
és nyelvkészség, érdeklő­
dés a szakirodalmi in­
formációs munka iránt. 

Feladat: 
közgaZdaságtudományi 

és számítástechnikai 
szakkönyvek, kutatási 
tájékoztatók, gyártmány­
ismertetők és katalógu­
sok, propaganda kiadvá­
nyok szerkesztése és 
kézi ra t-előkészí tése. 

A pályázatokat az 
SKV Kiadói és Terjesz­
tési osztályára (Bp. III., 
Kaszás u. 10--12. - 1300) 
kérjük benyújtani. 

KSH Könyvtár



Dz elektronikus pénzkezelés jelene és jövője 
Az Auerbach Reporter utóbbi kiadványaiban már 

többször indítottak vitát a számítógépek és a gépi 
kommunikációk hatásairól a ma társadalmára. Ez a 
cikk az elektronikus pénzkezelés, a pénzügyi művele­
tek számítógéppel történő végrehajtá'sának (Electro­
nic Funds Transfer - EFT) területére kalauzol el 
bennünket. 

A pénz (ami a közmondás 
'Szer in t minden rossz okozója) 
az ipari társadalmak egyik lé­
nyeges j ellemzője. Ha valaki 
közelebbről vizsgálja, kiderül, 
hogy a pénz, és az a mód, aho­
gyan kezeljük, körforgása 
bonyolódik, mély, olykor hihe­
tetlen hatással van a társada­
lomra. Az EFT (és semmilyen 
más adatfeldolgozás) technoló­
giájának sorsá t a felhasználó 
diktálja. 

Az Egyesült Államoknak az 
elektronikus adatfeldolgozással 
összefüggő szabályozási rend­
szerében jelentős mérföldkő 
volt 1980 májusában az elek­
tronikus pénzkezelés fejleszté­
sét eredményező intézkedés. A 
szabályozás tartalmazza az 
1978-as Elektronikus Pénzke­
zelési Törvényt, amelyet a Szö­
vetségi Költségvetési Bizottság 
(Federal Reserve Board 
FRB) adott ki. 

A törvény kihatásai nagy­
mértékben meghatározzák 
majd az EFT jövőbeli sikerét, 
mivel még gyermekcipőben jár, 
és főleg a pénzintézetek támo­
gatják. A felhasználó, vagyis a 
fogyasztó még idegenkedik 
tőle. 

A bankároknak viszont a sok 
papírmunka miatt fáj a fejük: 
az Egyesült Államokban mint­
egy 35 milliárd csekket bocsá­
tanak ki évente, ami bank­
számlák millióit érinti. Hatá­
rozottan állít ják, hogy az EFT 
akár milliárd dollárokat is ké­
pes évente megtakarítani a 
csekkek számának csökkenté­
sével, vagy a csekk útjának 
rövidre zárásával. Ez utóbbi 
azt jelenti, hogy a csekk csak 
az első bankfiókig "vándorol" , 
ahol beváltják, és a vele össze­
függő bankművelet - a csekk 
fizikai továbbítása nélkül - a 
számítógépes rendszerben bo­
nyolódik tovább az érintett 
más bankok vagy intézmények 
számlá i felé. 

Az Amerikai Bankárok 
Egyesületének becslése szerint 
a csekkforgalom fentiek sze­
rinti csökkentésével csekken­
ként öt cent megtakarítás ér­
hető el. A pénzintézetek véle­
ménye szerint ugyancsak je­
lentős megtakarítást eredmé­
nyez az EFT azáltal, hogy he­
lyettesíti újabb bankfiókok 
építését. 
Érthető tehát, hogy lelkes 

támogatói az elektronikus 
banki ügyvitelnek, hiszen az 
EFT elősegítheti a gazdaságos­
ság terén mutatkozó problé­
máik megoldását. 

Ki törődi k 
a felhasználóval? 

Az említett új szabályozás a 
Carter-kormány olyan irányú 
megfontolásait képviseli, mi­
szerint az új technológiát min­
denféle ártalmas hatástól óvni 
kell. Ez teljesen ellentétes a 
kormány e téren korábban ta­
núsított magatartásával, 
ugyanis eddig az információ­
technológiával kapcsolatos 
problémákat periférikusan Ke­
zelte, illetve elodázta. (A szá­
mítógépes bűncselekmény t el­
követőkkel szemben például 
nincs egységes jogi szabályo­
zás). 

Az EFT-vel kapcsolatos dön­
téseiben az FRB-t elmarasz­
talták a magas költségek 
miatt, mondván, hogy az sérti 
a közérdeket. Ennek ellenére 
az FRB tevékenységének kö­
szönhető majd, hogy a fel­
használó végül is elfogadja az 
EFT-t. 

Mi az az EFT? 
A szabályozás szerint az 

EFT meghatározása: a pénz 
kezelése, illetve a vele össze-

függő bá rmilyen pénzügyi mű­
velet, amit elektronikus termi­
nálon, telefonon , számítógé­
pen, mágnesszalagon végeznek 
- abban az esetben is, ha az 
alapbizonylat, csekk vagy bár­
mely más bizonylat - , és a 
pénzintézetet meghatalmazza, 
utasítja, hogy a számla terhé­
re fizessen . 

E cikk keretében az ismer­
tetés a következő elektronikus 
kezelések vázolására korláto­
zódik : automatizált bankpénz­
tárgépek (ATM) , az úgyneve­
zett értékesítési pont (POS), 
számlafizetés telefonon, meg­
bízás hitelre és kölcsönre. 

Mi lye n jogai vannak 
a fel hasz nálónak? 

Az EFT szabályozások első 
jele a felhasználó számára a 
havi számlakivonatokon lát­
ható. Egy tipikus jelzés a ki­
vonaton, pl. "ha hibák vagy 
kérdések merülnek fel az 
elektronikus kezeléssel kapcso­
latban", vagyis mi a teendő, 
ha a számlán lebonyolított 
pénzügYi műveletekkel problé­
mája van. 

A pénzintézetek a szervezés 
folyamán kötelesek közzétenni 
minden olyan információt egy 
EFT számláról, ami annak ke­
zelési eljárására vonatkozik. 
Informálnak a felhasználó fe­
lelősségéről, és a hibák kikü­
szöbölésének módjáról. Ami a 
felhasználókat illeti, hatvan 
napjuk van arra, hogya kivo­
natokon észlelt hibák alapján 
jelzéseiket megtegyék. Ezen idő 
letelte után nem reklamálhat­
ják a hibás, tévedésből a 
számlájukat terhelő tételeket, 
a felelősség őket terheli. 

Számla-nemegyezés esetén a 
hiba okát a pénzintézet köte­
les azonnal kivizsgálni, és amíg 
nem tisztázzák, átmeneti hitelt 
is nyújthat. 

Számlakivonatot negyed-
évenként abban az esetben is 
kell adni, ha ezen idő alatt a 
számlán egyetlen tranzakció 
sem bonyolódott le. A felhasz­
náló számára azt is bizto­
sítani kell, hogy számláját bár­
mikor felülvizsgálhassa. 

Ha döcögve is .. . 

Az EFT éveken keresztül is­
meretlen volt. Egy könyvki­
adó, ajánlva az EFT-ről szóló, 
öt évvel korábbi saját hírma­
gyarázatát, az akkori időkre 
jellemző stílusban, kijelen­
tette: "Az elektronikus pénz­
kezelés a jövő rendszere ... a 
társadalom katalizátora. 
Kész-e már az Ön cége, hogy 
a jövő társadalmába léphes­
sen?" Aztán kiderült: az EFT 
fejlődése csak lassan és foko­
zatosan mehet végbe. 

Az automatizált 
bankpénztárgépek 

Az ATM (Automated Teller 
Machine) alkalmazásba vételét 
előrelátó tervezés előzte meg. 
Becslések szerint 10 OOO termi­
nált installáltak 1978 végéig, és 
több mint 4000 megrendelés 
vár kielégítésre. 

A bankárok közölték, hogy 
felhasználóik az ATM-ek nyúj­
totta kényelmet tartják igen 
dicséretesnek. Az érdeklődés 
óriási - az amerikaiak egyéb­
ként is legszívesebben a nap 
huszonnégy óráját bankügyle­
teikkel foglal nák el. 

Amellett, hogy az ügyfelek 
nagyra értékelik a terminál 
varázsát, mivel általa könnyen 
és bármikor pénzükhöz jutnak, 
a berendezés egyben potenciá­
lis jövedelemforrásul is szolgál 
a pénzintézetek számára, 

ugyanis minden egyes tranz­
akció után költséget számíta­
nak fel. 

Értékesítési pont 
(point of sale - POS) 

A POS lényegében a keres­
kedelmi hálózatban elhelyez­
kedő olyan pénztárgép típusú 
készülék, ami a bankok szá­
mítógépeivel van összekötte­
tésben a távadatfeldolgozási 
hálózaton keresztül. Tíz év ­
vel ezelőtt kisebb intézm ények 
kezdtek installáini POS beren­
dezéseket, hogya vásárlók 
számára megkönnyítsék betét­
vagy hitelszámlájuk terhére a 
vásárlást. Azonban az adatát­
vitel költséges volta miatt a 
POS terminálokat ilyen célra 
nemigen használják. 

Elterj ed te b b alkalmazási 
módja az, hogy például az áru­
házak és az üzlethálózatok egy­
más iránti követeléseiket 
egyenlítik ki egy központi hi­
telmegbízásokat lebonyolító 
intézet adatbankján keresztül. 

Számlafizetés 
telefonon 

E szolgáltatásnak a kényel­
messége az, ami nagyon nép­
szerűvé teszi a bankügyletek 
körében. Igazi sikere azonban 
az érintésre működő telefon­
nak van, amely számítógéppel 
teremthet kapcsolatot. Mint az 
EFT többi formáját, ezt is 
gyakrabban használják pénzát­
adásra mind a bankok és rész­
vénytársaságaik között, mind 
önálló személyek között. A 
Chase Manhattan Bank példá­
ul öt és hét milliárd dollár 
közötti átutalást bonyolít le 
naponta ügyfeleivel. 

Tartós megbízás 

Bizonyos típusú pénzügyi 
műveletek - adóbefizetés, hi­
teltörlesztés stb. - időközön­
ként rendszeresen megismét­
lődnek. Ha ezeket a kezelése­
ket tartós megbízással automa­
tikusan tudják elindítani és 
végrehajtani - minél keve­
sebb kézi beavatkozással, je­
lentős idő- és erőráfordítás 
menthető meg. 

Az Állami Bank szerint az 
Egyesült Államok kormánya 
32 millió dollárt takarít9tt 
meg 1980-ban a 144 millió 
ilyen típusú pénzügyi művelet 
automatizált lebonyolításával. 
Ez a rendszer a csekk igény­
bevételét is kiküszöböli az 
ilyen tranzakcióknál, így csök­
ken az elveszett vagyellopott 
csekkek miatti kár. 

Ez az oka annak, hogy nem 
is maradt visszhang nélkül a 
szövetségi kormány részéről. 
1975-ben elindította a társada­
lombiztonsági, direkt befizetés 
elnevezésű programját. Jelen­
leg a számításba jöhető alkal­
mas személyeknek csak a 24 
százaléka vesz részt a prog­
ramban, de ez 1990-re várha­
tóan 80 százalékra emelkedik. 

Személyi szabadság 

Az a lehetőség, hogy az 
egyén saját pénzügyeit ellen­
őrizze, az EFT szabályozás ál­
tal meglehetősen korlátozott is 
lehet. A felhasználók attól fél ­
nek, hogy számítógéphiba EFT 
vagyonukat teljesen vagy rész­
ben törölheti, amiért esetleg 
csekély kárpótlást kaphatná­
nak. Belefáradva a számítógép 
hibáiból származó küzdelmek­
be, fenntartással fogadják az 
új technológiát, amely esetleg 
még nagyobb "igénybevételek­
nek" tenné ki pénzüket. 

Aki igazán kiábrándult, job­
ban szeretné, ha semmiféle vi­
tája nem lenne a bankkal az 
EFT számla miatt, még akkor 
sem, ha az intézménytől el­
várja, hogy átmenetileg a 
számláját kiegyenlítse. Egye­
sek szerint a személyi szabad­
ság feláldozása nem éri meg 
az extra kényelmet. 

Erős szövetség 
A számításba jöhető erőket 

azér t kell összefogni, hogy az 
EFT-t elterjesszék. A pénzin­
tézetek továbbra is támogatják 
ennek a technológiának az a l­
kalmazását - persze amíg ne­
kik kedvez. A bankok növek­
vő lelkesedéssel versenyeznek 
a közönség megnyeréséért e­
zekkel a szolgáltatásokkal. 

Az u tóbbi idők hitelkorláto­
zásai is az EFT fejlesztésére 
bátoríthatnak. Sok á ruház nö­
veli a minimális befizetést a 
havi fo lyószámla egyenlegen. A 
bankok, amelyek előzőleg a 
h itelkártyák közötti választás 
lehetőségét ajánlották, most 
már csak egy hitelkártyá t 
szolgáltatnak. Az EFT által 
nyújtott kényelem vonzónak 
tűnik, hiányosságai pedig egy­
re kevésbé ijesztőnek. 

A bankárok lassan felisme­
rik, hogy az EFT-t felhasz­
nálóinak kedvező megvilágí­
tásban kell "tálalni", ha an­
nak széles körű elfogadását 
akarj ák elérni. Elsőként a te­
lefonos számlafizetést ajánlj ák, 
majd mindenféle házi számí­
tógépes szolgáltatásokat: rész­
vényügyletek (készletnyilván­
tartás) , megrendelés bevitele 
kiskereskedelmi jegyzékből, 
oktató programo k, versenyek. 
Az ország lakásainak csaknem 
mindegyikében egy vagy több 
telefon- és TV-készülék mű­
ködik (a lakosság 20 százalé­
ka már kábel-televízióval ren­
delkezik) - a kommunikációs 
hálózat a "kábelesített otthon" 
megteremtésében már csaknem 
teljes. 

Angliában m ost folyik egy 
kísérlet, aminek keretében a 
Barclays Bank EFT-t ajánl 
fel használóinak v iewdata lehe­
tőségként . Ha a r endszer be­
válik, akkor a felhasználók 
gyorsan intézhetik befizetései­
ket , és könnyen juthatnak in­
formációkhoz az otthonukoa n 
elhelyezett viewdata term iná­
lok segítségével. 

A bankoknak szükséges lesz 
vagy egy viewdata hálózat ki­
építése, vagy a postahiva tal 
PresteI viewdata szerviz hasz­
nálata, hogyabankokban levő 
számitógépekhez a hozzáférést 
biztosítsák. Bá rmelyik m ódot 
választják is, a felhasználó az 
otthoni view data készülékét 
(numerikus billentyűzet) 
igénybe veheti, hogy informá ­
ciókat kérjen, pénzt utaljon á t, 
vagy arra utasítsa a ban­
kot, hogy bizonyos összeget 
fi zessen be szervezetek nek, 
amelyek a számlán szerepel­
nek. 

Egy hivatalos megfigyelő 

szerint "az EFT égi világa a 
földre szállt". Úgy tűnik, hogy 
a kezdeti szakaszokban a sza­
bályozás segíti a kontrollt a 
technológia fejlődésében , és 
biztosítja, hogya társadalmi 
szükségletek a pénzügyi intéz­
ményekével találkozhassana~. 
Ami a jövőt illeti, több tör­
vényre, szabálYQj!:ásra lesz 
szükség, hogy meghatározzák 
a szövetségi kontroll, a szemé­
lyi szabadság és az ipari fej­
lesztés határait, amelyek hatá­
sos EFT rendszereket eredmé­
nyeznek. 

Európai akadályok 
Az utóbbi időben a kutatások a csekkfeldolgozás módsze­

reinek terén az európai országokban is fejlődésnek indultak. 
Már itt is tervezik a műanyagkártyák, az automatizált bank­
pénztárgépek, az elektronikus pénzkezelés és az értékesíté~i 
pont rendszerek bevezetését - illetve ahol már léteznek, sze­
les ebb körű elterjesztését. 

Elég nehéz elképezni, hogy például Nagy-Britannia, ahol a 
befizetések 90 százaléka készpénzzel történik, aláveti magát 
ezeknek a radikális változásoknak - hacsak nem fokozatosan. 
Ugyanez a helyzet a legtöbb vezető európai országban, ahol a 
készpénz az uralkodó fizetési eszköz. Továbbá a nem-készpénz 
befizetések esetében, Nyugat-Európában, legnépszerűbb fize­
tési eszköz a csekk, amelynek aránya évente 10 százalékkal nö­
vekszik. Kétségtelen, hogy vannak kivételek, így például Svéd­
ország, ahol a központi bankok automatizáltsága viszonylag m a­
gas szintű. A bankok szinte semmit sem szeretnének jobban, 
mint a teljesen automatizált rendszerek gyors bevezetését. A 
technológia-váltás awnban oly mértékű egyeztetési, papírtö­
meg-kezelési gondokat okoz, amelyek erőteljesen gátolják a kor­
szerű rendszerek gyors bevezetését. (Europa Report) 

A nyolcvanas évek pénztárgépe 

Az IBM 3680 kommuniká­
ciós rendszer alkalmazásával 
a kiskereskedelmi hálózat kis 
üzletei is kihasználhatják a 
zárt árugazdálkodási rendszer 
előnyeit. A POS-rendszerek 
(pOint of sale) alkalmazásával 
teljesen figyelembe vehetők a 
különböző értékesítési formák 
sajátosságai. Az IBM 3660 az 
élelmiszerkereskedelem, , az 
IBM 3650 az áruházak és az 
új IBM 3680 rendszer (3684 és 
3683 típus ú pénztárgépből áll) 
a kiskereskedelem számára ké­
szült. 

Az IBM 3684-es pénztárgép 
kétféle modellben készül: al­
kalmazható önálló pénztárgér>­
ként vagy vezető pénztárgép­
ként többgépes üzemhez. A 
szabad programozhatóságnak 
köszönhetően, a pénztári funk­
ciók tetszés szerint alakítha tók 
ki. Ezenkívül az árak kikere-

sése, a hitelellenőrzés, a le­
kérdezések és az adatállo­
mány-bevitelek is végrehajt­
hatók. Az adatok és a progra­
mok tárolására cserélhető haj­
lékony mágneslemez szolgál. 
Mindkét modell nél lehetőség 
van arra, hogy távadatfeldol­
gozó csatlakozáson vagy le­
mezcserén keresztül kommuni­
káljon a központi számítógép­
pel. 

Az IBM 3683-as programoz­
ható pénztárgép többgépes 
üzemhez használható. Ezt vagy 
egy vezető pénztárgéphez vagy 
az IBM 3650 pénztári rendszer 
IBM 3651 irányító központj á­
hoz csatlakoztat ják. A pénz­
tári funkciók, a szabad prog­
ramozhatóság révén, tetszés 
szerint alakíthatók ki. A pénz­
tárgép hozzáférhet a vezető 
pénztárgéphez vagy az irányí­
tóközponthoz. (Sysdata + Bü­
rotechnik) 
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(Folytatás 
a múlt havi számunkból) 

A cikk első részében az irányí­
tás és az ösztönzés általános kér­
dései szerepeltek. A következők­
ben a konkrét megvalósítás elvei­
vel foglalkozunk. 

Az értékelési mechanizmus 

Az értékelés olyan jellem­
zés, amelynek eredményét va­
lamilyen érték (értékek) for­
májában használjuk fel. (Tud­
nunk kell természetesen, hogy 
mire. Például rangsorolás ra, 
elhelyezésre, részesedési összeg 
meghatározására.) A belső 
mechanizmus értékelési rend­
szerének elosztási, részesedé­
si-összegkialakítási célra kell 
alkalmasnak lennie. De mivel 
sokféle részesedéskialakítási 
módszer van, természetes, 
hogy az értékelési és elosztási 
rendszereket együtt kell elbí­
rálni, mégpedig az irányítási 
cél elérésére vonatkozó ered­
ményességük szempontjából. 
(Általánosan alkalmazható el­
osztási célú értékelési rend­
szer nyilvánvalóan nincs.) 

Értékelni legalább annyi 
célra kell , ilhány összegből ré­
szesülhet a dolgozó. (Egy dol­
gozó esetleg több összegből, 
több címen is részesedhet.) 

A különböző szempontú ér­
tékelések lehetnek egymástól 
függők és függetlenek, hason­
lóan egyes keretekhez tartozó 
részesedési összegeket kialakí­
tó mechanizmusokhoz. A leg­
általánosabb és egyben legbo­
nyolultabb rendszerben nem­
csak a függetlenséget nem fel­
tételezzük, hanem az értéke­
lési és az elosztási mechaniz­
must sem választhat juk el 
egymástól. Egyszerűség ked­
véért itt csak egy olyan rend­
szerrel foglalkozunk, ahol 
gyáregységek közötti, és azon 
belül egyes dolgozók közötti 
elosztás a feladat. Értékelni 
először gyáregységeket, majd 
pedig dolgozókat kell. 

A termelő egységek értékelése 

A termelő egységek (például 
gyáregységek) értékelésénél a 
vállalati (vállalatvezetői) célok 
elérés éhez való hozzájárulá­
suk jellemzését kell megvaló­
sítani. [A jellemző érték(ek) 
megalkotásában ma fontos 
szerepet kell kapnia az anyag-

... a másik meg nevet. Kezd­
jük talán azzal, hogy örülök. 
Nagyon örülök annak, hogy a 
rendszerfejlesztés módszertana 
az érdeklődés központjába ke­
rült Magyarországon is. Emlék­
szem arra az időre, amikor 
még aforizmatikus érdekesség­
nek tekintettük kedves bará­
tom és tanítóm, d1·. Dörnyei J ó­
zsef fejtegetéseit a rendszerfej­
lesztési módszerek generációi­
ról. Ma már mindenki elisme­
ri, hogy neki - és természete­
sen hasonló elveket valló kol­
légáinak - már akkor igaza 
volt: rendszerfejlesztési mód­
szereink elavultak 

Szinte mindennap találkozom 
egy tanulmán nyal, amely ezzel 
a kérdéssel foglqlkozik. Meg­
tisztelő meghívásokat kapok 
megbeszélésekre; neves intéz­
ményeink elismert szakembere­
it foglalkoztatja a téma. Sokat 
tesznek az ügy érdekében. A 
téma megtalálta megfelelő 
rangját. 

Második érzésem a zavar ér­
zése. PROTEE, ISDOS, ARD!, 
TAG, BSP, SOP, ADS, NCC, 
BYBLOS, HIPO és a többiek. 
Chapin-chartokról álmodom, 
helyenként buborékábrákkal 
megtűzdelve. MOZART adja 
hozzá a zenét. Hierarchikus, 
hálós. Strukturál t, moduláris. 
Integrált és konzisztens. És 
most még a SZIAM is. A fe­
jemben káosz. 

És a Tiedben, kedves kollé­
ga -- nevezzünk Téged Szabó 
Lajosnak -. aki határidőre, 
szoros határidőre készítesz gya­
korlati rendszereket? Beosztott 
szervezőként. Használtad-e már 
a hatvanas években feltalált 
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A belső mechanizmus 
és munkaerő-takarékosság, az 
importkiadások csökkentése, a 
dollár elszámolású relációban 
megvalósított nyereség stb. 
mutatóinak.] 

Az egyének (az egyéni 
tevékenység) értékelése 

Az egyének tevékenységének 
értékelésénél abból kell kiin­
dulni , hogy mi abeosztásuk, 
a munkakörük és a feladatuk , 
és, hogy beosztásukban, mun­
kakörükben milyen jellegű fel­
adatvégzés a legelőnyösebb a 
vállalat (vezetője és többi dol­
gozója) számára. Az egyén ré­
szesedése történhet előre is­
mertetett szempontok szerinti 
értékelés és értékelés alapján 
megvalósított utólagos juttatá­
sok formájában, vagypedig elő­
re kitűzött cél eléréséhez kö­
tött prémium formájában. Az 
utóbbi esetben az értékelési és 
elosztási tevékenység nincs 
szétválasztva, illetve központo­
sítva van. (A közvetlen cél 
időben előre való ismertetése 

nélkül ösztönzésről, és így irá­
nyító hatás érvényesüléséről 
nem lehet beszélni.) 

A részesedési összeg 
kialakítási mechanizmusa 

Az ' egyszerűség kedvéért te­
gyük fel, hogy adott összeget 
kell felosztanunk olyanok kö­
zött (például üzemegységek, 
dolgozók) , akiknek (amikD-ek) 
tevékenységét jellemeztük, és 
a jellemzés eredménye egyet­
len pozitív számként rendel­
kezésünkre áll. A felosztandó 
keretösszegből a fenntartott 
részeket már levontuk. Tegyük 
fel továbbá azt is, hogy érté­
kelő rendszerünk olyan, hogy 
jobb munkáért nagyobb szám­
értéket ad. 

Sok-sok részesedési összeg­
rneghatározó mechanizmus 
képzelhető el. Biztos, hogy 
mindegyik jó valamire, sőt, 
legjobb is valamilyen szem­
pontból. Az arányos részese­
désnél viszont nincs jobb, nem 
népgazdasági szempontból, ha-
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Az egyik szemem sír ... 
avagy a szervezésmód~zertan kérdése 

döntési táblázat processzorok 
valamelyikét? Mit jelent szá­
modra a gyakorlatban a fenti 
nevek valamelyike is? Vajon 
kevesebb-e a vitád a progra­
mozóddal a dokumentáció mi­
nőségét illetően? Adtunk-e mi, 
elméleti szakemberek neked is 
használható módszert? Vár­
hatsz-e tőlünk ilyet, ha nem 
holnap, de mondjuk, öt év 
múlva? 

Persze az éremnek két olda­
la van. Szabó Lajosnak meg 
egy főnöke. Mármost Szabó hi­
ába akarná alkalmazni, mond­
juk, az ISDOS-t, ha a főnöke 
ebbe nem egyezik bele. A fő­
nök őször az előnyöket akar­
ja látni. Ehhez próba kell. Pró­
bára a mindennapi életben 
nincs lehetőség, mert a próba: 
idő. Tehát a főnök főnökének 
a beleegyezése is kellene. Be­
vétel nincs, gond van. Sajnos 
mások meggyőző tapasztalata 
sem áll rendelkezésre. Ennek 
értékéből egyébként is le kell 
vonni a magyarnak magyarral 
szembeni fenntartásait. Ez a 
gond jelentős. Nem az elméleti 
szakemberek gondja. Lássuk te­
hát az érem másik oldalát. Va­
jon a sok rövidítés mögött 
használható gondolatok van­
nak-e? Bizonyosan. Sok pénz, 
sok munka, sok gondolat. Pél­
dasiker. Nemcsak nálunk. Az 
ISDOS-szal szemben magam is 
átéltem nem egy külföldi nagy-

vállalat ellenállását. Vagy el­
méleti szakember kritikáját (S. 
Waters). Mi lehet a félsikerek 
oka? Pusztán a fogalmi kategó­
riák speciális értelmezése? En­
gem nem zavar, ha az ISDOS 
egészen mást nevez "entity"­
nek, mint én. Vagy amit én e­
gyednek nevez ek, azt más ob­
jektumnak hív. Hát akkor 
hol a bajok gyökere? A sok 
rövidített név mögött gyakran 
nincs új tartalom. Úgy értem, 
hogy ni ncs új módszer. A ré­
gi, gyakorlati, leg[eljebb má­
sodik generációs módszer kö­
vetkezetesebb, rendszerezet­
tebb megfogalmazása rejlik a 
nevek mögött. Ez nem kevés, 
de nem is elég. Más esetekben 
új módszerekről van szó, ame­
lyek azonban a rendszerfej­
lesztés ágas-bogas problémái­
nak csak egy részére adnak 
választ. A részrnódszer gyak­
ran nem illeszthető az egész 
képbe. Vagy gondot jelent az 
illesztés. A modulárisnak hir­
detett módszer nem bizonyul 
annak A ház egyik oldalán 
mélyebbek az alapok, mint a 
másikon. A ház nem egyen­
letesen épül. 

Sajnos, alapvető nézeteltéré­
sek mutatkoznak az alapok 
kérdésében. A minimális ala­
pok, véleményem szerint, meg­
követelik az alábbi kérdések­
ben való egyetértést. 

(1) A rendszerfejlesztés sza-

nem azért, mert ezt mindenki 
könnyen megérti. Ebből kö­
vetkezik, hogy . a számítástech­
nikusnak mindent, ami nem 
lineáris és nem arányos, az 
értékelő számot kialakító mec­
hanizmt.'sba kell beledolgoznia 
annak érdekében, hogy ez a 
matematikailag primitív, de 
könnyen kezelhető elosztási 
mechanizmus igazságos ered­
ményt adjon. 

A részesedési (elosztási) 
mechanizmus 

Mind a gazdasági egységek 
közötti, mind pedig az egyé­
nek közötti felosztást gyakor­
lati okokból olyan mechaniz­
mussal célszerű megvalósítani, 
amely az értékelő számokkal 
arányos részesedési összegeket 
alakít ki. (Gyakran előnyös 

több, arányos felosztási rend­
szer együttesét alkalmazni a 
felosztandó keretösszeg egyes 
részeire.) 

Egy belső mechanizmus 
kapcsolatábrája 

Az elmondottak szemlélteté­
sére egy vállalat két gyáregy­
sége közötti értékelési és el­
osztási mechanizmus kapcso­
latábráját adjuk meg az 1. 
ábrán. A 2. ábrán egy összeg­
nek két dolgozó közötti elosz­
tási mechanizmusa kapcsolat­
ábráját mutatjuk be. Az elosz­
tás itt az értékelési számmal 
arányos részesedési elv szerint 
történik. A vállalati gyakorlat­
ban az értékelési és az elosz­
tási mechanizmusok kapcsolat­
ábrás formában való közzété­
telének mással nem pótolható 
előnye a nagymértékű átte­
kinthetőség. Természetesen 
van olyan eset, amelyben for­
mulák használata is előnyös. 
[Kapcsolatok ábrázolására, le­
írására a kapcsolatábra na­
gyon széles körben különlege­
sen hasznosa n alkalmazható. 
Az alkalmazási kör kiterjedé­
sének jellemzésére számos ma­
tematikai, számítástechnikai, 
műszaki, gazdasági példát 
mondhatnánk. Itt - érdekes­
ség kedvéért - megemlít ünk 
két szokatlan alkalmazási te­
rületet: (1) Számos jogszabály 
világosabban írható le kapcso­
latábrával mint verbálisan. 
(2) A kapcsolatábrás leírás 

kaszai vagy fázisai. (Ha hierar­
chikus módszerről beszélünk, 
akkor szinteket is mondhatunk) 
Ahány tanulmány, annyi fel­
bontás. Nézeteltérés a legalap­
vetőbb kérdésben. Vajon mikor 
jutunk el oda, hogy egy rend­
szertervezést nem az outputké­
pek megrajzolásával( !) kez­
dünk? Mikor ismerik el végre, 
hogya megvalósítást megelőzi 
egy logikai (tartalmi) és fizikai 
(formai és eszközre vonatkozó) 
terv, és a két terv két fázis? 
Mikor jövünk rá, hogy egy 
problémára több logikai terv 
létezik és egy koncepcionális­
vagy beavatottabbak részére: 
konceptuális -- modell a logi­
kai terv előfeltétele? 

(2) Részmodellek az egyes fá­
zisokban. Minden szinten léte­
zik elemekből és azok össze­
függéseiből álló modell az in­
formációs rendszer tényezőire 
-- adatokra, müveletekre, em­
berekre, eszközökre -- vonat­
kozóan. Ez a tényezőnl,énti 
rendszerszemlf'let adott típusú 
tényezők integrációjának alap­
ja. 

(3) A részmodellek összefüg­
gései az egyes fázisokban. Rá 
kellene jönnünk, hogy a kon­
cepcionális adatrnodell és eljá­
rásmodell miképpen függ ösz­
sze. Ez más összefüggés, mint 
a logikai adatterv és művelet­
terv viszonya. Megint más ez 
a viszony fizikai terv szintjén. 

(4) Vertikális leképezés. A 
különböző tényezőtípusok adott 
fázisban (szinten) horizontáli­
san összefüggenek a (3) pont­
nak megfelelően. Ugyanakkor 
a logikai adatbázisterv a kon-

előnyösen alkalmazható egyes 
zeneművek "lekottázásánál" is. 
A szereplő jellemzők a hang­
szer, a hangszín, a hangerő, 
a hangmagasság stb. Az egyes 
kapcsolatábra típusok zenei 
stílusokat definiálnak. Koreog­
ráfiák, mozgások leírását is el 
lehet így végezni.] 

Mennyire legyen mechanikus 
a belső mechanizmus? 

A felosztásra szánt összegek 
elosztását célszerű (legalább) 
két lépésben elvégezni. Az 
egyik lépés, az összeg egyik 
részére vonatkozóan legyen 
teljesen mechanikus. Az ösz­
szeg másik (kisebb, elkülöní­
tett) részének felosztását aján­
latos a különböző vezetők és 
vállalati testületek kezébe ad­
ni. A két részösszeg arányá­
nak vagy az egyik részösszeg 
értékének meghatározását 
azonban jó, ha mechanikusan, 
azaz előre kialakított szabá­
lyok szerint végezzük. 

A teljes irányítási rendszer 

Befejezésképpen összefoglal­
juk a gazdaságirányításnak a 
vállalati viselkedés szempont­
jából legfontosabb elemeit. A 
legfelső gazdaságpolitikát ki­
alakító szervek meghatározzák 
a vállalatok vezetőinek egyé­
nenként juttatandó pénzössze­
geket, függővé téve azokat a 
vállalat működésének jellem­
zésétől. Ugyanígy rendeletileg 
van meghatározva a vállalat 
összes többi dolgozójának a 
gazdálkodástól függően jutta­
tandó pénzösszeg, de nem 
egyénekre "lebontva", hanem 
csak összegében. A vállalat ve­
zetőinek feladata, hogy kiala­
kítsák az egyes dolgozók kö­
zötti elosztási rendet, termé­
szetesen azok munkája ered­
ményességének függvényében. 
Ez az elosztási rend a válla­
lat és a vezetők szempontjából 
központi kérdés. Ennek az el­
osztás nak a rendje a belső 
mechanizmus. A belső mecha­
nizmus tehát kulcsfontosságú, 
de nemcsak a vállalat veze­
tője és az ott dolgozók, hanem 
az egész gazdaságirányítási 
rendszer sikeres működése és 
így az ország egésze szem­
pontjából is. 

POGÁNY CSABA 

cepcionális adatmodellből ké­
szül. Hogyan? Mikor? Milyen 
elvek és választási lehetősé­
gek, dön tések alapján? Egyér­
telmű-e ez a leképezés? 

(5) Jellemzők. A rendszerfej­
lesztés során az információs 
rendszerre jellemző sajátossá­
gokat fokozatosan határo~zuk 
meg. Kérdés: a rendszer egyes 
tényezőire milyen sajátosságok 
jellemzők: Melyik fázisban ha­
tározzuk meg ezeket a sajátos­
ságokat? Hogyan [üggnek ösz­
sze a különböző típusú ténye­
zők sajátosságai egymással? 

Kedves kollégánk! Rendkívül 
örülök, hogy fogalmi kategóriá­
ink szabványos. magyar elne­
vezései megszületnek, és a kö­
zeljövőben a szal<mánkra jel­
lemző terminológiai dzsungel 
megszűnik. De aggódom két do­
log miatt: 
-- Vajon a kifejezés mögötti 
fogalmon ugyanazt a tartalmat 
értjük-e? A rendszerfejlesztés 
adott fázisának adott tényező­
típusához tartozó tartalmi jel­
lemző egyértelmű-e? 

Vajon fogalomkészleWnk 
teljes-e és lefed i-e azt a sok 
tényezőt, amely vég ü I is meg 
kell, hogy jelenjen egy rend­
szer dokumentációjában? Pél­
dúul a "kapcsolt egyed-előfor­
dulások száma" kifejezés je­
lent-e valamint az Ön számára, 
tisztelt olvasó? Tudja-e, hogy 
ez a jellemző milyen kihatás­
sal van egyadatállomány szer­
vezésére? Ismeretes-e az Ön 
számára, hogy ennek a jellem­
zőnek milyen dokumentációban 
kell megjelennie és miért? Az 
ismertetett, illetve felsorolt rö­
vidítések mögötti szervezési 

KSH Könyvtár



Az adatbankok társadalmi problémái A .eendszereleDlzés 
Az utóbbi években kialakult 

terminológia szerint adatbank­
ról akkor beszélünk, ha a szá­
mítógépes rendszer tényadato­
kat tárol és szolgáltat, míg a 
szöveges információk (például 
könyvtári rendszerek) esetében 
adatbázist szokás emlegetni. 
Ebben az értelemben azt mond­
hatjuk, hogy a nyugati álla­
mokban egyre nagyobb jelen­
tőségre tesznek szert az adat­
bankok. Ez azt jelzi, hogy a 
számítástechnika alkalmazás á­
nak súlypontja áttolódik a tu­
domány, a technika, a jog te­
rületéről a gazdasági, pénz­
ügyi, kereskedelmi életre. Ter­
mészetes, hogy az adatbankok 
maguk is piaci vállalkozásként 
jelennek meg. 

Az adatbank-piac ma még 
csak az Egyesült Államokban 
nevezhető fejlettnek. A nyugat­
európai piac az amerikainak 
csupán tört részét teszi ki, így 
például: Franciaország 50 mil­
lió frank forgalma nagyjából 
századrésze az Egyesült Álla­
mokénak (1976-os adat) . Növe­
kedését itt az akadályozza leg­
inkább, hogy korlátozott a fi ­
zetőképes kereslet: a franciák 
még túlnyomórészt a tudomá­
nyos-műszaki információk tá­
rolására használják a számítás­
technikát, s ez a terület kisebb 
tőkével rendelkezik, mint a 
gazdaság. Az igazi piac csak 
akkor fejlődhet ki, ha a vál­
lalatokon belüli információ­
szolgáltatás különválik, és ön­
álló ágazattá alakul. Egy ilyen 
vállalkozás nyereségességét a­
zonban nehéz biztosítani -
márcsak a szükséges méretek 
miatt is súlyos problémákat 
vet fel. 
Műszakilag az adatbank a­

lapja: a számítástechnika és a 
távközlés összekapcsolása; az 
előbbi az adatok tárolását és 
kezelését, az utóbbi a hozzáfé­
rést biztosítja. Ehhez jelentős 
anyagi eszközök szükségesek. 
Arról sem feledkezhetünk meg, 
hogy a tárolás és a kezelés sa­
játos és igen költséges szoft­
vert igényel, ezért más beren­
dezésre és célra nehezen adap­
tálható vagy konvertálható. 
Költségei és specifikussága 
ugyanakkor de facto monopó­
liumot is biztosítanak a tulaj­
donos számára. 

A lekérdezés terén probléma 
az, hogy a távközlési rendsze­
rek földrajzilag helyhez kötöt­
tek, s így az információ kibo­
csátása és feldolgozása között 

módszerek az (1-5) általam 
minimálisnak minősített kér­
dések közül egyenként kettőre 
sem adnak választ! Én ezzel 
magyarázom a félsikert. 

Tökéletes, idők próbáját 
hosszan kiálló rendszerfejlesz­
tési módszert gyorsan változó 
szakmánkban ne várjon senki. 
Jobbat azonban lehetne adni. 
Mi ennek a feltétele? Szabó La­
josnak egy jó gyakorlati kézi­
könyvre lenne szüksége. Szabó 
Lajos azonban kritikával fo­
gadja a dolgokat, különben nem 
lenne rendszerfejlesztő. O -
joggal - kiváncsi a "miértek­
re" is. A gyakorlati módszer 
mögött kikristályosodott elmé­
leti módszerre van szükség. 
Egybehangzó válasz ezekre a 
kérdésekre csak akkor adható, 
ha alaposan elemezzük fogal­
mainkat, azok teljességét és 
egyértelműségét. Az elméleti 
szakembereken tehát a sor. A 
gya korlati szervezés szükséges 
feltétele a jó rendszerfejleszté­
si módszer? A technikai lehető­
ségeknek megfelelő negyedik 
generációs módszer? Igaz. De 
akkor a rendszerfejlesztési 
módszer kidolgozásának is a­
lapja a megfelelő "megközelí­
tés", alapvető sine qua non-ja, 
a módszer kidolgozásának a 
módszere is. Ezért írtam ezt a 
kis elmélkedést. Tudniillik ezt 
a módszert nem látom a rend­
szerfejlesztési módszerek kidol­
gozásában vagy alkalmazásá­
ban. És ez az, amiért az egyik 
szemem sír ... 

DR. HALASSY BÉLA 

alkalomadtán több hálózatot is 
igénybe kell venni, ez pedig 
megköveteli, hogy ezek a há­
lózatok legalább egy bizonyos 
fokig kompatibilisak legyenek. 
Kitűnik, hogy már az adatban­
kok műszaki feltételeinek meg­
teremtése is gazdasági és po­
litikai problémákat vet fel: 
egyrészt együttműködést 1ge­
nyel, másrészt hatalmat bizto­
sít. 

Az adatbankok abban térnek 
el a hagyományos információ­
közvetítéstől, hogy tárolást is 
végeznek, s ezzel megőrzik az 
információ értékét. Míg a hír­
közlésben az idő fontos ténye­
ző (múlásával az információ 
veszít értéké ből), addig az 
adatbankokban fordított a 
helyzet: az információ értéke 
megmarad, sőt növekszik. Az 
adatok folyamatos tárolása u­
gyanis gazdagítja az összegyűj­
tött információt. Egyadatbank 
információs értéke a beindu­
láskor csekély, mert ekkor még 
kevés adatot tárol - az ada­
tok fokozatos felhalmozása vi­
szont egyre "gazdagabbá", ér­
tékesebbé teszi. így az, hogy az 
adatbankok időállóvá teszik az 
adatok értékét, elkerülhetetle­
nül oda vezet, hogy az így ke­
zelt információ gazdasági ér­
tékké válik. 

Gazdasági szempontból az 
adatbankok javakat jelente­
nek, amelyek azonban meg­
foghatatlanok: nincs hosszúsá­
guk vagy súlyuk, ráadásul az 
adatok értéke nagyon ingado­
zó, becslése pedig nehéz és 
szubjektív. Mindemellett az 
adatbankok egyre inkább 
olyan forrásokat jelentenek a 
modern gazdaságban, mint a 
nyersanyaglelőhelyek, az adat­
áramlást pedig egyesek sze­
rint már az országok export­
import folyamataihoz lehet 
hasonlítani. E fejlemény - az 
adatok országok közötti áram­
lása - miatt sok nemzeti és 
nemzetközi szervezetet foglal­
koztat, nyugtalanít az adat­
bankok - mint gazdasági ja­
vak - növekvő jelentősége. 
Ma e javak területileg néhány 
országra, főleg az Egyesült Ál­
lamokra korlátozódnak, ahol 
az utóbbi években számos 
gazdasági ágról tekintélyes 
mennyiségű információt hal­
moztak föl. A működ ő nagy 
rendszerek szinte már világ­
monopóliumok: szociokulturá­
lis, politikai és jogi követel­
ményei vannak. 

Egy esemény vagy tárgy ér­
tékének megítélése, a vele 
kapcsolatos viselkedés orszá­
gonként változik a kultúrának 
és a történelmi hagyományok­
nak megfelelően. Márpedig az 
adatbankokban tárolt infor-

mációk kiválasztásának módja 
meghatározza az adatbank 
profilját, s ez befolyásolja a 
felhasználót. Ha pedig külön­
böző országokban használják 
fel az adatokat, akkor bizo­
nyos következményei lehetnek 
más országon belüli ismere­
tekben és szociokulturális vi­
selkedésekben. 

A fejlődés számos országot 
nyugtalanít a nemzeti szuve­
renitás szempontjából is. A 
határokon kívül létrejövő erős 
adatbankok ugyanis függő 
helyzetbe hozhatják az infor­
mációkra szoruló országot. 
Ezért tapasztalhatjuk ma a 
kormányok álláspontjának me­
revedését Nyugat-Európában: 
egyrészt meg akarják őrizni 
az őket érintő információk 
fölötti uralmat, másrészt nagy 
mennyiségű információval 
akarnak rendelkezni, hogy 
sem közvetlenül, sem közvet­
ve ne kerüljenek függő hely­
zetbe más országoktól. 

Mind az egyes országokon 
belüli, mind pedig a nemzet­
közi fejlemények jogi problé­
mákat vetnek föl, s a nemzeti 
törvényhozások kezdenek ve­
lük foglalkozni. Elsőként Svéd­
ország hozott törvényt ·az in­
formatikáról és a személyes 
adatok védelméről. Látható 
azonban, hogy a probléma túl­
megy a személyes adatok kö­
rén. A témával foglalkozó 
nemzetközi szervezetek (pl. a 
Gazdasági Együttműködés és 
Fejlesztés Szervezete - OECD, 
az Európa Tanács) különösen 
az adatbankok gazdasági és 
politikai következményeit vizs­
gálják. 

A gazdasági és az ipari kö­
rök ugyanakkor tartanak a 
törvényes korlátozás elterjedé­
sétől. Attól félnek, hogy "meg­
felelő egyeztetés" nélkül ez 
komolyan fékezheti az adat­
bankok nemzetközi tevékeny­
ségét. A nemzetközi méretek 
pedig - úgy tűnik - nélkü­
lözhetetlenek az adatbank-vál­
lalkozás nyereségesség éhez. Az 
adatbank-vállalkozás tehát az 
amerikai vezetésű multinacio­
nális monopóliumok sajátos 
tevékenysége, amely egyelőre 
ütközik a politikai élet nem­
zetekre tagolt formájával. Na­
gyon valószínű, hogy a nem­
zeti törvényhozások csakha­
mar kénytelenek lesznek meg­
találni azokat a jogi formákat, 
amelyek - miközben szövege­
zésük megnyugtatja az állam­
polgárokat - törvényesítik a 
"multik" gyakorlatilag máris 
érvényesülő hatalmát. 

(A Convention Informatique 
1980. konferencián elhangzott 
előadás alapján.) 

, 
es az operáeióli.utatás 

Dlestersége 
Azonos címmel tartott nagy 

sikerű előadást Hugh J. Miser 
professzor (II ASA) az NJSZT 
Operációkutatási és Rendszer­
elméleti Szakosztályai közös 
klubdélutánján, januárban. 

Az előadás áttekintette a 
rendszer jellegű kutatásokat, 
azaz az ember-gép kapcsola­
tok feltárását bonyolult kör­
nyezetben (pl. államigazgatá­
si, termelési, közlekedési prob­
lémák). Az operációkutatás a 
II. világháború alatt és után 
alakult ki, a munka a taktika 
terüJetén kezdődött, de végül 
tervezési, stratégiai problé­
mákba torkollott. Miser sze­
rint, amikor az operációkuta­
tók fontos elméleteket állítot­
tak fel , amelyeket az ember­
gép rendszerekben előforduló 
fontos jelenségben felvetődő 
problémák megoldására hasz­
náltak, elkerülhetetlen volt, 
hogyelkezdjék az egyre na­
gyobb rendszerek vizsgálatát. 
Eljutottak tehát az úgyneve­
zett rendszerelemzéshez. 

Nem elegendő, ha a rend­
szerelemzési munka interdisz­
ciplináris, hanem a külön­
böző segítő diszciplinák új 
szintéziseinek ötvözete kell, 
hogy ennek alapja legyen, te­
hát a célok elérése érdeké­
ben "pándiszciplinárissá" kell 
válnia. (Láthatjuk, napjaink­
ban minden fokozható il A 
rendszerelemzési munkát kül­
ső vagy belső teamek végez­
hetik. Miser véleménye szerint 
az igazi megoldás - amit ma 
még a társadalom megfelelő 
hatékonysággal nem használ 
ki - 15- 50 fős tudós csopor: 
tok alkalmazása lenne. Miért 
van ekkora szellemi erőforrás­
ra szükség? - tehetnénk fel 
a kérdést. 

Az előadó a bonyolult rend­
szerek esetében az alábbi főbb 
jellemző tulajdonságokat fog­
lalta össze: 1. Nem áttekint­
hető a társadalom számára, 
hogy a rendszerben mi törté­
nik. 2. Nincsenek erről rend­
szeres megfigyeléseink. 3. 
Nincsenek megfelelő elemzé­
sek. 4. Ismeretlenek az ok­
okozati összefüggések. 5. Nem 
kellően feltártak a mentális 
kérdések, hiányoznak a men­
tális modellek. 6. A rendszer 
paramétereit nem becsülik 
meg. 7. Nincs irodalom, mivel 
mindig nagyobb szervezetpoli­
tikai döntésekről van szó, és 
ezek eikként terjedelmesek, 
könyvként pedig egyedi jel­
legükből , terjedelmüktől ere­
dően elrettentőek (pl. a tűz-

esetek kérdéseinek rendszer­
problémái). 8. Az új progra­
mok hatásai nem ismertek, 
nehezen mérhetők fel (egyé­
nekre, csoportokra, költsé~ek­
re stb.). 9. Nincsenek alterna­
tívák. 10. A problémák termé­
szete és a célok nem eléggé 
világosak - vagy ismeretle­
nek. 11. Többnyire elfogadott 
nézetek re támaszkodnak, ezek 
viszont sok esetben rosszak. 
12. Gyakorlati "szakértők" ját­
szák a fő szerepet, és nem a 
tudományok. 13. Rossz haté­
konyságú megoldásokat alkal­
maznak. 14. Hiányoznak a kí­
sérletek, ezekre többnyire nincs 
idő és mód. (Ez szabályozási 
probléma is, az új szabályozás­
nak a szervezetben kifejlődő 
hatását csak stabilizálódási 
szinten szabad értékelni, gör­
béje közismert.) 

A számítástechnikai rendszerek titok-, vagyon- és 
tuzvédelme 

Ezek valóban súlyos problé­
mák, amelyek zöm ével még a 
kevésbé bonyolult rendszerek 
esetében is gyakorta találko­
zunk munkánkban , hazai kö­
rülmények között. Miser pro­
fesszor, miután összefoglalta és 
érdekes példákkal érzékletessé 
tette a tényhelyzetet, beszélt a 
rendszerelemzők feladatairól, 
majd kifejtette nézeteit arról, 
hogy milyen szociális elemeket 
kell beépíteni egy rendszerki­
vitelezési tanulmányba. (A tu­
dományos elemeket ismertnek 
tételezzük fel.) Ezek a' követ­
kezők: szervezeti összefüggé­
sek, különös tekintettel a tény­
legesen fennálló hatalmi struk­
túrára (egyes személyek ha­
talma); a probléma összefüggé­
sei, pl. más, nem vizsgált szer­
vezettel; a feladat megfogal­
mazása, ami a legnehezebb fel­
adat (pontos feladatmegfogal­
mazás esetén a munka jelen­
tős részén túlvagyunk, ehhez 
azonban nagyon sok idő kell. 
A IIASA-ban például az egyik 
professzor egy nagy rendszer 
témakörbe tartozó feladattal 
kapcsolatban elmondotta, hogy 
már öt éve dolgozik rajta, de 
a feladatot még mindig nem 
tekinti kellően megfogalmazott­
nak.) ; az elemzési terv; az in­
formációgyűjtés kérdései (nem 
azonos az információrendszer­
rel !); alternatívák megfogal­
mazása, az elemző modellek ki­
dolgozása. Ez az a pont, ahol 
- miután abefektetett elvek­
nek megfelelően elkészült a 
rendszer - a rendszerelemzők, 
operációkutatók zöme befeje­
zettnek tekinti a feladatot, ho­
lott tovább kell folytani. A 
rendszerelemzés után újból át 
kell tekinteni a problémát, a­
mit mostmár - remélhetőleg 
- másként, sokkal világosab­
ban látunk, és szükség esetén 
el kell végezni az így feltárt 
problémák analízisét a koráb­
ban megfogalmazottak szerint, 
a rendszer "karbantartása" pe­
dig állandó feladattá válik. 
Fontos feladata a rendszer­
elemzőknek, hogy megállapítá­
saikat a címzettek és a döntés­
hozók számára érthető formá­
ban fogalmazzák meg. A kom­
munikáció eszközeinek megter­
vezése a kutatók, a szakmai 
környezet és az érintettek (dön­
téshozók, lakosság) között na­
gyon fontos. Például egy kör­
nyezetvédelmi rendszerben 
vagy egy közlekedési rendszer­
ben, a tényleges rendszerkivite­
lezésben szervezetek és egyé­
nek tömegei vesznek részt, 
ezek befolyásolásának megter­
vezése és megszervezése ön­
magában véve is hatalmas fel­
adat. 

(Folytatás a 2. oldalról) 

A rendelet végrehajtása 

Természetesen egy központi 
jogszabály csak általános nor­
mákat írhat elő. Az országban 
üzemeltetett sokféle típus ú 
számítógép és egyéb számítás­
technikai berendezés, ezek üze­
meltetésének eltérő körülmé­
nyei, a feldolgozások külön­
féle jellege és különböző tit­
kossági foka nem teszi lehető­
vé minden részletkérdésre ki­
terjedő, kötelező érvényű elő­
írások kidolgozását . . 

A számítástechnika-alkalma­
zás folyamatában érdekelt ü­
zemeltetőszervek felügyeletét 
ellátó - ennek hiányában az 
ágazatilag illetékes miniszter, 
illetőleg országos hatás]{örű 
szerv vezetője a rendelet vég­
rehajtására területe sajátossá­
gainak megfelelő utasítást ad 
ki. Az egyes üzemeltető szervek 
hatáskörébe kell utalni a köz­
ponti rendelkezések alapján 
annak megítélését, hogy mikor, 
milyen biztonsági intézkedése­
ket alkalmaznak, milyen biz­
tonsági berendezéseket állíta­
nak be ahhoz, hogy a védel­
met, mint célt elérj ék. (Lehe­
tőleg törekedve arra, hogy a 

szükséges ráfordítás értéke 
arányos legyen az elérendő vé­
delmi célkitűzéssel.) E szer­
veknek számítástechnikai vé­
delmi szabályzatot kell kidol­
gozniuk, amelYben meghatá­
rozzák a titok-, vagyon- és 
tűzvédelmi feladatokat. 

Ezzel a helyi sajátosságokra 
épülő, de a rendelet szellemét 
és előírásait maradéktalanul 
figyelembe vevő olyan "belső 
jogszabály" keletkezik, amely 
az elvárások érvényesülését a 
gyakorlatban - más területe­
ken is bevált módszerek sze­
rint - jobban biztosítja. Érvé­
nyesíti az adott szerv sajátos 
követelményeit, a konkrét 
teendők és intézkedések szám­
bavételét, átgondolás át és meg­
határozását kívánja meg. Meg-

. könnyíti az ellenőrzést. 
A rendelet egységes értel­

mezése és végrehajtása érde­
kében a Központi Statisztikai 
Hivatal számítástechnikai 
(szakmai) irányelveket ad ki, 
amely általános jellegű mód­
szertani segédletet nyújt, kö­
vetendő szempontokat ad: 
szakmai útmutató ként használ­
ható. Az irányelvek ismertetik 
a számítástechnika-alkalmazás 
folyamán felmerülő veszély­
forrásokat és veszélyhelyzete-

ket, az ezek megelőzését szol­
gáló védelmi eszközöket és 
módszereket. Segítséget nyújt a 
konkrét .. számítástechnikai vé­
delmi szabályzatok kidolgozá­
sához. A rendelet előírja, hogy 
az üzemeltetők (indokolt eset­
ben a felügyeleti szervek is) 
adatvédelmi felelőst jelöljenek 
ki a következetes és a szak­
szerű végrehajtás érdekében. 
Az adatvédelmí felelős fel­
adata, többek között, a szüksé­
ges biztonsági intézkedések 
kezdeményezése, a titokvédel­
mi munka felügyelete, és a vé­
delmi előírások megtartásának 
ellenőrzése. E személy kivá­
lasztásában, továbbképzésében, 
munkafeltételeinek mE:gterem­
tésében a szerveknek fokozott 
gondossággal kell eljárniuk. 

A személyi feltételek bizto­
sítása, az adatvédelmi ismere­
tek egységes elvek és értel­
mezés szerinti elsajátítása ér­
dekében a KSH Nemzetközi 
Számítástechnikai Oktató és 
Tájékoztató Központ gondos­
kodik a megfelelő tanfolyami 
képzés és továbbképzés bizto­
sításáról. 

A belügyminiszter rendelete 
1981. július l-én lép hatályba. 

GöMBöS ERVIN 
KSH 

Az ember-gép rendszerek 
tudománya, Miser professzor 
véleménye szerint, ma már jól 
megalapozott, fontossága nö­
vekszik. "Az operációkutatás, 
mint e tudomány sarokköve, 
jelentős érettségi fokot ért el, 
elméleti fejlődésben vannak. 
A rendszerelemzés ennek el­
lenére a fejlődésnek még csak 
kezdeti állapotában van ... ", 
de kifejlesztését a társadalom 
problémái egyértelműen sür­
getővé teszik. 

DR. PONGRAcz TIBOR 
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Számítástechnika Ddatleldolgozás a mezö· és erdögazdaságban 
az orvostudományi egyetemen 
Az egyetemeken - a prog­

ramozó matematikus szakok 
kivételével - sajnos a számí­
tástechnika oktatása háttérbe 
szorul. így van ez a Semmel­
weis Orvostudományi Egyete­
men is. Igaz, nem lehet min­
denki egyben matematikus is, 
de mivel a kutató munkája 
során naponta találkozhat ma­
tematikai, számítástechnikai 
problémákkal a képzési hiá­
nyosságok áthidalására, ma 
még kénytelen igénybe venni 
más szakemberek segítségét is. 
Hasonló nehézségek előtt áll 
akkor is, amikor nagy tömegű 
mérési eredményt kell valami­
lyen szempont alapján rövid 
idő alatt feldolgoznia. Ezeket 
nem lehet a hagyományos ,;te­
kerős" számítógéppel vagy lo­
garléccel megoldani. Ilyenkor 
kell, hogy az embernek segít­
ségére siessen a számítógép. 

Lépésről lépésre 
Tíz évvel ezelőtt a SOTE 

Biofizikai Intézetében létre­
jött egy kis csoport matema­
tikához és számítástechniká­
hoz értő kutatókból. Felada­
tuknak azt jelölték meg, hogy 
elsősorban a tanszék mérési 
eredményeinek feldolgozásá­
ban segítsenek az orvosoknak. 
Amikor ez kitudódott, más in­
tézetek is kérték a csoport 
tagjainak támogatását. Mun­
kájuk egyre gyarapodott. Pár 
év múlva a kutatógárda ön­
állósult, a csoport létszáma 
megnövekedett. Ezzel lehetővé 
vált az orvosi-biológiai szem­
pontok jobb figyelembevétele 
a feladatok megfogalmazásá­
ban. Az igazi szolgáltató mun­
ka akkor kezdődött, amikor 
1975 májusában megvásárol­
hattak és üzembe helyezhettek 
egy ESZ 1020 számítógépet. A 
kutatók munkája során az or­
szágban fellelhető géptípusok 
közül sokat megismerhettek. 
Azokat a feladatokat, amelye­
ket gépparkjuk nem volt ké­
pes megoldani, más intézmé­
nyek nagyobb kapacitású be­
rendezésein végezték el. Eköz­
ben értékes tapasztalatokat 
szereztek. Az új ismeretek a 
távlati fejlesztési célokat is 
módosították. E szerint: amint 
adottak lesznek a műszaki fel­
tételek, megkívánják teremte­
ni a csatlakozási lehetőségeket 
az Egészségügyi Minisztérium 
és az Oktatási Minisztérium 
kezelésében működ ő többi szá­
mítóközpont között. Az eddigi 
tapasztalatok alapján egy 512 
/1024 kbájt operatív memóriá­
val és egy 400--600 Mbájt ka­
pacitású háttértárral rendelke­
ző számítógép - például az 
ESZ 1035 - várhatóan az 
1980-as évek végéig kielégít­
hetné a ma megfogalmazható 
legfontosabb igényeket. 

Munkaterületek 
A kutatások gyakorlati prob­

lémák megoldását célozzák. A 
múlt évben 38 egyetemi inté­
zet száznál is több témában 
végzett közös kutatást számí­
tástechnikusokkal. Kialakítot­
ták az analóg jelek digitalizá­
lására alkalmas laboratóriu­
mokat, ahol a folyamatos re­
gisztrátumokat (EEG, EKG, 
EMG, akciós és kiváltott po­
tenciálok) alakít ják át a gépek 
által közvetlenül feldolgozható 
jelsorozattá. 

A programok fejlesztésével 
egyidejűleg, bár csak igen sze­
rény keretek között, folytat­
ják a gyakorlati méréstechni­
kában használható elektronika 
kifejlesztését. Ennek egyik el­
ső lépése volt az I. Női Klini­
kán az NDK-beli szakemberek 
együttműködésével megvalósí­
tott betegfigyelő-monitor rend­
szer. Kutatások folynak a vi­
zuális képek digitalizálására 
is. Ez elengedhetetlen ahhoz, 
hogy megtehessék az első lé­
péseket a scanning, és elekt­
ronmikroszkópos, valamint a 
röntgenkép ek automatikus fel­
dolgozására. 

o ktatás, kutatás, 
gyógyítás 

A számítástechnikai csoport 
munkája várhatóan az okta­
tás korszerűsítését is segíti. 
Az egyetemen folyó tudomá­
nyos számítástechnika-alkal­
mazás kutatómunkát számos 
részterületen segítik. Mind az 
elméleti, mind a gyakorlati 
(klinikai) kutatásokban egyre 
szélesebb körben alkalmazzák 
a modern matematikai, sta­
tisztikai módszereket az ered­
mények kiértékelésében. Olyan 
saját fejlesztésű szoftver prog­
ramcsomagokkal rendelkez­
nek, amelyekkel olyanok is 
dolgozhatnak, akik nem járta­
sak a "felső matematikában". 
Számos programcsomag köny­
nyíti meg a dinamikus méré­
sek, elsősorban az izotó­
pokkal jelzett gyógyszerek 
szervezetben történő átalaku­
lásának követését és reakció­
kinetikai mérések eredmény­
sorának feldolgozását. A kli­
nikai gyógyító és megelőző 
munka szolgálatában érdekes 
és hasznos eredmények szü­
lettek az utóbbi években. A 
krónikus, nem fertőző beteg­
ségek kóreredetének, a korai 
diagnózisoknak és a kórlefo­
lyásnak, valamint a terápiás 
beavatkozások hatásainak 
elemzése, a megfelelő mate­
matikai apparátusnak és a szá­
mítástechnikai módszerek n ek 
az alkalmazása, fejlesztése na­
gyon lényeges a rendszeres 
szűrővizsgála tok szervezese­
ben. Ugyancsak fontos a kró­
nikus betegségfigyelő-monitor 
rendszer kialakítása is. Ennek 
felhasználásával a klinikai 
gyakorlat segítségén túl lehe­
tőség nyílik valamely konkrét 
betegség előfordulásának meg­
ha tározás ára. 

A gyakorló orvost segíti az 
a program. amely az egyes 
klinikai vizsgálatok diagnosz­
tikai értékét állapítja meg. 
Ezzel olyan ajánlás készíthető, 
amely valamely betegség gya­
núja esetén segítséget nyújt 
annak eldöntésében, hogy mely 
vizsgálatokat szükséges feltét­
lenül elvégezni, s melyek mel­
lőzhetők. 

Munkájuk során igyekeznek 
mindig szem előtt tartani a ki­
dolgozott módszerek és ered­
mények: gyakorlati alkalmaz­
hatóságát. Igy kívánja az 
egészségügyi ellátás szolgála­
tál:Ja állítani a számítástechni­
kát, amely az élet szinte va­
lamennyi területén egyre na­
gyol:Jl1 jelentőséggel bír: ezért 
a magyar orvostudomány és 
egészségügy sem nélkülözheti. 

KIS JÁNOS 

A mező- és erdőgazdaság ban 
a számítástechnika hazai beve­
zetése a többi ágazathoz ké­
pest kezdetben elmaradt, és 
úgy tűnik, hogy ez a lépéshát­
rány rányomja bélyegét a je­
lenlegi helyzetre is. 

Más ,ágazatokhoz hasonlóan, 
a számítógép, ember, tapaszta­
lat és gyakorlat hiányán kívül 
olyan sajátos ágazati nehézsé­
gek is felmerültek, mint első­
sorban az "ágazati elszigetelt­
ség". Ez az elszigeteltség két­
irányú: a mező- és erdőgazda­
ság részéről más ágazatok fe­
lé, a külső ágazatok részéről a 
mező- és erdőgazdaságok felé. 
Néhány az oko k közül: 
- a bővített újratermelés fo­
lyamatának viszonylagosan na­
gyobb zártsága, 
- a mező- és erdőgazdaságokra 
nézve kedvezőtlen gazdasági 
korlátok, 
- számítástechnikai ismeretek 
oktatásának késedelme, 
- az ágazat viszonylagosan ne­
héz gazdálkodási helyzete. 

Ezeken kívül még számos kö­
rülmény nem kedvezett a szá­
mítástechnika meghonosításá­
nak a mező- és erdőgazdasá­
gokban. Hogy mégis megvetet­
te a lábát, azt elsősorban az 
segítette, hogy a gyakorlatban 
olyan feladatok jelentkeztek, a­
melyeket a szakemberi rutin 
már képtelen volt időben meg­
oldani. A feladatok megoldása 
folyamatos igény. A feladat sa­
játosságai az alábbiak: 
(1) az adatbázis és a felhasz­
náló viszonya alapján a fel­
adat: 
- saját adatbázist igényel, -
saját adatbázis mellett egyéb 
(idegen) adatbázist is igényel. 
(2) a feladat adatbázisának 
nagysága: 
- egy-egy rész-szakterület né­
hány adata, - egy üzem ter­
melési adatai, - az egész or­
szág mező- és erdőgazdasági 
ágazati adatai - az ország me­
ző- és erdőgazdasági adatai 
más ágazatok adataival kiegé­
szítve 
(3) a feladat adatta1·talmának 
szint je: 
- termelési alapadat a kelet­
kezési hely szintjén, - üzemi 
szintű adatok, - körzet szin­
tű adatok, - közigazgatásihely 
szintű adatok (község, járás, 
megye), - országos ágazati 
szintű adatok 
(4) a feladat megoldásának al­
goritmusa: 
- mutatók, fajlagosok számí­
tása, - szűrések, - feltétel­
függő algoritmusok, törvény­
szerűségek felderítése, model­
lezése, elemzése, - stratégiák 
következményvizsgálata (játék­
elmélet, optimalizálások stb.) 
(5) a feladatban alkalmazott al­
goritm:usok változékonysága: 
- állandó algoritmusok, - fo­
lyamatos kisebb változások, 
- új algoritmusok 
(6) a feladat információáram­
lás gyorsaságának igénye: 
- azonnal, - 2-3 napon, hé­
ten, hónapon belül, - tervcik­
lusokhoz kötött. 

A mező- és erdőgazdasági 
gyakorlatban jelenleg vala­
mennyi előző sajátosság, illet­
ve változatai előfordulnak. E­
lőször a már meglevő, elsősor­
ban más célból (és nem számí­
tástechnikai meggondolás a­
lapján) gyűjtött egy-egy rész­
szakterület saját termelési a­
lapadatait és üzemi. szintű ada­
tait dolgozták fel, amelyekből, 
viszonylag állandó algoritmu­
sokkal, termelési mutatókat és 

Néhány amerikai cég pró­
bálkozása után az IBM 1956-
ban bevezette 305-ös diszkjét, 
egyúttal az úgynevezett Win­
chester típusú hajtót és a 
Winchester-technológiát, ame­
lyet még ma is használnak 
merev diszkek gyártásánál. 
Ettől az időtől számíthatjuk a 
mai értelemben vett mágnes­
lemezek elterjedését. 

Huszonöt éve gyárt az IBM diszket 

Addig, amíg a számítástech­
nika más területein huszonöt 
év alatt alapvető változások 
következtek be, a diszk gyár­
tás technológiája lényegében 
ugyanolyan maradt. Bár az 
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adatsűrűség megnőtt (nem 
olyan nagy mértékben, mint 
más számítástechnikai eszkö­
zöknél), és emiatt a kapacitás 
is mintegy egy nagyságrend­
del. A hajtók és a teljes diszk 
ára csökkent (bár ez sem 
annyira, mint a számítástech­
nika más területein). 

Az alapvető változás elma­
radásának oka, hogy a Win­
chester-technológia egyszerűen 
megvalósítható, olcsó, tartós 

diszkeket produkál. E diszkek 
szervlzlgenye kicsi, tárolási 
sűrűségük viszont nagy. így 
érthető, hogy sok cég vette át 
ezt a technológiát, és gyárt 
ezek alapján kisebb-nagyobb 
kapacitású diszkeket. Az újab­
ban erősen terjedő rugalmas 
diszkekkel szemben a hozzá­
férési idő (mintegy egy tized­
résznyi) kedvezőbb volta je­
lent nagy előnyt. Valószínű, 
hogy a rugalmas diszkek tér-

fajlagosokat számítottak. A 
feldolgozások több hónapos át­
futási idővel más ágazatok 
számítógépein futottak. A kez­
deti sikerek eredményeként 
már konkrét igény jelentkezett 
a saját ü~emi-közigazgatási és 
országos szintű, az egész or­
szág mező- és erdőgazdasági 
ágazat adatainak feldolgozá­
sára. 

Elsősorban az országos el­
számolásokhoz es tervekhez 
szükséges szakmai mutatók és 
fajlagosok számítására, illetve 
a törvényszerűségek vizsgála­
tára volt igény. 

Ezen igények alapján hozták 
létre az első ágazati számító­
központokat, amelyek különbö­
ző néven ma is működnek. A 
mező- és erdőgazdasági gya­
korlat legnagyobb elismerését 
épp az jelentette az ágazati szá­
mítástechnika felé, hogy újabb 
és újabb megoldandó felada­
tokkal jelentkezett, de annyira, 
hogya közelmúltig túlfeszített 
állapot következett be. A me­
ző- és erdőgazdaságigyakorla­
ti feladatok egy részének meg­
oldásához már más ágazatok a­
datbázisára is szükség volt a 
saját országos teljes ágazati 
termelési alapadatokon és üze­
mi szintű alapadatokon kívül. 
Az adatbázis terjedelme rend­
kívül megnőtt. A feladatok al­
goritmusában a hosszú ideig 
kis változtatásokkal alkalma­
zott klasszikus biometrikai 
módszerek mellett szükség lett 
a matematikának szinte minden 
ágára. A bonyolult algoritmu­
sok kiszolgálása megkövetel­
te az amúgy is rendkívül fer­
jedelmes adatbázisok viszony­
lag egyszerű és gyors kezelé­
sét. A meglevő ágazati gépkon­
figurációk már csak korláto­
zott mértékben voltak alkal­
masak, megindult egy jelenleg 
is tartó ágazati gépfejlesztési 
folyamat, illetve ismét nem 
ágazati nagygépeket vettünk és 
veszünk igénybe ezen új ága­
zati feladatkomplexumok meg­
oldására. 

Rendkívüli mértékben nehe­
zíti a munkát a gépkonfigurá­
ciók heterogenitása. Most, hogy 
egyre inkább szükség van az 
ágazatok közti egységes szá­
mítástechnikai munkára, sok­
szor a legtöbb vesződséget az 
egyes gépek közti kapcsolat 
meg teremtése jelenti. Az ága­
zati nagy feladatkomplexumok 
megoldása minden nehézség el­
lenére jó úton halad. A szük­
séges fejlesztések folynak, illet­
ve a közeljövő terveiben sze­
repelnek. Sokkal több vesződ­
ség van a hétköznapi mező- és 
erdőgazdaság üzemi gyakorlati 
feladatok megoldásával. Az ü­
zemek és gazdaságok rájöttek 
a számítástechnikában rejlő, 
számukra kedvező lehetősé­
gekre, és üzemi szinten igen lé­
nyeges, de volumenükben kis 
feladatokkal ostromolják a szá­
mítóközpontokat. Ezen felada­
tok egy részének megoldására 
nincs szervezői kapacitás (na­
gyobb feladatok megoldásának 
rovására megy), másik része 
pedig, mire megoldják, már 
nem aktuális. 

A mező- és erdőgazdasági 
gyakorlaton belül a termelési 
gyakorlat vetette fel a számí­
tástechnikában az információ­
áramlás fokozását. Ahhoz, hogy 
az üzem igen rövid idő alatt 
operatív módon tudja a terme­
lést irányítani, az általa szol­
gáltatott adatok és információk, 
valamint a nem saját tulajdo-

hódítása átmeneti jelenség, 
mert az uJOnnan megjelent 
kisméretű Winchester-diszkek 
megszüntetik a hajlékony disz­
kek egyetlen jelentős előnyét, 
az alacsonyabb árat is. (A 
Shugart cég legújabb 5 Mbájt 
kapacitású merev diszkjének 
az ára mintegy 2000 dollár, 
tehát 25 bájt/cent a tárolás 
ára, és ugyanezen cég kétol­
dalas, kétszeres sűrűsségű 1 
Mbájt kapacitású rugalmas 
diszkjének az ára 650 dollár, 
tehát körülbelül 16 bájt/cent). 

DR. SIMONYI ENDRE 

nában levő országos adatbázis 
alapján még időben szüksége 
van a feldolgozás eredményére. 
Jelenleg a mező- és erdő gazda­
sági ágazatban az információ­
áramlás gyorsításával többször 
próbálkoztak. A mező- és er­
dőgazdaságban az információ­
áramlás gyorsításának főbb tí­
pusait a következőkben rövi­
den ismertetjük. 

Párhuzamos 
feldolgozások 

elkerülése 

Egyes szakmai feladatoknál 
előfordul, hogy a felhasználók 
nem ismerik egymás rendsze­
reit vagy elképzeléseit, és olyan 
feladatok megoldását kérik, a­
melyeket már másutt megol­
dottak, illetve megoldanak. Igy 
fordulhat elő az is, hogy párhu­
zamosan azonos vagy hasonló 
információkat mérnek és gyűj­
tenek be. így a feldolgozás al­
goritmusa is hasonló. Sokkal 
hamarabb és kisebb költséggel 
jutnak információhoz a fel­
használók, ha előzetesen egyez­
tetnek egymással és a számító­
központtal. Különösen a nagy­
rendszerekre vonatkozik mind­
ez. Egyes mezőgazdasági szá­
mítógépes rendszereknek adat­
bázis igénye majdnem ugyanaz, 
mint például a meteorológiai és 
talajtani intézeteknek. A jövő­
ben még nagyobb koordinációs 
szerep vár az ágazati szaksaj­
tóra, a számítóközpontokra, és 
nagyobb együttműködési haj­
landóság a felhasználókra. 

A területi 
szám ítóközpontok 

szerepe 

Az előfeldolgozást az adat­
rögzítés től a hibajavításig a te­
rületi számítóközpontok vég­
zik, és a hibátlan adatokat a 
központi géppel kompatibilis 
adathordozón adják át további 
feldolgozásra. Az érdemi fel­
adatmegoldások a területi szá­
mítóközpontok összerendezett 
információhalmaz a alapján a 
központi nagygépen történnek. 
A feldolgozás eredményeit a 
központi számítóközpontok a­
dathordozókon juttatják el a 
vidéki számítóközpontokhoz, a­
hol a felhasználó számára a 
megfelelő anyagot állít ják elő 
és juttatják el a megrendelő­
höz. 

Ezt a megoldást választottuk 
jelenleg az Agrokémiai Infor­
mációs és Irányítási Rendszer 
esetén. Az üzemi tábla törzs­
könyvek és csatolt alapbizony­
latai rögzítését és előfeldolgo­
zását a megyei KSH SZűV szá­
mítóközpontjai végzik a megyei 
növényvédelmi és agrokémiai 
állomások segítségével, és a 
HwB kompatibilis mágnessza­
lagokat adják át a KSH Számí­
tógépes Szolgálatnak. A feldol­
gozás eredményeként születő 
mezőgazdasági táblaszintű mű­
trágya és technológiai szakta­
nácsok megyei és gazdasági 
bontásban mágnesszalagon jut­
nak vissza a megyei SZűV szá­
mítóközponlOkba, ahol kinyom­
tatva a megyei növényvédelmi 
és agrokémiai állomásokon ke­
resztül szakmai értékeléssel 
jutnak el az üzemekhez. 

Területi 
számítóközpontok 

kizáró lagos 
igénybevétele 

A felhasználó a számítógé­
pes feldolgozás teljes ciklusát a 
területileg illetékes, általában 
ágazaton kívüli, helyi számító­
központtal Oldja meg, illetve a 
földrajzilag távoli ágazatok fő 
számítóközpontban kidolgozott 
feldolgozásait adaptálják. Ilyen 
feldolgozások például egyes 
megyei növényvédelmi és agro­
kémiai állomások növényter­
mesztési-technológiai feldolgo­
zásai, illetve egyes erdőgazda­
ságok szállítási és készletnyil­
vántartási feladatai, amelyeket 
a megyei SZűV-nél vagy más 
számítóközpontokban oldanak 
meg. 

DR. BÁN ISTVÁN 

KSH Könyvtár
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Beszéd-kimenet time-sharing üzemmódban 
A számítógéphez akkor cél­

szerű beszéd-kimeneti egysé­
get kapcsol ni, ha a gépben tá­
rolt információkhoz való gyors 
hozzáférés gazdaságossági 
szempontból indokolt. A meg­
valósításhoz csupán egy közön­
séges telefonkészülék és egy 
nyomógombos terminál szük­
séges; ez utóbbi körülbelül 
akkora, mint egy zsebszámoló­
gép. Erre a feladatra alkalmas 
a Racal MUgo váZZalat által 
kifejlesztett ADC 15XO típusú 
kimeneti egység. 

Ha az alkalmanként lekér­
dezett információk tömege 
aránylag kicsi, a hasonló fel­
adatokra szolgáló megjelenítő 
nem jöhet számításba, mivel 
túl drága. Aki például naponta 
mintegy húsz alkatrész raktár­
készlet helyzetéről szeretne 
tájékozódni, az emiatt nem 
épít ki adatátviteli vonalat. 
Hasonló esetekben eddig az 
volt a szokás, hogy telefonon 
felhívták a raktárat, és az ada­
tokat szóban kapták meg. (A 
raktárban a kért információt 
megjelenítőn keresték vissza.) 

A beszéd-kimeneti egység 
lehetővé teszi, hogy a hívó fél 
közvetlenül lépjen kapcsolatba 
a számítógéppel. A gép a .i1i­
váskor visszajelentkezik, mafd 
ellenőrzi a hívás jogosultságát. 
Ezután megkérdezi - párbe­
szédes üzemmódban - , mely 
alkatrészszámokat kell lehívni. 
A sz,ámítógéppel való közvet­
len kapcsolat az emberi félre­
értéseket, illetve félrehallás 0-
kat kiküszöböli. A telefonvo­
nal állandóan hozzáférhető, 
egyáltalán nem valószínű, 
hogy foglalt legyen. 

A beszéd-kimenet minden 
adatátviteli hálózatban alkal­
mazható. Már meglevő rend­
szereket is egyszerűe n lehet 
ezzel az egységgel bővíteni. 

A beszéd-kimenet nemcsak a 
raktárkezelésben előnyös, ha­
nem kereskedelmi rendelések 
lebonyolítására, sürgősen igé­
nyelt alkatrészek rendelésére, 
csekkek, számlák, hitelkártyák 
ellenőrzésére üzletek napi for­
galmának jelentésére, automa­
tikus felvilágosító szolgálatra 
és sok egyéb feladat megoldá­
sára is gazdaságosan alkal­
mazható. 

A beszéd előállításához a 
felhasználónak meg kell álla­
pítania, milyen mondatokra és 
számokra lesz szüksége. Ez­
után hangstúdióban magneto­
fonszalagra veszik fel a kívánt 
szókészletet. A szöveget gya­
korlott bemondó olvassa be, 
figyelembe véve az esetleg 
szükséges dialektust is. A 
magnóra vett hangot ezután 
digitalizálhat ják, és PROM tá­
rolóban rögzítik. 

A visszaalakítás úgy törté­
nik, hogy a számítógép lehív­
ja a szükséges szavakat, és a 
beszéd-kimeneti processzor a 
digitális jeleket visszaalakítja 
analóggá - vagyis érthető be­
széddé. A központi számítógép 
on-line módon küldi az ADC ' 
15XO kimeneti egységnek a 
szavak, a mondatrészek és a 
számadatok címét, a címnek 
megfelelő beszédet pedig az 
ADC 15XO beolvassa a tele­
fonba. 

Mivel a "hangkonzerv" va­
lódi emberi beszédet tartal-

Látási zavarok 
a képernyős munkahelyeken 
Minél gyorsabban terjednek 

a képernyős terminálok, illetve 
az önálló kisszámítógépek az 
irodákban, annál gyakrabban 
hallhatunk bíráló megnyilatko­
zásokat arról, hogya villogó 
"adattévé"-nél órák hosszat 
végzett munka ártalmas az e­
gészségre - és nem csupán a 
szemre. Egy amerikai tanul­
mány azt bizonyítja, hogy a 
gyanú nem alaptalan, bár az 
érdekeltek igyekeznek a képer­
nyős munka ártalmait kicsi­
nyeini. 

Az NSZK-beli Zöld Kereszt 
egyik kiadványa szerint már 
1975 óta foglalkoznak az ame­
rikai hatóságok e munka ártal­
maival. Az Egyesült AZZamok­
ban mintegy hétmillióan dol­
goznak megjelenítő mellett, ez­
által a probléma felvetése fi­
gyelemre méltó. 

A munkaegészségüggyel fog­
lalkozó amerikai orvosok tanul­
mányukhoz két lapkiadóválla­
lat és egy biztosító intézet öt­
száz olyan dolgozóját válasz­
tották ki, akik rendszeresen 
megjelenítő mellett dolgoznak. 
Összehasonlításként ötszáz 
olyan személyből álló csopor­
tot választottak, amelynek tag­
jai hasonló irodai munkát vé­
geznek, de hagyományos mó­
don - tehát papírral és tollal. 

A kutatás során megvizsgál­
ták a képernyő körüli sugárter­
helést, a dolgozók általános e­
gészségi és pszichés állapotát, 
stressz-terhelésüket, valamint 
az egyes munkahelyek kialakí­
tását ergonómiai szempontból. 

Mindezen információk kiérté­
keléséből első látásra az lehet 
a benyomásunk, hogy igazolja 
azoknak a véleményét, akik sze­
rint a képernyő önmagában 
nem okoz egészségi ártalma­
kat. A sugárdózis nem éri el a 
hatóságilag megengedett érté­
ket. A videoterminál melletti 
munka ergonómiai viszonyait 
tekintve - amelyek még sok 

kívánnivalót hagynak maguk 
után - csak a rögtön bekövet­
kező hatások tűnnek szembe. 

A képernyőnél dolgozók mé­
gis sokkal gyakrabban panasz­
kodnak látási zavarokra és 
vázizomzati bántalmakra, mint 
a kontrollcsoport tagjai: vala­
mi mégsincs rendben. A mun­
kaegészségügyi szakértők azt is 
megállapították, hogya képer­
nyős munkahelyen sokkal na­
gyobb a fokozott aggályosko­
dásban és erős ingerlékenység­
ben megnyilvánuló pszichés ár­
talom. 

A megjelenítős munkahely 
helyes kialakítása nagyon fon­
tos: a nem megfelelő bútorok, 
a helytelen térelrendezés kö­
vetkeztében felépő erősen kon­
trasztos fényhatások, a bútorok 
össze nem illő színárnyalatai és 
a megvilágítási hibák hatásai 
sokkal nagyobb súllyal esnek 
latba, mint a kontrollcsoport­
nál. 

Ezek a megállapítások arra 
az elhatározásra ösztönözték az 
NSZK-ban a Zöld Keresztet, 
hogyaképernyős munkahe­
lyekre vonatkozóan a túlterhe­
lés elkerülése végett a követ­
kező feltételek betartását java­
solja: 
- e munkahelyeket a lehető 
leg rugalmas abb (változtatható) 
egységekből alakítsák ki (ülő­
bútor, látótávolság, megvilágí­
tás) ; 
- a munkaeszközöket, a búto­
rokat, a természetes és a mes­
terséges fényforrásokat meg­
felelően kell összehangolni; 
- kétóránként kötelező tizen­
ötperces munkaszünetet kell 
beiktatni; 
- akit képernyős munkahe­
lyen kívánnak alkalmazni, azt 
szemészeti szakvizsgálatnak 
kell alávetni, és szükséges a 
későbbiekben is a rendszeres 
szakorvosi ellenőrzés. (Compu­
terwoche) 

maz, a kimenő beszéd minő­
sége egyenértékű a hangstú­
dióban felvett beszéddel. 

A kimeneti egység (a köz­
ponti egység vezérlése alapján) 
a hívó félnek mindig csak egy 
lépésben ad felvilágosítást. 
Erre az érdeklődőnek közölnie 
kell saját adatait (telefonon). 
Az adatok a központi egység­
be jutnak, majd azok feldolgo­
zása után közli a gép a követ­
kező mondatot. Ez a váltako­
zás addig folytatódik, amíg az 
ügyfél megkapja a kívánt fel­
világosítást, illetve amíg a kö­
zölhető információ el nem 
fogy. 

Az ADC 15XO kimeneti egy­
séggel összesen 896 szóból álló 
készlet tárolható, ezekből ál­
líthatók elő a mondatok. A 
szavak elhangzásának időtar­
tama átlagosan fél másodperc. 
A beszéd-kimeneti egység egy­
idejűleg harminckét ügyfelet 
képes kiszolgálni. Az ADC 
15XO úgy működik, mint a 
megjelenítő-távvezérlő egysé­
gek. Ez a vezérlőegység soros 
interface-szel kapcsolódik a 
számítógéphez. A számítógép­
ből kapott adatok az ADC 
15XO számára utasítás-soro­
zatot képeznek. Az utasítások 
tartalmazzák a helyszín kód­
számát, a feladat jellegét (be­
menet, kimenet, kapcsolás), 
valamint a feladathoz tartozó 
további adatokat (a szavak 
címzését). 

Az utasítások végrehajtása 
után a vezérlőegység jelentést 
küld a központi egységnek az 
elvégzett feladatról. (Compu­
terwoche) 

Robot 
a mikroáramkörök 

gyártásához 
Két NDK-beli elektronikai 

gyár és egy műszaki főiskola 
szakembereinek együttműködé­
se révén megszületett az első 
példánya annak az ipari ro­
bot-generációmtk, amellyel az 
iparág irányítói az elektronikai 
ipar munkaerőhiányán és mi­
nős égi problémáin szeretnének 
segíteni. Az új robot a mikro­
áramkör-gyártás egyik kritikus 
pontján, a mikrohegesztéseknél 
"váltja majd ki" az emberi 
munkaerőt, illetve módosítja 
automata kezeléssé a szemron­
tó, monoton, sok selejttel járó 
munkát. A prototípus üzembe 
állítását követő első kiértékelé­
sek a drezdai Elektromat gyár­
ban máris 470 százalékos ter­
melékenység-növekedésről ta­
núskodnak. (Rechentechnikl 
Da ten verar bei tung) 

Munkaerőigény 

Míg az NSZK szórakoztató 
elektronikai termékeinek gyár­
tóipara a lelassult üzletmenet 
miatt kapacitás- és munkaerő­
felesleggel küszködik, az adat­
feldolgozó berendezések gyár­
tói alig győzik kielégíteni a 
megrendeléseket. A Nixdorf 
Computer AG egyik központja 
2000 dolgozóját túlóráztat ja és 

. hétvégi műszakokat tart. 1979-
ben és 1980 első felében össze­
sen 2400-zal növelte létszámát 
a vállalat (az NSZK-ban és 
külföldi részle ge inél) : a nem­
zetközi cég összlétszáma így 
12300. A Siemens AG is foly­
tatja toborzó kampányát mün­
cheni részleg éhez. Itt az adat­
feldolgozó berendezésekkel 
mintegy 20000 fő foglalkozik, 
12 százalékkal több mint 1979-
ben. (Electronics) 
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A számítógép ellenségei 
A szintetikus alapanyagú pu­

lóverek és bizonyos cipőtalpak 
a számítógép ellenségeivé vál­
hatnak. Ha valaki száraz le­
vegőjű teremben hordja eze­
ket, elegendő statikus elektro­
mosságot generálhat ahhoz, 
hogy tévesztést okozzon a fél­
vezető tárakban. 

Bizonyított tény, hogya mű­
anyag talpak, a szintetikus ru­
házat, szőnyegek, sőt a mű­
anyag göngyölegek, táskák ta­
lán a legfőbb okozói az adat­
hibáknak a számítógép-alkal­
mazásokban. 

A UNIV AC 1100 számító­
gépesalád felhasználóinak ösz­
szejöveteién Jim Palmer, a 
UNIVAC cég kutatója átte­
kintést adott az atomok és az 
elektronok fizikájáról, majd 
részletesen ismertette a rej­
tett statikus elektromosság 
veszélyeit, amely még a leg­
steril ebb számítógépteremben 
is megbújik. Statikus elektro­
mosság keletkezik, ha két szi­
getelőt egymáshoz dörzsölünk, 
vagy ha két szigetelt felületet 
szétválasztunk. Az utóbbi ak­
kor következhet be, ha pél­
dául egy mágnesszalagteker­
eset egyszerűen felemelünk 
egy műanyagborítású felület­
ről. 

A statikus elektromosság fi­
zikája egyszerű. Ha a mű­
anyagtalpú cipőt viselő ope­
rátor végighalad a szőnyegen, 
negatív töltéseket szed fel. 
Ha a cipő hozzáér, vagy kö­
zel kerül a processzorhoz, 
amely általában földelt, a~kor 
töltések ugorhat nak a testére, 
hogy kiegyenlítsék a potenci­
álkülönbséget. 

A problémához tartozik, 
hogya statikus elektromosság 

a gyártási szakaszban is tönk­
reteheti a nyomtatott áram­
köri kártyákat vagy más belső 
eszközöket, aminek az le~z a 
következménye, hogy már az 
új számítógép is hibás. 

Jóllehet a statikus elektro­
mosság nagyon is reális prob­
léma, különösen az újabb gé­
peknél, ahol rövidebbek az 
adatutak, és ezért a töltések­
nek rövidebb távolságot kell 
meg tenni, hatásait csak mos­
tanában ismerték fel. Az UNI­
V AC is mindössze három éve 
foglalkozik a kérdéssel, amióta 
problémák merültek fel saját 
berendezései vel. 

A műanyag mágnesszalag­
és mágneslemez-borítók, egyéb 
műanyag csomagolóanyagok 
mind erős szigetelők, ezért ké­
pesek akár 100 kV töltés hor­
dozására is. 

A statikus elektromosság 
nem küszöbölhető ki teljesen, 
a töltés feszültsége azonban 
nagyon lecsökkenthető. A fel­
használók a statikus elektro­
mosság okozta károktól csak 
úgy védhetik meg a rendszert, 
hogy a gépterem páratartal­
mát a gyártó által javasolt 
szinten tartják. Száműzik az 
összes felesleges műanyagot, és 
ionizátorokat ha~::málnak, agle­
lyek stabilizálják az egyen­
súlyt egy térség negatív és 
pozitívelektronjai között. A 
szállító kocsikon vezető anya­
gú kerekeket kell használni, 
és a karbantartó személyzet 
nem használhat semmiféle vi­
aszt és aeroszolos spray-t a 
számítógépteremben. 

A felhasználó, ha szükséges, 
földelt padlórácsokat vagy ve­
zető burkolólapokat használ­
jon. (Computerworld) 

Automati~ált nedvességmérő 

A mikroprocesszorok ang­
liai alkalmazása, az újítómoz­
galom fellendítése érdekében 
rendezett, az egyik nagy-bri­
tanniai pályázaton, a már mű­
ködő rendszerek kategóriájá­
ban 125 pályázó közül egy kis 
vidéki vállalat nyerte el a 10 OOO 
fontos első díjat. A zsüri vé­
leménye szerint a legkiválóbb 
mikroprocesszoros rendszer a 
Sinar Agritec Ltd. gabonaned­
vesség-mérő modell volt. 

A kezelési programrutin a 
szakképzetlen operátornak 
sem okoz problémát. A gabo-

naminta súlyának és víztartal­
mának mikroprocesszorral ve­
zérelt mérésére szolgáló ötle­
tes eljárás mellett jó hatás­
fokkaloldották meg a kalib­
rálás kérdéseit: a gabona, a 
rizs, a vetőmagok stb. számos 
fajtájára vonatkozó kalibrá­
ciós adatokat egyetlen EPROM 
programozható fixtároló mor­
zs án tömörítették, FORTH 
nyelv alkalmazásával. A be­
rendezés világpiaci esélyei ki­
válóak a fejlődő és a fejlett 
országokban is. (Mini-Micro 
Software) 

Támogatás az EURONET bővítéséhez 
A nyugat-európai országok 

nemrégiben üzembe helyezett 
közös adatátviteli hálózatának 
további fejlesztéséhez az Euró­
pai Gazdasági Bizottság össze­
sen 16,5 millió ERE (európai 
elszámolási egység) költségke­
retet biztosít 1981-1983 között. 

A tervek között szerepel, 
hogy az EURONET-et fokoza­
tosan - de legkésőbb 1983-ig 
- olyan nyilvános hálózattá 
alakítsák át, amelyet az egyes 
országokban kizárólag a nem­
zeti posta és a távközlésügyi 
főhatóságok üzemeltet{lek, egy­
séges díjszabás alapján. A há­
lózat feldolgozó kapacitását 
is gyors ütemben szeretnék bő-

víteni, egyrészt a felhasználók 
számának várható növekedése 
miatt, másrészt, hogy megte­
remtsék az egybekapcsolás le­
hetőségét egyéb, már üzemelő 
hálózatokkal. 

A szolgáltatások színvonalá­
nak emelése érdekében támo­
gatni kívánják a tagországok 
szakközpontjai közötti együtt­
működést az adatbankok, adat­
bázisok szervezésében. A szol­
gáltatást igénylők körét pedig 
úgy bővítik, hogya kis- és kö­
zépvállalatok számára kedvez­
ményes tanácsadó-oktató szol­
gáltatást biztosítanak a tech­
nikai és a nyelvi akadályok 
leküzdés éhez. (Computer Zei­
tung) 

A siker kulcsa 
A japánok technikai érdek­

lődésére jellemző, hogya múlt 
év októberének első hetét az 
egész országban "Informatikai 
hét"-tényilvánították. A hét­
nek majdnem minden napján 

sugároznak olyan TV-músort, 
amely a számítógép-ismerete­
ket és -prograrnozást oktatja: 
a számítástechnikát tartják a 
siker kulcsának. (Datamation) 
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Programozási rendszerek ------
•• CEDRUS .. interaktív z ve szer esztő 

és feladat .. e őkészít" re szer E ZR gépeken 
1975-ben eldőlt az, hogy a 

KFKI-ban egy ESZ 1040 szá­
mítógépet állítanak fel. Nyil­
vánvaló volt, hogy bár a szá­
mítógép-kapacitásban ez jelen­
tős növekedés, a programfej­
lesztésben azonban nem jelent 
előrelépést; az ESZR gépeken 
sem a hardver, sem a szoftver 
nem támogatta az interaktív 
felhasználási módot és a táv­
adatfeldolgozást. Mivel az ígé­
retek és a beszerzési lehető­
ségek meglehetősen bizonyta­
lanok voltak, a saját fejlesz­
tési munka vállalása elkerül­
hetetlennek látszott. 

Ezért úgy döntöttünk, hogy 
a KFKI kisszámítógépes ta­
pasztalataira építve egy kor­
szerű front -end processzoros 
rendszert dolgozunk ki, amivel 
egyúttal nagymértékben men­
tesíthetjük is az ESZ 1040 szá­
mítógépet attól a többletter­
heléstől, amit az interaktív 
üzemmód jelent. Olyan rend­
szer kialakítására törekedtünk, 
amelyik lehetőleg optimális 
módon kielégíti azokat az igé­
nyeket, amelyek a kutató in­
tézeti környezetben felmerül ­
nek, ahol a számítógép-kapa­
citás zömét szoftverfejlesztés­
ben használták fel. Ezen igé­
nyek kielégítésére hoztuk lét­
re a CEDRUS rendszert (Con­
versational Editor and Remo­
te User's Support- CEDRUS). 
Az alábbi szolgáltatásokat 
nyújtja: 

- lehetővé teszi az interaktív 
szövegszerkesztést anagygép 
háttértárain tárolt adatállo­
mányokon. Ezek tartalmazhat­
nak forrásnyelvű programokat, 
job vezérlő utasításokat, ada­
tokat vagy dokumentációt; 

- az inter aktív módon össze­
állított jobok átadhatók az 
ESZ 1040 kötegelt feldolgozása 
számára; 

- a lefutott jobok eredmé­
nyei, listái lekérhetők az in­
teraktív terminálokra ; 
- a rendszer lehetővé teszi 
adatállományok átvitelét az 
ESZ 1040 háttérhatárai és a 
kisszámítógépek között . 

Az első három szolgáltatás 
megvalósítása volt a legfonto-

ESZ 1040 

OS MVT 

sabb, legsürgősebb feladat. Az 
utolsó szolgáltatás két okból 
is kívánatos. Egyrészt a kis­
számítógépes szoftverfejlesz­
tésnek komoly segítséget jelent 
a nagygép fejlettebb szolgál­
tatási módszere: magasabb 
szintű fordítóprogramok, jobb 
szerkesztőprogramok, nagyobb 
méretű és jobban rendbentar­
tott háttértárak, másrészt a 
mérési adatgyűjtésben részt­
vevő kisgépekről jelentős 
mennyiségű adatot kell a 
nagygépre további feldolgozás 
céljából átvinni. 

Az általunk kialakított 
CEDRUS rendszer architektú­
rájában, szolgáltatásaiban nem 
áll előzmények nélkül. A 
CERN-ben (Genf) CII-10070-
es host számítógépe n műkö­
dött az ott kidolgozott ORION 
rendszer, ami az egyesült ál­
lamokbeli Stanford egyetemen 
IBM 360 '370 környezetben ki ­
dolgozott WYLBUR szerkesztő­
program egyszerűbb változata. 
A CEDRUS rendszerben lénye­
gében a CER N által rendelke­
zésünkre bocsátott szerkesztő­
programot használtuk tel, de 
azt az ottani tól erősen külön­
böző hardver-szoftver környe­
zetben kellett implementál­
nunk. Viszont értelmetlen do­
log lett volna egy rendelkezé ­
sünkre álló, ergonómiailag 
rendkívül jól kialakított szer­
kesztőprogramról csak az 
eredetiség kedvéért lemon­
dani. 

ft rendszer hardver-alapjai 
A rendszer legfontosabb erő­

forrása az ESZR közepes, il­
letve nagygép, amelyik a szük­
séges háttérkapacitást nyújt­
ja, és a kötegelt feldolgozást 
végzi. Az interaktív megj ele­
nítő-terminálok és az intelli­
gens terminálnak tekinthető 
kisgépek a TPA-70-ből kiala­
kított front-end processzorhoz 
csatlakoznak. 

A front-end processzor és 
az ESZR gép összekapcsolásá­
ra kifejlesztettük az MRX csa­
torna-adaptert, amelynek leg­
fontosabb tulajdonságai az 
alábbiakban foglalhatók össze: 

C$otorno-odopter MRX 
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- mind a szelektor, mind pe­
dig a multiplexor csatornára 
csatlakoztatható, 
- adatátviteli sebessége 250 
kb áj t/s, 
- 128 különböző periféria-clm 
felismerésére képes, 
- az ESZR csatorna utasítá­
saira adott státusz-válasz 
programozható, és függ a pe­
riféria-címtől és az utasítástól, 
- az adatátvitelt, valamint a 
kezdeti státusz-választ auto­
nóm módon adja meg, 
- bármilyen ESZR vagy IBM 
periféria vezérlő emulálása 
programozható. 

A csatorna-adapter felhasz­
nálásával az ESZR gép ből és 
a TPA-70-ből kialakítható 
egy kettős rendszer, amikor a 
aterminálok (1. ábra) suga­
ras (csillag) topológia szerint 
csatlakoztathatók. A rendszer­
ben kétféle terminál szerepel : 
interaktív terminál és kisszá­
mítógépből kialakított intelli­
gens terminál. 

Interaktív terminálként VT 
- 340-es megjelenítő-terminá­
lokat használtunk, amelyeket 
vagy közvetlenül csatlakoztat­
tunk a TPA- 70 front-end 
processzorhoz, "áramhurkos" 
(max. átvitel kb. 150 m) in­
terface-en keresztül, vagy tá­
volabbi terminálok esetében 
bérelt postai vonal és aszink­
ron GDN vonali egység fel­
használásával. 

Intelligens terminálként az 
eddigiekben MSZR, vagy azzal 
kompatibilis kisgépekre vo­
natkozó igények merültek fel. 

ft rendszer architektúrája 
A rendszer architekturális 

felépítését a 2. ábra szemlél­
teti. 

Az ESZR gép és a TPA-
70-es front-end processzor kö­
zött a feladatok úgy vannak 
felosztva, hogy minden funk­
ciót abban a gépben valósítot­
tunk meg, am elyikben az leg­
gazdaságosabban elvégezhető. 

így, mivel az ESZR gép fej­
lett operáCiÓS rendszerrel és 
adatállomány-kezeléssel, vala­
mint viszonylag bőséges hát­
tértárral rendelkezik, az adat­
állomány-kezelést és a rekord 
szintű javítást a nagygép vég­
zi. De a front-end processzor 
felől beérkező kéreImeket so­
rosa n dolgozza fe l, egyidejűleg 
mindig csak egy fel használó­
val foglalkozva, mivel a pár­
huzamos feldolgozás egyrészt 
jóval nagyobb memóriaigényt, 
másrészt gyakori "task" kap­
csolást jelentene. Ez utóbbi pe­
dig az OS operációs rendszer­
ben meglehetősen lassú és ne­
hézkes folyamat. 

A front-e nd processzor pár­
huzamos feldolgozással végzi 
a fe lhasználói parancsok szin­
taktikus elemzését és dekódo­
lását, valamint a rekordon be­
lüli javításokat (felhasználva a 
képernyő lehetőségeit), a ka­
raktersorozatok szerinti kere­
sést, illetve azok cseréjét. 

A rendszer egyéb szolgálta ­
tásainak megvalósításá ban lé­
nyegesen kihasználtuk az 
ESZR csatorna-adapternek azt 
a lehetőségét, hogy egyidej ű­
leg több periféria-cím kiszol­
gálására is alkalmas. 

A jobok bevitelére, és az 
eredmények kiadására tovább­
ra is az operációs rendszer 
r eader-writ er programjait 
használjuk. A fro nt-end pro­
cesszor feladata, hogy a szö­
vegszerkesztő r endszer felé a 
kommunikációt elvégezze, és 
egy - erre a célra fenntar­
tott - periféria címpáron ke­
resztül továbbítsa a jobokat, 
illetve az eredm ényeket. így 
a rendszer be- és kiviteli 
programjai ezeket a jobokat is 
úgy tekinthetik, mintha a jo­
bok bevitele, illetve az ered­
mények kinyom tatása helyi 
perifériális berendezéseken 
történne. 

A rendszer egyik további 
szolgáltatása az, hogy bárme­
lyik interaktív terminál hasz­
nálható OS konzol-üzemmód­
ban. Erre a célra két további 
címpár áll rendelkezésre, ame­
lyek mindegyikén az operációs 
rendszer egy kártyaolvasóból 
és sornyomtatóból álló össze­
tett konzolt lát. 

ESZ 1040 
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rakozási időknek az emberi 
tűrőképesség határain belül 
kell lenniük. Ezért mindjárt 
a rendszer üzembeállítása után 
igyekeztünk erre vonatkozó 
mérési adatokat gyűjteni: az 
átlagos várakozási idő 4.2 s 
volt, bár ennél jóval nagyobb 
(20- 30 s, sőt még hosszabb) 
várakozási idők is előfordul-

TPA-7O 

popiruolog-porifériók 

2. ábra Adatáramlás a CEDRU S rendszerben 

Az adatállomány-kezel ő 
rendszer esetében is a n agy­
gépben futó CEDRUS program 
végzi el az adatállomány-ke­
zelést a távoli kisgépekben fu­
tó programo k számára. Ez eset­
ben is a front-end processzor 
feladata, hogy a kommu niká­
eiót az adatátviteli és az adat­
állomány-átviteli p rotokollok 
segítségével lebonyolítva, a 
nagygépet tehermentesítse. 

Üzemeltetési tapasztalatok, 
eredmények 

A rendszer a KFKI-ban 
1978 novembere óta üzemel, 
egyre bővülő konfiguráción. 
A terminálok száma ezen idő 
alatt tízről tizen hétre emelke­
dett, amelyből jelenleg kettő 

bérelt helyi postai vonalon ke­
resztül kapcsolódó távo li ter­
minál (a távolság 500- 600 mé­
ter körüli). A távoli kii gépek 
üzemszerű bekapcsol ás át m ég 
ez évben tervezzük. A tize n­
hét interaktív termi nál közül 
egy állandóan OS konzol­
üzemmódban működik az ESZ 
1040 főkonzolj akén t, és opcio­
nálisan bármely m ásik termi­
nálról is igénybe vehető ez a 
szolgáltatás. 

A r endszerben jelenleg 
min tegy 90 r egisztrált számla­
szám van, a mi körülbelül 
ugyanennyi rendszeres fel­
használót jelent. 1980 első fél­
évében a rendszer 3200 órát 
üzemelt (ez az ESZ 1040 hasz­
nos idejének mintegy 96 szá­
zaléka), és az ESZ 1040-re le­
adott jobok 62 százalékát a 
CEDRUS terminá ljairól adták 
le. 

Az interaktív rendszerekben 
- mi nt a CEDRUS is - a 
válaszidő az egyik legfonto­
sabb paraméter, ami a rend­
szer működését jellemzi. A 
rendszer válaszidejének az 
emberi m unkatempóval össz­
hangban kell lennie, és a vá-

tak. A terminálok számának 
gyarapodásával ugyan a h ely­
zet valamit romlott, de még 
így sem rosszabbak a válasz­
idők a hasonló mennyiségű 

terminállal üzemelő CRJE ins­
t all ációkénál. 

A kétéves üzemeltetés ta­
pasztalatait összegezve megál­
lapíthatjuk (az egyetlen lehet­
séges alternatívával, a CRJE­
vel összevetve is), hogy a 
rendszer k ifejlesz tésére ford í­
tott erőfeszítésünk h asznos 
volt. 

A CRJE-vel szembeni két 
legfontosabb előnynek tartjuk: 
a lényegesen gazdaságosabb 
leme~felhasznál ást (a CEDRUS 
mi ntegy négyszel- gazdaságo­
sabban h asználja fe l a lemez­
terül e tet mint a CRJ E); a 
CEDRUS használatához sem 
T AF hozzáférési módszer 
(BTAM), sem az általa meg­
követelt TAF hardver n em 
szükséges. A CEDRUS kifogás­
tala nul működö tt abban a tel­
jesen ESZR hardver-szoftver 
környeze tbe n is, am i két év­
vel eze lőtt rendelkezésü nkre 
áll t. 

Tová bbi előnynek tekinthető 
a CRJE-ve l szemben a jó do­
kumentáció-szerkesztési és a 
adatállomány-á tviteli l eh ető­
ség, ami bőven kárpótol az i tt 
hiányzó szi ntakti kus e llenőr­
zési l ehe tőségérL 

A rendszer általánosan JO 
tu la jdonsága a jó ergonómiai 
kialakítás (a rendszer a K FKI­
ba n minde n fe lhaszná ló tan­
(olyam, szeminá riu m nélkül 
terj edt el) , valamint a nagy­
fokú érzéketl ensége a ESZR 
gép m eghibásodásai iránt. Az 
OS operáCiós rendszer "leme­
revedései" esetén nem csak a 
felhaszná lók á llandó adatállo­
m ányai nem károsodnak , de a 
rendszer újrai ndítása után a 
felhaszná lók ot t folytathatják 
a munkát, a hol abbahagyták. 

TELBISZ FERENC 
KFKI 
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Szoftverpiac SZIAM 
A Számítástechnika hasábja­

in évről-évre beszámoltunk az 
Egyesült Allamokban forgal­
mazott szoftver termékek érté­
keléséről, a Datapro Co. jelen­
tései alapján. Idén a Data De­
cisions és a Beta Reseal'ch cé­
gek vizsgálatát ismertetjük, a­
mely kiterjed az Egyesült AI­
lamokban forgalmazott összes 
olyan programcsomagra, ame­
lyet legalább négy helyen al­
kalmaznak. Ez 161 program ter­
méket és 4713 installációt je­
lent. A Computer InteUigence 
Corp. szállította az alkalma­
zók címlistáját, egy-egy ter­
méknél maximum ötven alkal­
mazó véleményét vették figye­
lembe. A kapott eredmények 
68 százalékos megbízhatósági 
szinten mozogtak. A szórás 
nagysága természetesen term é­
kenkén t más és más - a figye­
lembe vett minta nagyságától 
függően. 

Értékelésükben az egyes al­
kalmazók kitértek az adott 
programtermék műszaki para­
métereire, rendeltetésére és az 
alkalmazási feltételekre. A ko­
rábbi hasonló felmérésektől el­
térően nagy gondot fordítottak 
a felmérés egyértelmű sí tés ére, 
ezért a pontozásos értékelés 
mellett szöveges értékelést is 
kértek. Az adható pontok szá­
ma l-től ID-ig, a szóbeli véle­
ményezés a "kiválótól", a "nem 
megfelelőig" terjedt. 

A beérkezett válaszokat négy 
nagy szoftverosztály szerint 
rendezték : adatkezelő program­
csomagok, kommun ikációs 
programcsomagok, alkalmazá­
si programcsomagok és egyéb 
programcsomagok . Ezeken be­
lül, ha szükséges volt - továb­
bi 2-3 alcsoportot hoztak lét­
re. Vizsgáljuk meg a hasonló 
programokat! 

A felmérés fontosabb 
kategóriái 

Altalános elégedettségi fok: 
szubjektív vélemény a prog­
ramcsomag egészéről, ponto­
zás l-től ID-ig. 
Installáció és kezdeti alkalma­
zás : magában foglalta az ins­
tallálás időszükségletét, ennek 
nehézségi fokát, beleértve a 
dokumentáció és az oktatás 
minőségét, a programhibák 
gyakoriságát, az alkalmazó igé­
nyeihez történő illesztés lehe­
tőségeit. 
Szerviz: a felmérés a szállító 
készségét elemezte a h ibák fel­
derítésében és kijavításában. 
Megvizsgálta ezen kívül a szál­
lító által elvégzett programmó­
dosítások minőségét és az újabb 
változatok kibocsátásának gya­
koriságát. 
ü zemeltetés : a jellemzés a kö­
vetkezőkön alapult: back up/ 
checkpoint el járások, hibás k i­
menetelből való élesztés (reco­
very) és nyomkövetési eljárás. 
Kimenet/bemenet: magában 
foglalta az adatbevitel feltéte­
lei t, a nem szabvány tranzak­
ciók feldolgozását, a bemenet, 
a re port eljárásokat és a for­
mátumokat, a K /B formátu­
mok megváltoztatásának ne­
hézségi fokát. 

A vizsgálat eredményeiből e­
meljünk ki néhány számunkra 
is érdekes megállapítást a Da­
tamation 1980. évi 12. száma 
a lapján! 
Altalános alkalmazói megelé­
gedettség: Noha az egyes ter­
mékek megítélésében viszony­
lag nagy a szórás, a legtöbb 
alkalmazó elégedett volt a 
szoftvercsomagokkal és a fej­
lesztők támogatásával. 
Az installálás nehézségi foka: 
Megfigyelhető az a tend~ncia, 
hogy ha egy terméket minimá­
lis erőfeszítéssel és kevés prob­
lémávallehet installál ni, akkor 
az esetleg később [ellépő ki­
sebb-nagyobb hibák iránt az 
alkalmazók kevésbé érzéke­
nyele 
A meglevő programcsomag le­
cserélése: Az összes alkalma­
zónak csupán 19 százaléka vá­
laszolt úgy, hogy a jelenleg al­
kalmazott programterméket 
másikra kívánja lecserélni: 50 
százalékuk kifogásolja az adott 
termék teljesítőképességét. 36 
százalékuknál pedig a hardver 

vagy a rendszer megváltoztatá­
sa miatt szükséges a le cserélés. 
Az alkalmazóknak csupán 8 
százaléka volt elégedetlen a 
szállítókkal. 

Altalánosságban elmondható, 
hogy a termékek paraméterei 
és funkciói addig játszanak ki­
emelt szerepet, amíg az adott 
programcsomagot meg nem vá­
sárolják. 

A termékek kiválasztását, 
megvásárlását befolyásoló té­
nyezők: 
- alapvető befolyásoló ténye­
zők: az alkalmazók több mint 
65 százaléka úgy érezte, hogy 
a legfontosabb jellemzők a 
programcsomagok paraméterei, 
teljesítménye és a kompatibi­
litás. 
- fontos befolyásoló tényezők: 
az alkalmazók 50 százaléka úgy 
vélte, hogy az installálás költ­
ség- és időigénye, valamint a 
szállító hírneve és jelenléte az 
iparágban befolyásolta jelentő­
sen döntését. 
- kisebb jelentőségű tényezők: 
az alkalmazók kevesebb mint 
20 százaléka tartotta fontosnak 
ugyanazon szállító más prog­
ramcsomagjával való korábbi 
tapasztala tainak összehasonlí -
tását, a benchmark futtatáso­
kat és valamely tanácsadó cég 
javaslatait. 
Altel'natív programok: Altalá­
nosságban az alkalmazók 45 
százaléka vizsgált meg alterna­
tív programokat a beszerzés 
folyamán. 
- adatkezelő programok: a 
megkérdezettek 40 százaléka 
átlagosan 2,5 programot vizs­
gált meg, 
- a kommunikációs rendsze­
reknél az alkalmazók 55 szá­
zaléka 2,2 alternatív program 
megismerése után döntött. 
Hardver: A beszámolóban is­
mertetett programcsomagok a 
következő központi egységeken 
futottak 

IBM 77% Honeywell 
Burroughs 5"0 Hewlett- 30'0 
NeR 4°'0 Packard 2% 
Sperry Univac 4% IteliNAS 2% 

Amdahl 1% 

Alkalmazási idő: Noha a rend­
szerek alkalmazásbavétele óta 
eltelt idő kettő és nyolc év 
között váltakozik, az átlag 4,2 
év. 
Karbantar tás, követés: A meg­
kérdezettek 79 százalékánál a 
szállító látta el a programok 
követését, 14 százaléka házon 
belül végeztette el, és 7 száza­
léka vett igénybe harmadik fe­
let, illetve nem válaszolt a kér­
désre. 
Altalános érték: A felmérés 
során megkérték az alkalma­
zókat, hogy az általuk használt 
programcsomagot hasonlí tsa 
össze más, de hasonló célú 
programcsomaggal. Idézzünk 
néhányat a leggyakrabban 
használt kiCejezésekből! "Ki­
magasló érték": kimagasló tel­
jesítmény, összehasonlítható 
költség (37%), " jó érték": jobb 
paraméterek, magasabb költ­
ség (14%), "jó érték": azonos 
teljesítmény, összehasonlítható 
költség (32%), "jó érték": ki­
sebb teljesítmény, alacsonyabb 
költség (2%) , "gyenge érték": 
kisebb teljesítmény, magasabb 
költség (3%). 

A felmérésbe bevont 161 
programcsomag jellemzésétől, 
értékelésétől eltekinWnk. Ki­
emeljük az egyes osztályok leg­
jobb, legmagasabb pontszámot 
elért termékeit. Ezek között ta­
lálunk több olyan programcso­
magot is, amelyek hazánkban 
is elérhetők (pl. IDMS, Culprit, 
SLICK, POWER), illetve olya­
nokat is, amelyek beszerzése 
folyik. 

Az egyes osztályoknál felso­
roljuk a legmagasabb összpont­
számot elért termékeket és fej­
lesztőiket. A pontozás; kiváló: 
10-9 pont, nagyon jó: 8-6 
pont, elfogadható: 5-3 pont, 
nem megfelelő: 2-1 pont. 

Adatkezelő 

programcsomagok 
Adatbázis- és adatállomány­
kezelő rendszerek 
8.0 Hewlett-Packard IMAGE 
7.9 Cullinane IDMS 

7.5 Software AG ADABAS 
6.8 Burroughs FORTE, Cincom 

TOTAL, IBM IMS 
6.7 Sperry Univac IMS 
6.1 IBM DL/l 

Altalános táblázó programo k 
(report generátor) 
8.0 Pansophic EASYTRIEVE 
7.4 Burroughs REPORTER 
7.2 Cullinane CULPRIT 

Kommunikációs 
programcsomagok 

T AF -monitorok 

8.2 Altergo SHADOW 
7.9 SDA MINICOM 
7.6 ADR DATACOM, 

Westinghouse WESTI 
7.3 Mathematica MPG SWIFT 
6.8 Cincom ENVIRON/1 
6.3 Turnkey TASK MASTER 
6.2 IBM CICS 
5.9 IBM MTCS 
5.6 SDA INTERCOM 

Egyéb kommunikációs 
rendszerek 
8.0 ADR ROSCOE 
7.3 IBM CMS 
7.0 IBM TSO 
6.7 IBM NCP 
5.8 IBM ETSS 

Alkalmazási 
programcsomagok 

Számviteli programcsomagok 
8.2 MSA ALLTAX 
7.3 Software International Ge-

neral Ledger 
7.2 Wang PHI- Payroll 

Egyéb alkalmazási program­
csomagok 
6.8 Florida Commercial Loan 

System 
6.6 IBM BOMP 
6.5 IBM EPIC-SOC 
6.3 HONEYWELL IMS 
4.9 IBM DBOMP 

Egyéb 
rendszerprogramok 

Operációs rendszer/rend­
szerprogram 
8.8 Innovation FDR file dump 

restore 
8.5 Westinghouse DOS 

UTILITY 
8.2 Nixdorf/Computer Software 

EDOS operáciÓS rendszer 
8.0 Software Pursuits 

DOS/MVT 
7.7 Jason SPRINT spooling 

program 
7.1 IBM VM/370, 

IBM POWER 

Rendszer üzemeltetését segítő 
programok 
7.6 SDI EPAT szalag könyvtári 

rendszer 
7.3 University Computing UCC-

15 job recovery/restart 
7.1 Tower DFAST disk mana­

ger 
6.5 Computer Associates 

JASPER job accounting 

Programozási eszközök, 
utílity-k 
9.1 Goal FLEE/FLIM, Waterloo 

W ATFIV FORTRAN 
8.4 ADR Librarian 
8.3 Computer Associates 

CA-SORT NCI SLI CK 

DR. ESZES ISTVÁN 

Dobozok, csomagok, tárgyak, 
borítékok stb. feliratozását, 
postázását 

VÉGTELENŰL 
LEEGYSZERŰSÍTI A 

Egy újszülött bemutatkozik 
Ezúton tudatom veled ked­

ves Kolléga, hogy megszület­
tem. Mindjárt be is mutatko­
zom. Teljes nevem: szintetikus 
adatmodellező, de szüleim csak 
SZIAM-nak becéznek. Állító­
lag azért, mert vonásaimat re­
lációs nagybátyámtól és hálós 
nagynénémtől örököltem. Tu­
dod, ők mindig veszekedtek, de 
bennem egymás mellett szépen 
és elválaszthatatlanul megfér­
nek ellentétes vonásaik. 

1980 decemberében, mintegy 
tizennégy hónapnyi terhes 
munka után jöttem a világra 
Budapesten, a SZÁMOK AI­
kalmazástechnikai Főosztályán. 
Apám rendszerszervező, anyám 
programozó. A szülésnél egy 
kedves bába is jelen volt, akit 
SZKCP célfeladatnak nevez­
nek. Sajnos, nem pusztán a 
szakmaszeretet gyümölcse va­
gyok. A gyermekekhez sok 
pénz kell, és a gyermekeknek 
manapság már ára is van. 

Szüleim már születésem előtt 
elhatározták, hogy jó adatállo­
mány-tervezőt faragnak belő­
lem. Mellettük a szokásos gyer­
mekfeladatokat látom el, míg 
a komoly munkát ők végzik. 
Persze a felnőttek sok mindent 
rosszul csinálnak. Tudod, a 
mai rendszerszervező bácsik és 
programozó nénik egy korábbi 
generációhoz tartoznak, és mi 
tagadás, régi rossz szokásoknak 
hódolnak. Terveink redundan­
ciában, inkonzisztenciában, in­
konnektivitásban és egyéb fur­
csa nevű betegségekben szen­
vednek. Az én fiatal szívem 
(AMO - vagyis adatmodelle­
ző) még erős, és az ilyen beteg­
ségeknek keményen ellenáll. 

A mi nagyobb családunkban 
a rendszerszervező bácsik és 
programozó nénik gyakran ösz­
szevesznek. A koncepciókban 
gondolkodó, de nem pontos fér­
fiak és a realitásokhoz jobban 
kötött, sokkal precízebb asz­
szonyok ugyanazt a tervet 
mindig másképpen látják. Rá­
adásul egymás háta mögött 
folyton módosítgatják az adat­
állományok terveit is. Igy azok 
megkapják a fenti betegsége­
ket. No, engem aztán ilyesmire 
nem lehet rávenni! Igaz, hogy 
AMO szívem mindent megten­
ne értük, de nem hagyom a 
szívemet uralkodni magamon. 
Éles Kontroll-Logikámmal a­
zonnal átlátom, ha rosszra 

A leporellós etikettre a szöveg 
kiíratása - számítógépkiíró­
művével, táblázógéppel vagy 
szervezőautomatával - rend­
kívü! gyorsan és gazaaságosan 
végezhető. 
Az SKV által forgalmazott tí­
pusok és tájékozta tó áraik: 

120X48 mm egypályás 
460,- Ft/lOOO db 

akarnak használni. Ekkor meg 
is mondom a véleményemet. 

Bár még kicsi vagyok, egyes 
dolgokat már magam is el tu­
dok végezni. Ha szüleim meg­
adják számomra a tulajdonság­
típusok összefüggéseit, amit ők 
funkcionális függés nek nevez­
nek, akkor magam is megter­
vezem a meglehetősen (harma­
dik normál) formás egyedtípu­
sokat, sőt a kapcsolattípusokat 
is. A tervezést AMO módon 
hajtom végre. Persze nem ha­
gyom magam mindennel meg­
etetni, szervezetem kidobja a 
adatmodellezési szempontból 
pragmatikus mérgeket is. 

Apuci és anyuci igen feledé­
kenyek. Elfelejtik, hogy koráb­
ban mit is terveztek. Én ilyen­
kor szólok: a múltkor nem er­
ről volt szó! Elárulom, hogy 
egész adatszótárat tárolok a 
memóriámban. Ha a vélemé­
nyemet kérdezik, nem hallga­
tom eL SAS (SZIAM adatszó­
tár) szemem minden változást 
megfigyel, és minden részter­
vet, tervelemet felkutat. 
SASLE lekérdezőkém, kérésre, 
csakúgy ontja az információ­
kat. SASKA karbantartást is 
vállalok, mert két erős karom 
van. Tudod, mindez nem cso­
da, hiszen SAMAN-i képessé­
gekkel vagyok megáldva. 

A nevem egyébként csalóka. 
Nem csupán részekből tudok 
összeállítani egyadatmodellt, 
de a rosszul összerakott terve­
ket szét is szedem, és újra ösz­
szeállítom. Szóval picit analíti­
kus is vagyok. Szeretem példá­
ul kimenő tartalmakból meg­
határozni a törzsadatokat. Vagy 
különös kedvtelésem meglevő 
adatállományok logikai tervei­
nek elemzése. 
Nőni már nem fogok, de a 

sok munka után bizonyára 
megizmosodom. Remélem, hogy 
hamarosan sokkal (inter) aktí­
vabb leszek. Szüleim mindent 
megtesznek ennek érdekében. 

Az étvágyam elég rossz. Fel­
adattól függően 120-180K köz­
ponti memóriát fogyasztok, 
mert nem szegmentáltam étke­
zem. De egy viszonylag nagy 
feladatnál sem élek fel 25 ci­
lindernyi (IBM 2319) köretme­
móriát. Gyorsan eszem, a me­
mória főfogással néhány má­
sodperc alatt végzek. A köretet 
persze szeretem majszolgatni. 

Hogy mi lesz a jövőm, azt 
nem tudom. De apukám azt 
mondta, hogyha jó leszek, ak­
kor lesz egy kistestvérem is, 
akit ő már most is csak drá­
gámnak (PRECIOUS) nevez. De 
nem vagyok rá féltékeny, mert 
ő precedencia bemenő/kimenő 
elemző lesz, és eljárásmodellt 
fog építeni. Ketten együtt jól 
megleszünk, és nagyszerű dol­
gokat fogunk együtt végezni. 
Addig azonban meglehetősen 
egyedül vagyok. Ezért, ha apu­
kám és anyu kám is megenge­
di, akkor ugye eljössz egy ki­
csit játszani velem? 

Mellékelem a képemet is. 
Ugye szép vagyok? 

- HALÉV-

A téma iránt érdeklődők to· 
vábbi szakmai részleteket olvas­
batnak az információ- Elektroni­
ka fOlyóirat ezévi, májusban meg­
jelenő, harmadik számában. - A 
Szerk. 

Rendelésfelvétel : 

VÉGTELENÍTETT FORMAJÚ 107X36 mm hárompályás ST A TISZTIKAI KIADO 
VALLALAT 
SZAMÍTAsTECHNIKAI 
VEVOSZOLGALAT 
Budapest 3. Pf. 99. 1300 
Telefon: 688-460 

két szélén perforált 
címkeszalag alkalmazása. 

311,- Ft/1000 db 

89X23 mm hárompályás 
216,- Ft/1000 db 
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DFLL 
A dataflow nyelvek egyikét, 

a sajátfejlesztésű párhuzamos 
DFLL (Data Flow Like Langu­
age) nyelvet mutatta be dr. 
Domán András, az NJSZT 
Mesterséges Intelligencia és 
Alakfelismerési Szakosztálya 
által rendezett SZKI és SZAM­
KI szemináriumon. (A szakosz­
tály 1981 első félévi program­
ját lapunk januári számának 
16. oldalán ismertettük.) 

A kicsi (körülbelül húsz fős), 
de nagyon aktív, a párhuza­
mos nyelvek és a dataflow szá­
mítások iránt érdeklődő hall­
gatóság által felvetett kérdések 
és a kialakult viták jól tükröz­
ték a téma iránt megnyilvá­
nuló hazai érdeklődést. A 
DFLL nyelv fejlesztője által 
elhangzott előadás mottója az: 
alábbi vezérgondolat volt: 
The nature of languages sp a­

pes the ways in which we think 
about problems" (B. L. Whorf). 
Szabad fordításban: A nyelv 
több mint a gondolatközlésesz­
köze: valójában fontos szere­
pet játszik a gondolat megfo r­
málásában. 

A fejlesztő ennek a gondo­
latnak az érvényességét tapasz­
talta akkor is, ámikor a DFLL 
nyelvet kialakította (imple­
mentáló nyelvek hatása), de 
ennek a gondolatnak a meg­
nyilvánulása az is, hogy a 
DFLL nyelven való programo­
zás sajátos problémam~gköze­
lítést igényel. 

A szoftverfejlesztéseket mind 
a soros módon, mind pedig a 
párhuzamosan programozható 
gépek esetében is mindig a 
hardver időbeni elsődlegessé­
ge jellemezte. Következménye­
ként a felhasználónak, illetve 
programozónak a gép architek­
túráját - különösen a párhu­
zamos rendszereknél - a ha­
tásos programozáshoz jól kell 
ismerniük. Éppen ezért a pár­
huzamos nyelvek fejlesztőinek 
célkitűzései közül az alábbi 
kettő kap hangsúlyozott szere­
pet: 

- hasznos lenne, ha a nyel v 
nem igényelné a szinkronizáció 
explicit megadását (párhuza­
mosítást), 

- mikroszkópikus (utasítás­
szintű) párhuzamosításra is le­
gyen alkalmas. 

Míg a hagyományos progra-

mozási nyelveknél az utasítás­
sorrend meghatározó, addig az 
úgynevezett app likatív nyel­
veknél az utasítás-sorrend kö­
zömbös. (Ezekhez az applikatív 
nyelvekhez sorolhatók a data­
flow nyelvek is.) 

A programozónak ezáltal 
nem kell többé a végrehajtási 
mechanizmussal foglalkoznia, 
az utasítás ugyanis csak akkor 
hajtódik végre, ha a vonatkozó 
argumentumok már rendelke­
zésre á llnak. További kívána­
lom az, hogy bármely program­
változó a számítás során leg­
feljebb egyszer kaphasson érté­
ket (Single Assignment elv). 
Ezekkel a feltételekkel bárme­
lyik utasítás a többi utasítás­
tól függetlenül végrehajtódik. 
(Ez a mechanizmus biztosítja 
azt, hogy a felhasználónak, il­
letve programozónak nem kell 
a párhuzamosságot előírnia.) 

Dr. Domán András beszámo­
lójából kitűnt, hogy az általa 
fejlesztett DFLL nyelv imple­
mentációj a során az alábbi 
implementáló n yelvek kaptak 
fontos szerepet: kezdetben a 
SIMULA 67, a jelenleg folya ­
matban levő implementációban 
pedig a PROLOG. A DFLL 
nyelv fejlesztés e során - a 
többi dataflow nyelvekhez ha­
sonlóan - a ciklus függvény­
kénti meghatározása volt kri­
tikus. Az ezirányú fejlesztések 
a DFLL-nél is továbbfolynak. 

Befejezésül, gondolatébresz­
tőnek ismertetjük adataflow 
nyelvek alapelveit. 

1. Bármely operáció csak ak­
kor hajtódik végre, ha a be­
menet argumenturnai már ren­
delkezésre állnak (availabilty). 

2. A művelet végrehajtása 
után a bemenet-értékek eltűn­
nek, "felhasználódnak". 

3. A számítás a kiszámított 
értékekre alapul, és nem a he­
lyekre, ahol azok találhatók: a 
műveletek belső állapotinfor­
mációt nem őriznek meg. 

Az ezen elveken alapuló 
nyelvek igen előnyös tulajdon­
ságokkal rendelkeznek. Ilye­
nek: maximális párhuzamosság 
biztosítása explicit szinkronizá­
ció megadása nélkül, determi­
nizmus, mellékhatás-mentes­
ség, modularitás stb. 

DR. SZABO IV AN 

eDI-SZÁMOK tanfolyam 
Budapesten 

1981. április 28-30. 

Szám ítógépes gyár tási rend­
szerek 

Előadó: Charlie Knox (Egye­
sült Allamok) 

A tanfolyam áttekintést ad 
a számítógép alkalmazásáról a 
nagy sorozatú ipari termékek 
tervezésében és gyártásában. 
A tanfolyam néhány témája: 

Felhívás 
Ez év szeptemberében oz SZVT és oz 

NJ SZT "Osztott adotfeldolgozás - kis­
gép-alkalmazás" témakörben egynapos 
ankétot tort o SZAM OK székházban. Az 
ankéton az i pari ügyv ite l , a kereskedel­
m i ügyvitel, a dokumentóciós nyi l vó n­
ta rtások, o múszoki számítások, a fol ya­
motellenörzés és -szabá lyozás, és a kis­
gép-alkalmazás oktatatása témakörök­
ben tervezünk szekcióü léseket. 

Kérjük o jelentkezéseket amelléke lt 
jelentkezési lapon április 30-ig megkü l­
deni szíveskedjenek, hogy az egyes sze k­
cióülések iránti várható érdeklődést fel­
mérhessük. 

A jelentkezések elfogadásáról, o rész­
vételi díj pontos összegéről (vó rhatóan 
száz forint). valam int az ankét pontos 
helyéről és i dőpon tjáról jú n ius 30-ig é r­
tesítést küldünk, csatolva oz ankét te­
matikáját is. 

A jelentkezéseket oz SZVT titkárságá­
ro (1368 Budapest, Anker köz 1-3.) kér­
jük. 

Az ankét előkészítő bizottsága 

Jelentkezési lop 
(minta) 

Jelentkezem oz SZVT által meghírdetett 
,.Osztott adatfeldolgoás - kisgép-alkal­
mazós" ankétro. 
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a számítógéppel támogatott 
tervezés, gyártási adatbázis, 
anyagszükséglet-tervezés, mű­
hely-optimalizálás, a teljesen 
integrált rendszer. 

A tanfolyam díja 1000,- Ft. 
Telefonon (Bozzai Péterné, 

853-1111134) vagy levélben 
(SZAMOK Oktatásszervezési 
Osztály, 1502. Budapest, 112. 
PL 146.) lehet jelentkezni. 

N év: ______________________ • ___ _ 

Munkahely : ______ _ 

Beosztás : 

Lokcím : 

Az onkéton a __ szekció 

munkájában kívánok részt venni. 

Budapest, 1981 . 

aláírás 

TA -rendezvény 
A Híradástechnikai Tudományos 

Egyesület Ta,·közlési Szakosztálya. 
a Közlekedestudományi Egyesület 
Távközlési Szakosztályával és az 
NJSZT TAF Munkabizottságával 
közösen 1981. április 9-én 15 órakor 
rendezi meg .. A CCITT adatátviteli 
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eszélgetések A S ZámitÓgéPprOgramOk I rásának 
(BaSIC) 

C salafintaSágairÓl 

---- ____________ ee 
s. dia lóg us 

M egszóla lta tjuk 
a szárnítógépet 

- Te afféle programozási "ron­
tópál" vogy - mondta az érdek­
lődő szakember. Mondd, érzel va­
lamiféle sikeré lményt, amikor az 
eléd kerülő programot fejreál lí­
tod, hasraejted vagy vad beme­
nő adatokkal megőrjíted? 

- Azt hiszem, igen. Az úgynevezett 
., rontápál" gyerek az esetek legna­
gyobb részeben nem rombo lási ösztön­
töl vezettetve teszi tönk re a játekait. 
A felnőttektől azt látj a például, hogy 
az autót ők többnyire nem tologatják, 
hanem beleül nek és utaznak vele. Er­
re ő is ráül a kisautóra és megpróbá l 
utazni rojto. Reccsenés, és o kisautó 
összerogyott. Dehogy akarto ő tönkre­
tenni; az ő fogalmai szerint akarto 
rendeltetésszerűen használni. A kisautó 
annak a sajátos ellen tmondásnak lett 
oz áldozato, hogya játék te rvezőjének 
és felhasználójának eltérő elképzelése 
volt annak rendeltetésszerú használatá­
ró l. 

- Hová akarsz kilyukadni? 

- Hacsak egy számitógép prog ramot 
nem hobbybó l, vagy szórakozásbó l ír­
tok, vagyis, ha egy l étező fe ladat meg­
oldására készü l t. okkor előbb-utóbb ki­
kerül írójának keze aló l. És ekkor óha­
tatlanul felmerül o " rendeltetésszerü" 
használat kérdése. A program felhasz­
nálói dokumentációjának o feladato el­
igazítani azt, oki o programot haszná l­
ni kívánja. Csakhogy van o fe lhaszná ­
lóknak egy eléggé el nem ítélhetö szo· 
kásuk: nem, vagy csak fe lületesen o l­
vassák el o dokumentációt, amely 
egyébként mago is lehet felületes, vagy 
hiányos. Elkezdik tehát o prog ramot sa ­
ját elképzeléseik szerint használni, és 
úgy járnak vele, mint amikor o gyerek 
ráülakisautó ra. Ami idét lenséget nem 
követ el oz ember o p rogram í rása vagy 
kipróbálása közbe n szándékosa n , azt 
elköveti majd az első fe lhaszná ló vé­
letlenül. Ezért kell o határesetek re kü­
lönös gondot fordítani. 

- De a mi e d digi progra mja­
ink annyira egyszerűe k volta k, 
hogy nem valószínű, hogy va laki 
más is használni akarja ő ket . 

- Egy okkal több, hogy tö rekedjünk 
orra, hogy "ütésbiztosok" legyenek. 
Ugyanis ezek ap ró építőkövek, ame­
Iyekből majd o nagyobb programokat 
összerakjuk, Ha va lami lyen rejtett hiba 
von bennük. azt o belőlük felépitett 
rendszer egésze síny l i meg. A szám­
misztika kapcsán elővett pé ldáknak oz 
o közös tanu lságo, hogy a leqalacso­
nyabb szinten is é rh etik oz embert ke l­
lemetlen meglepetések, ame lyek ellen 
csak nagy körültekintéssel lehet véde­
kezni. 

- Ezt vettem, de most térjünk 
át va lami másra. Zavaró, hagya 
számítógép csupán "néma dölyf­
fel" hal lgatja a kettőnk vitáit, és 
csak egészen lakonik us vá la szo­
kat ad a program ja inkra. Kom­
mentár nélkül kiö ml eszti a z ered­
ményeket, és legfe lj ebb a nnyi t 
hajlandó .közö lni a p rogram vé­
gén, hogy "STO P AT LINE 160". 
Ez még egy "szá mo lós" fe ladat­
nál sem tú l ke ll e mes ; ha pé ld áu l 
több oszlopban nyomtatu nk ki 
számokat, jó lenne egy fej léc, 
amely megmondja, hogy melyik 
szám micsoda. Ámde bizonyos 
kérdésekre a vá lasz eset leg egy­
általában nem is szám, hanem, 
mondjuk, egy megá llapítás. Ilyen­
kor számok kinyomtatásával szin­
te semmire sem megy ünk. 

- A számítógép köz léseinek rövidsége 
abból adád ik. hogy még nem teki ntet­
tük át, hogy hogyan lehet szövegeket 
o géppel közö lni, fe ldo lgoztatni és ki ­
íratni. Most már itt oz idej e, hogy 
megtanítsuk a gépet beszé lni. 

- Ha ll gatlak. 
_ Mindenekelőtt tartozom egy beisme­

réssel: o PRINT utasitásnak (és pa­
rancsnok) még mindig vannak o lyan 
formáj, amelyeket eddig nem hasz~ál­
tunk . Eddig csak annyit tudunk rola, 
hogy alakja . . . 

sOIszám PRINT nyomtatos/ lista 
ahol o nyomtatási lista eleme i aritme­
tikai kifejezések (speciólis esetben 
BASIC változák) lehetnek, és vesszővel 
vannak elválasztva. Valójában a lista 
elemei nemcsak aritmetikai kifejezések 
lehetnek, hanem idézőjelbe zárt szöve­
gek is . Ho a nyomta tási listón ilyen 
elem fordu l elő, o gép azt vá l tozat la­
nul kiir j a (oz idézójelek né lkül ) . Pé l­
dául: 

PRINT "KI KOR AN KEL, ARANYAT 
LEL" 

KI KORAN KEL, ARANY AT LEL 

(Ez ugyan nem utasítás, hanem pa­
roncs, de a reá vonatkozó szabá lyok 
ugyanazok, mint o PRINT utasítás ra) . 

LET X= 2 
LET Y= 3 
PRINT "X=", X, "Y= ", Y 
X= 2 Y= 3 

- Ez elég e llenszenves! Miért 
került olyan tá vol az "X=" szö-

veg és a 2 szám, valamint az 
"Y = " szöveg és a 3 szá m? 

- Azért, mert ho o nyomtatási lista 
elemei vesszővel vannak elválasztva, 
okkor o gép minden elem utón o kö­
vetkező kiírási zóna elej ére áll. Ho ezt 
le akarjuk ti l tani , akkor alistaelemek 
közé pontosvesszőt kell tenni. (me: 

PRINT" X="; X, "Y="; Y 
X= 2 Y=3 

Az X utá n természetesen továbbra is 
vesszőt tettem, hogya két érték jól e l 
legyen különítve. 

- Ez minden, amit a PRINT ­
rő l tudni kel l? 

- Még ez sem minden . A nyomtatási 
lista utolsó e leme után is á ll hat egy 
elvá lasztó (vessző vagy pontosvessző ) . 
Ez o következő PRINT utasítás ra van 
hatássa l : letilt j a a végrehajtását meg­
előző soremelést. (gy o nyom tatás azo­
nos sorban folytatódik, mégpedig vagy 
o következő zónában, vagy közvetlenül 
ott, ahol az előző sor abbama radt, 
aszerint, hogya lista végén vessző 
vagy pontosvessző ó l I. Pé ldául: 

50 LET X = 2 
60 LET Y = 3 
70 PRINT" X=" ; X, 
80 PRINT "Y="; Y, 

aminek végrehajtósa utá n ugyanaz a 
kiírási kép jelenik meg, mint oz e l őző 
esetben. 

- Ezt miért egy p rogramrész­
lettel il luszt ráltad porancsok he­
lyett? 

- Prábáld ki, hogy mi történik. ho 
egy PRINT parancs nyomtatási l istá j o 
e lválasztóval végződik . Sok értelme 
semmiképpen sincs ilyet írni. 

- Ki fogom p róbálni . Van még 
valam i? 

- Talán annyit érdemes méfl megem­
líteni, hogy két l istae lem között ál lhat 
két vagy töb b vessző is. M inden vessző 
egy-egy e l ő re l épést jelent o m indenko­
ri következő kií rási zóná ra , tehá t két 
vessző esetén egy zó na marad ki, há­
rom vessző eseté n kettő, és így tovább. 
Ezenkivü l , oz egész nyomtatási l ista e l­
maradhat , aminek oz eredménye egy 
soreme lés (üres sor kiírása). 

- Ezzel tehát valóban megta ní­
tottuk a gépet beszélni. De ho­
gyan le het szövegeket beo lvasn i 
a gép be? A PRINT csak azt tud­
ja kiírni, amit az i d ézőj e l ek kö­
zött mega dtunk . 

- E rr ől ma jd másko r. M á r ezekkel oz 
eszközökkel is sokko l élőbbé tehetjük o 
programjainkot. Többek között sok 
ese' ben megóvhot juk a progromok fe l­
használó it attól, hogy tévedésbő l rossz 
sorrendben ad janak meg bemenő ada ­
tokat. Ho pé ldáu l va lame ly p rog ram­
nak három bemenő adatra von szüksé­
ge, mondjuk U-ro, V-re és W -re, akkor 
o programot kezdhet j ük így is: 

10 PRINT "U="; 
20 INPUT U 
30 PRINT "V- " ; 
40 INPUT V 
50 PRINT "W= " ; 
60 INPUT W 
70 PRINT 

(oz utolsá, üres PRIN T utasítás eqy 
sort emel). A következó feladvány tág 
te ret nyú j t o szóm ítógép " beszélte~ésé-
re". 

17. feladvány: 

Irj BASIC p rog ramot, ame lynek há ­
rom bemenó adato A. B és C, A 
program o lvassa be ezeket oz ada to ­
kat, e lemezve egymáshoz képest o nagyw 
ságukat, és válaszként szövegesen írja 
k i . A kiírásban o re lációjelek közü l csak 
o ">" és oz " = " szerepe l jen . Pé ldá­
ul. ho oz input A= 5.7, B= 3.6 és C 
- 10.8, okkor o válaszként kiírt szöveq 
legyen C > A> B (és nem p l. B <A<C, 
vagy A> B, C :..B, A > C stb). 

- No, ez nem é ppe n életbő l e l­
lesett fe ladat. Ha rá nézek a há ­
rom bemenő a dat ra , rögtön ló­
tom , hogya n viszo nyuln ak egy­
máshoz. Mi nek er re egy kül ö n 
programot írn i? 

- Mint mondottam, ez nem egy ö ná l­
ló alka lmazás, hanem csak apró építő­
kocka. Nagyobb p rogramokban igen 
gyakran vo n szükség hosszabb log i kai 
döntéslóncok végigvezetésé re. O lyas­
féle gyakorlat ez , mint o középisko lai 
a lgebrában o többtagú szorzó sa töb b ­
tagúvo l ; üdvös hatással von a szakmai 
készségre. De ho ez o fe ladvány nem 
tetszik, mondok egy másikat: 

18. feladvány: 

A síkban két pá rh uzamos egyenesnek 
és egy pontnak ö tfé le kölcsönös he l yze­
te lehet: o pont a két pá rh uzamos 
"fölött" , "a latt"' , ill etve "között·· le· 
het, valam i nt i ll eszkedhet oz egyikre 
vag y o másikra. A "fö lött" és "a latt " 
akár szemléletesen, akár szabatosan ér­
telmezhető o sík bá rme lyegyenesére, 
kiveve, ho oz párhuza mos oz y tenge ly­
Iyel , mely utább i esetben o tő l e .. jobb· 
ro", illetve .. balra" fogalom vezethető 
be. Irj BASIC programot, ame ly tetsző ­
leges síkbeli egyenespá r és P(x, y) pon t 
esetén e ldönti ezek kölcsönös helyze­
tét ! H ogyan célsze rű o bemenő ada­
tokat megadni? Mi lyen elfa j ult esetek 
ellen kell védeni a p rog ramot? 

LÖCS G YULA 

A válaszokat 1981. április 23-ig 
kérjük postázni a következő cím­
re: Számítástechnika Szerkesztősé­

ge, Budapest 112., Postafiók H6_ 
1502. 

A 13, szá mú fe ladvány megoldá ­
sa : 

sin x 
A tg x = --- és o sin1 x+ cos2 x = l 

cos x 
azonosságokból következően tg x = 

sin x u 
1/ ' így arcsin u 
y 1 - sin2 x Jfl-~ 

fe ltéve, hogy I u I '" 1. Ezen 
azonosság alapján o fe ladat könnyen 
prog ramozha tó, vigyázn i kell azonban 
orra , hogy az u = - 1 és u = 1 esetek 
speciális kezelést kapjanak, nehogy a 
program O-vo l va ló osztás kísérlete mi­
att h ibaj e lzéssel leálljon . Az e ll e n őrzés 
l ehetőség ét az x = sin (a rcsi n x) azo­
nosság szolgá l tatja, ebbő l azonban nem 
szabad tú lzott következtetéseket levon­
ni o függvényérték pontosságá ra nézve. 
Kvalitatív becslés cé ljából azonban 
h?sz~os.' ho oz a rgumentum és o függ­
venyertek me llett harmadik osz lopként 
k inyom tatj uk sin (orcsin x) értékét is. 

A 14. számú feladvány megoldá­
sa : 

Az egész számokat oz tü nteti ki o 
többi számma l szemben, hogy e leget 
tesznek oz x = entier x egyenlőségnek 
(IN T standard függvény) . Tetsző l eges k 
egész szómra igaz, hogy x akkor oszt­
hatá ma radék nélkül k-vo l . ho 

e ntier (E) is egész szóm. Ezen ész revétel 

a lapján könnyen írhatunk olyan prog ra­
mot, ame ly k ivá logatja és vagy meg­
szám lá lja valam il yen szám haJmazból It 
többszöröse it. Az INT sta nda rd függ· 
vé ny cé lsze rüen fe lhaszná lható o szám 
tö r t részének - f rac x - meg hatá rozá­
sára i s: x = x - ent ie r x (vigyázat: ne­
gatív számok ra ez nem azonos o szám 
" t izedespont utó ni " részeve l !) . Egyes 
re ndszerek o frac x-et FRA néven stan­
da rd függvé nykén t ta rtal mazzák . 

Megfejtések 

(a zá rójelbe n levő számok a fe l­
adványok) 

Adám László (1 3. és 14.) Sü­
kösd, Hosszú hegyi ÁG .; Beke 
Sándor (1 4.) Misko lc, Bródy S. u. 
35.; Balogh Katalin , Ka sza Zsu­
zsa, Ze le nák Zsuzsa (1 3.) Mi sko lc, 
Fö ld es Fe renc Gimn ázium ; Bod­
nár Em ese, Daróczy Edit (1 4.) 
Mi sko lc, Fö ldes Fe renc Gi mnázi­
um; Chrabák Ede, IIosvay Fere nc, 
T örök Péter (13. és 14.) Föld es 
Ferenc Gimnázium; Földes 
György (13. és 14.) Budapest, 
Fen yves u. 10. ; Gibárszki Imre 
(14.) Sajópál fa la, Szabad ság u_ 
68 .; Kovács Péter (1 4. ) Misko lc, 
Fö ldes Ferenc G imnáziu m; Miklós 
Katalin (1 3. és 14.) Csiksze re da , 
Ro má nia; Moldová n István (1 3. és 
14.) Se pSiszen tgyö rgy, Ro má nia ; 
Molnár Zso lt (1 3. és 14.) Mi sko lc, 
Bra un t. u. 21. ; Nagy Vilm os (1 3. 
és 14.) Gye rgyósze ntmikl ós, Ro­
mán ia; Szeppelle ld Erzsébet, 
Szen tesi Csilla , Gum icz Ildikó (1 4) 
Misko lc, Fö ldes Fe renc Gimnázi­
um. 

Azon olvasóinknak. akik mu n­
Icahelyükön ncm tudják a progra­
mok formájában kidolgozott meg­
oldásaikat számítógépcn ellenőriz­
ni, a kövctlwző helye leen van er­
re lchetóségük: 

1. A Videoton Fejlesztési Inté­
zetben (VIFI, XII., Vörös Hadse­
reg útja 54.). A gép felhasználási 
idejének egycztetésére Stark Gás­
párt lehet keresni a 156-630-as te­
lefonszámon. munkanapokon, 8-12 
óráig. 

2.A KSH Nemzetközi Számítás­
technikai Oktató és Táj ékoztató 
Központ (SZAMOK) AlJcalmazás­
technikai főosztályán (XI., Szaka­
sits Arpád út 68.) . Rabár Miklós 
főosztályvezetőt lehet hivni a 859-
126-os telefonszámon minden mun­
kanap 8-12 óráig, páratlan szom­
batokon 10-12 óráig. 

3. A Fővárosi Pedagógiai Inté­
zet ABC 80-as gépén (Budapest, 
VIII., BrÓdy S. u. 14., Oktatás­
technikai csoport.) Előzetes érdek­
lődés Appel Györgynél, a 138-402 
es telefonon. 

4. Dr _ Simonyi Endre lapunk 
1980. októberi számában ismerte­
tett sZámítógépén. Előzetes egyez­
tetés: bármelyik nap 17 és 19 óra 
között a 369-183-as telefonszámon. 

KSH Könyvtár
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KONYVEK 
FRANK JOACHIM: 

Szoftverkiválasztás 

(Számítástechnika sorozat 10. 
kötet, Statisztikai Kiadó Válla­
lat 1981., 180 oldal, 43,- Ft) 

Az elektronikus adatfeldol­
gozás térhódítása, a szoftver 
külön iparággá fejlődése, a 
szoftvertermékek nagy tömegű 
kínálata a szoftverpiac kialaku­
lását hozta magával. A kész 
programtermékek használatá­
nak előnyével úgyszólván min­
den szakember tisztában van, 
a szoftverterület a fontos ész­
szerűsítési lehetőségei ezideig 
mégis kihasználatlanok marad­
tak, még az olyan fejlett auto­
matizációval rendelkező orszá­
gokban is mint az Egyesült AI­
lamok és az NSZK. Ennek oka 
az volt, hogy hiányoztak az 
egységes, tárgyilagos kritériu­
mok, amelyek alapján a szoft­
verkínálók ajánlatai t összeha­
sonlítani és értékelni lehetett 
volna. Ezen a hiányon kíván 

enyhíteni Frank Joachim Szof t­
verkiválasztás című könyve. 

Az automatikus adatfeldol­
gozás kezdeti stádiumában ki­
tűnt már, hogy sok program 
(mint például a tudományos 
számítások, statisztikai értéke­
lések) többszöri használata le­
hetséges és szükséges. Napja­
inkban, amikor a szoftvercso­
magok kínálata egyre rende­
zettebb és állandósultabb for­
mában bővül, a felhasználók­
nak módjukban áll, hogy saját 
fejlesztéSi lehetőségként a kí­
vülről való beszerzés módját 
válasszák úgynevezett standard 
szoftvercsomagok vásárlásával. 
Azoknak a szoftvergyártóknak, 
akik csak mint eladók jelent­
keznek a piacokon, természete­
sen szintén segítségükre van­
nak az állandósuló formák, 
mert kínálatukkal ezekhez iga­
zodhatnak. (A szoftverpiaccal 
foglalkozó mű eredeti címe is 
"Standard-Software", amely az 
állandósult formára utaló, ma-

:J(ö-nf,jlJwálal 

Ügyviteltechnika III. 
Közgazdasági szakközépisko­
lai tankönyv, kiadta a Tan­
könyvkiadó, írta: Kóbor Zol­
tán, a lektor neve nincs feltün­
tetve. 

Nagy az író felelőssége, akár 
szépirodalmi, akár szakirodal­
mi alkotás megírása céljából 
vesz tollat a kezébe, vagy ül 
le az írógép elé; az igazságot 
és a valóságot kell közvetíte­
nie az olvasóhoz. De talán a 
tankönyvíró felelőssége a leg­
nagyobb. Az egyéb könyvek 
szerzőjét és olvasóját ugyan is 
bizonyos önkéntességi alapon 
létrejött kapcsolat fűzi egy­
máshoz - ha tetszik, elolva­
som, ha nem tetszik, félrete­
szem. A tankönyvből viszont a 
tanterv törvényei szerint a ta­
nulónak tanulnia kell és a pe­
dagógus sem nélkülözheti. E­
zért érdemel különös odafigye­
lést egy közé-piskolai tankönyv. 

natkozik: az elektronikus szá­
mítógépet az különbözteti meg 
minden más műszaki berende­
zéstől - így többek között az 
asztali számológéptől vagy a 
könyvelőautomatától - hogy 
programozható, és a memóriá­
jában tárolt program teszi ké­
pessé bármiféle feladat meg­
oldására. Ezt a gondolatot kel­
lett volna a szerzőnek meg ra­
gadnia és megtanítania, tuda­
tosítani a tanulóban, hogy a 
gépben lényegében minden 
programozottan történik, és 
minden, ami aszámítógéppel 
kapcsolatos - számrendszer, 
kódrendszer, periféria, infor­
mációszerzés stb. - ezt szol­
gálja, ennek van alárendelve. 
Hogyan várható el valaki től, 
hogy megértse az indexelt 
szekvenciális adatállomány­
szervezés lényegét (hogya hash 
kódolást ne is említseml, ha a 
programozás elemeit csak ez­
után fogja megtanulni ? 

Bár egy szakkönyv nem 
strukturált program, erre is 
igaz, hogya különböző részle­
tezési szintek összekeveredése 
nehézzé teszi a olvasó eligazo­
dását a dolgok között. "Az" e­
lektronikus számítógép, mint 
olyan, nem létezik, csak konk­
rét elektronikus számítógépek 
léteznek. Az nem baj, hogy a 
szerző mintaként az ESZ 1020 
számítógépet és perifériális 
egységeit használja a tárgya­
lásban, de az igen, hogy sok­
szor nem választja szét az ál-

gyar nyelvterületen még ke­
véssé elterjedt kifejezés. Igy a 
kiadó a Szoftverkiválasztást 
(eredetileg alcím) választotta 
címnek, amely jobban tükrözi 
a könyv tartaimát. 

Az NSZK-beli szakmai kö­
rökben nagy sikert aratott mű 
azoknak a szakembereknek ad 
minden eddiginél nagyobb se­
gítséget, akik a szoftverfejlesz­
tés kertein belül a szoftver 
adás-vételével is foglalkoznak. 
A szoftvertermékek megítélé­
sének és kiválasztásának alap­
tételeit definiálja művében a 
szerző. Gyakorlati alkalmazá­
sukat példák ismertetésével te­
szi szemléletessé. A jogi és a 
gazdaságossági szempontok ér­
vényesítésében következetes. A 
szoftverfejlesztés döntéseinél a 
kész programoknak az árak a­
lakulására is döntő kihatásaik 
lehetnek, és ezt a szempontot 
a fejlesztéseknél mindenkor fi­
gyelembe kell venni. A könyv­
ben olvasható: " .. . az Egyesült 

talánost a specifikustól. Pél­
dául, a mágneslemezes egysé­
gek általános tulajdonsága, 
hogy az információt cilindere­
ken és sávokon tárolják, spe­
cifikus, hogyalemezköteg sú­
lya 4,5 kg, az adatátviteli se­
besség 156000 karakter másod­
percenként és a tárolókapaci­
tás 7,25 Mbájt. Vagy: általános 
tulajdonsága az elektronikus 
számítógépek többségének, 
hogya programot gépi szavak­
ban tárolják, ahonnan a vezér­
lőegység egyenként veszi elő 
őket; specifikus, hogy az ESZ 
1020 gépen történetesen ezek 
az utasítások különböző hosz­
szúságúak lehetnek, ami miatt 
hosszjelzőket kell beépíteni az 
utasításkódokba, a következő 
utasítás kezdetének kijelölése 
céljából. Egy bevezető számí­
tástechnikai szakkönyvnek nem 
lenne szabad azt a benyomást 
keltenie, mintha az ESZ 1020 
lenne az egyetlen létező archi­
tektúra a világon. 

A könyv utolsó fejezete fog­
lalkozik a COBOL programozá­
zási nyelvvel, amelynek tár­
gyalásában egy nagyon egy­
szerű példaprogram felírás áig 
jut el. Sajnos, még ebben a fe­
jezetben is érvényesül a szer­
zőnek az a koncepciója, hogy 
a programozás tárgyalását a 
lehető legvégsőkig halaszt ja. 
Az anyag a COBOL nyelv 
szintaxisához igazodva, a prog­
ram fő részeinek sorrendje sze­
rint van felépítve. Ennek di­
daktikai tarthatatlansága nyil­
vánvaló, mert többek között 
arra vezet, hogy a WORKING 
STORAGE SECTION (és min-

Allamokra vonatkozó becslés 
szerint, ott több bér- és illet­
ményfejlesztési programot ala­
kítottak ki, mint ahány nyil­
vántartott számítógép van; fel­
tehetően hasonló a helyzet az 
NSZK-ban is. üzem- és nem­
zetgazdasági szempontból az 
ilyen párhuzamos tevékenysé­
gek elítélendők. " 

A könyv az általános érvé­
nyű kritériumok és módszerek 
bemutatásán belül foglalkozik 
a fogalmak elhatárolásával (2. 
rész) és a szoftveripac bemuta­
tásával (3. rész). A 4. részben 
a szoftver kiválasztás elbírálási 
meghatározásainak felhaszná ­
lásának ismertetése következik. 
Az 5. rész a kiválasztási mód­
szereket mutatja be; ezen be­
lül a saját fejlesztés és a ki­
vülről való beszerzés közötti 
választás módszereit tárgyalja. 
Végül a könyv a szoftverkivá­
lasztás végrehajtásával foglal­
kozik, tehát azzal, hogy milyen 
fázisban történik a kiválasztás 

den egyéb, ami az adatleíró 
főrészben van) tárgyalása meg­
előzi a tényleges programozást. 
Igy még programot írni sem 
lenne szabad, nemhogy prog­
ramozást tanítani! 

Végül, de nem utolsósorban 
meg kell említeni, hogy a 
könyvben számos pontatlan, 
vagy legalábbis vitatható meg­
állapítás szerepel. Egy helyen 
ezt olvashatjuk: " ... (a lyuksza­
lag) előnyei közé tartozik az 
is, hogy jól felhasználható a 
távadatfeldolgozásban, hiszen a 
lyukszalag éppen a távírótech­
nikában ... alkalmazott papír­
szalagból fejlődött ki". Vagy: 
"Jelentős hibákat tartalmazó 
programot a gép nem tud le­
fordítani, megálL"; " . .. a ma­
gas szintű programnyelveket 
magukat is gyakran compiler­
eknek nevezik": "A rendsze­
resen, ismételten futtatott na­
gyobb volumenű (kiemelés tő­
lem) programokat érdemes a 
sokkal több időt és fáradtságot 
igénylő assembler nyelven 
programozni, hiszen ez a több­
letráfordítás bőven megtérül a 
jobb gépidő-kihasználások­
ban." 

És végül egy utolsó idézet, a 
könyv második oldaláról: "Ké­
szült az oktatási miniszter ren­
deletére, a Országos Pedagógi­
ai Intézet irányításával. Az ok­
tatási miniszter a 27/1965. 
Korm. sz. rendelet 17. §-ának 
(1) bekezdése alapján, a 29218/ 
1975. sz. alatt jóváhagyta, hasz­
nálatát az 1976-77-es tanév től 
kezdve engedélyezte." 

LCics GYULA 

Egy üzlet minőségét minde­
nekelőtt a benne kapható áruk 
minősége és választéka alap­
ján ítéljük meg. De azért a 
portáHelirat sem közömbös, hi­
szen ennek alapján kapja a 
vevő az első tájékoztatást ar­
ról, hogy mit is árul a bolt. Egy 
könyv portálfelirata a címlap: 
elkerülhetetlen, hogy elsőként 
ezt olvassa el az ember. A 
könyv címe: ügyviteltechnika, 
a tartalom: számítástechnika a 
javából. Ezzel a címválasztás­
sal a szerző besorolja az 
elektronikus számítógépet az 
asztali számológépek, könyve­
lőautomaták és az ügyvitel 
egyéb hagyományos irodagépei 
közé, amelyekről a tanulók e 
tárgy korábbi évfolyamain ta­
nultak. Szerencsésebb lett vol­
na a könyv címéül (vagy al­
címéü 1) valami olyasfélét vá­
lasztani, mint "A számítás­
techni ka ügyviteli alkalmazá­
sa" vagy "Számítástechnika az 
ügyvitelben". 

Megalakult a NJSZT Számítógépes Nyelvészeti és Szövegfeldolgozási Szakosztálya 

Az anyag felépítésében a 
szerző az alulról felfelé való 
építkezés elvét követi. A könyv 
gondolatmenetének érzékelte­
tése céljából hadd álljon itt na­
gyon kivonatosan tartalom­
jegyzélc I. A számítógépről ál­
talában ... III. Számábrázolási 
rendszerek IV. Adat és jeláb­
rázolás . . . VI. Gépi adathordo­
zók. .. IX. A számítógép fel­
építése X. A számítógép szoft­
verje XI. A számítógép prog­
ramozása. 

Az anyag ilyen felépítésével 
alapvetően nem tudok egyetér­
teni, két okból. Az egyik ok 
pszichológiai jellegű. Ez a fel­
építés kásaheggyé változtatja 
az anyagot : a tanulónak te­
mérdek információn kell átrág­
nia magát, aminek sem a cél­
ját, sem az összefüggéseit nem 
látja előre. Mire pedig elérke­
zik a lényeghez, már régesrég 
elvesztette az érdeklődését az 
egész tárgy iránt. A másik ok 
az anyag belső logikájára vo-

A számítástechnika leggyor­
sabban fejlődő ága az utóbbi 
tíz évben a számítógépes szö­
vegfeldolgozás volt. A mikro­
számítógépek térhódításával ez 
a tendencia még fokozódik. 
Ezért a NJSZT egy régi tag­
ja, Münnich Antal azt java­
solta Kovács Győző főtitkár­
nak, hogy számítógépes nyel­
vészeti és szövegfeldolgozási 
szakcsoportot kellene alakíta­
ni a NJSZT valamelyik szak­
osztályá ban. 

Kovács Győző a javaslatot 
örömmel fogadta, és az 1980. 
december 18-i vezetőségi ülés 
elé terjesztette. Ott többen 
hozzászól tak és egytől-egyig 
helyeselték a javaslatot. V á­
mos Tibor akadémikus, az 
NJSZT elnöke annyit módosí­
tott, hogy ne szakcsoport, ha­
nem szakosztály alakuljon, te­
kintettel egyrészt a szövegfel ­
dolgozási feladatok sokrélűsé­
gére, másrészt a téma iránt 
mutatkozó nagy érdeklődésre. 
A vezetőség a javaslatot Vá­
mos Tibor módosításával elfo­
gadta. Ellenvélemény nem 
hangzott el. Az új szakosztály 

első rendezvényét februárban 
tartotta: Varga Dénes a számí­
tógépes nyelvészetről, Münnich 
Antal pedig a számítógépes 
szövegfeldolgozásról tartott 
előadást. A rendezvényen 
mintegy hatvanan vettek részt. 
Körülbelül húsz új tag lépett 
be az NJSZT-be, hogya szak­
osztály munkájában tevékeny­
kedjen. 

A szakosztály témái közé 
tartoznak: 
- számítógépes irodai szöveg-
kezelés ; vállalatvezetést 
tájékoztató rendszerek; 
irattári és könyvtári adatbá­
zisok; - adatbázis-lekérdező 
nyelvek, szöveges adatbázisok 
tartalmi lekérdezésére ; - szö­
veg számítógépes előkészítése 
nyomdai célokra; - számító­
gépes oktatás; - emberi nyel­
vű szövegek számítógépes ana­
lízise és szintézise; - gépi for­
dítás; - az interlingvisztika 
eredményeinek hasznosítása 
számítástechnikai célokra és 
viszont; - olyan program­
nyelvek, amelyek emberi nyel­
vek részhalmazai. 

A szakosztályban szívesen 

látjuk mindazokat, akik ezek 
és ezekkel rokon témák iránt 
érdeklődnek. A rendezvények­
ről a Számítástechnika rendez­
vénynaptára, valamint a Világ 
és Nyelv belföldi hírei tájékoz­
tatnak. 

Rendezvény 
a szívkórházban , 

Az NJSZT Veszprémi 
Szervezete, a VE AB Or­
vostudományi Szakbi­
zottsága és a P AB 6. 
számú Szakbizottsága 
közös szervezésében vi­
tafórumot rendeznek né­
hány kardiopulmonalis 
műszeres mérés számí­
tástechnikai kiértékelé­
séről. A rendezvény ne­
lye és ideje: Balatonfü­
redi Szívkórház előadó­
terme, 1981. április 25., 
de. 10 óra. 

végrehajtása, és ki lehet a vég­
rehajtója. 

A fordítás neves szakembe­
rek közreműködésével készült. 
A könyvet közel száz ábra és 
táblázat teszi szemléletesebbé, 
és a témakörben elmélyüini 
szándékozóknak minden feje­
zet végén friss irodalomjegy­
zék található a témakör angol 
és német nyelvű szakirodaImá­
ról. (Az eredeti német kiadás 
1977-ben jelent meg a Rudolf 
Müller Kiadónál.) Az iroda­
lomjegyzékekből az is kiderül, 
hogy még angol és német 
nyelvterületen is mennyire 
kezdetén áll a témakör feldol­
gozása, mennyire kevés iroda­
lom jelent meg ebben a téma­
körben. 
Úttörő jellegű Frank Joachim 

Szoftverkiválasztás című mű­
vének magyar nyelvű kiadása, 
mivel a könyvpiacon hasonló, 
összefoglaló munkával most ta­
lálkozhatunk első ízben. 

KCiSZEGV ARI JÓZSEF 

SZÁMOK 
könyvújdonság 

NÉMETH JÓZSEF: 
Szintaktikus elemzés 
a gyakorlatban 
SZAMOK, 1980., 227 oldal, 
66,- Ft 

A könyv gyakorlati számí­
tástechnikai szakembereknek 
készült . Azoknak, akik talán 
csak azért nem ismerkedtek 
meg eddig a szintaktikus szö­
vegelemzés alapelveivel, mert 
a témát tárgyaló szakirodalom 
általában erősen matematikai 
beállítottságú, és meglehetősen 
szerteágazó. Azok is haszonnal 
forgathatják a könyvet, akik az 
elemzők konkrét megvalósítá­
sához szeretnének segítséget 
kapni. 

A szerző csak az alkalmazá­
sok szempontjából legfonto­
sabb determinisztikus összevo­
nó típusú elemzési módszere­
ket tárgyalja (ezek közül is 
hármat). E három módszert -
precedencia alapú elemzés, ve­
gyes stratégiájú precedencia 
alapú elemzés és LR típusú e­
lemzés - viszont a gyakorlati 
megvalósítás részleteibe menő 
mélységben ismerteti. Az egyes 
módszerek közös alapismerete­
it a bevezető fejezet foglalja 
össze; későbbi tárgyalásuk vi­
szont teljesen független egy­
mástól, így külön-külön is ta­
nulmányozhatók. A matemati­
kai relációk és számítógépes 
kezelésük ismerete csak a pre­
cedencia módszerek megértésé­
hez szükségesek - ezeket kü­
lön fejezet tárgyalja. 

------ ---_. - ---- ---- --------~ 

NEUMANN JÁNOS 
SZÁMITOGÉPTUDOMÁNYI 
TÁRSASÁG 

MOSZAKI ES TERMESzrnUDOMÁNYI 
EGYESULETEK SZOVETSEGE 
BUDAPEST, VI., ANKER KOZ 1-3. 
LEVELClM: 1368 BUDAPEST PF. 240 
TELEX: 22-5369 TELEFON: 229-870 

VOLÁN ELEKTRONIKA 
HELYI CSOPORT 

Április 7-én 14 órakor Varga József és 
Nemes Ákos tart előadást Miníszómító­
gépek alkalmazása a Volán autóközle­
kedésben címmel. Felkért hozzószóló: 
Bejcz; Istvón (Volón 20. sz. Vóllalat). 
Az elóadós helye: Budapest XI., Ménes; 
u. 2. Memory Klub. 

SOFTWARE SZAKOSZTÁLY 
SZIMULÁCiÓS SZAKCSOPORT 

Sztankó Tamás (SZTAKI) Párhuzamos 
toskrendszerek együttmúködésének 

(Folytatás a 16. oldalorr) 
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Nemzetl,özi tanáesl,ozás DIeezdában 
A Drezdai Műszaki Egyetem 

Elektronikai-technológia és Fi­
nomműszertechnika kara 1982. 
április 20-23 között rendezi X. 
nemzetközi tanácskozását 
Drezdában : "Az elektronikai­
technológia és a finomműszer­
technika fejlődése" címmel. 

Több mint száz előadásban 
tárgyalják az elektronika és a 
finomműszertechnika tervezési 
és technológiai kérdéseit az 
NDK-beli és más országokból 
érkezett szakemberek. 

A tanácskozás két fő téma­
körre oszlik: 

I . Elektronikai- technológia: 
mikroelektronikai elemek 
összekötése 
rétegkialakítási eljárások 
hi bridtechnológia 

- minőségbiztosítás 
- vizsgálati technológia 

technológiai folyamatanalí­
zis és ellenőrzés 
technológiai folyamatkiala­
kítás és számítógépes gyár­
táselőkészítés. 

műszaki folyamatok auto­
matizálása. 

II. Műszel·technika 
műszertervezés, funkcioná­
lis és konstruktív műszer­
kialakítás 
a konstruktív fe jlesztési fo­
lyamatok ésszerűsítése; szá­
mítógépes tervezés 
pontosság, megbízhatóság a 
műszertechnikában, 

mikroelektronika a műszer­
technikában 

- elektromos huzalozás, nyom­
tatott áramkörök tervezése 
elektromechanikus funkció­
csoportok 

finommechanikai 
szek 

alkatré-

precíziós mechanika, mikro­
litográfia 
műszerdinamika és mérés­
technika 
építőszekrény-rendszerek 

készülék- és környezetvéde­
lem 

Részvételi jelentkezéseiket és 
kérdéseiket a következő címre 
kérik : 
Technische Universitat 
Dresden 
Sektion Elektronik-Technologie 
und Feingeratetechnik 
-Tagungsbüro-

DDR 8027 Dresden, Mommsen­
stro 13, Telefon: 4634742, Telex: 
02278. 

Tájékoztató 
XI. Magyar Operációkutatási Konferencia 1981. szeptember 15-18. 

A Neumann János Számító­
gép tudományi Társaság Ope­
rációkutatási Szakosztálya a 
Magyar Közgazdasági Tá rsaság 
Matematikai-Közgazdasági, a 
Bolyai János Matematikai Tár­
sulat Alkalmazott Matematikai 
Szakosztályainak, valamint az 
NJSZT Borsod megyei Szerve­
zetének közreműködésével és 
az MTA Operációkutatási Bi­
zottsága támogatásával 1981. 
szeptember 15-18 között Mis­
kolc Egyetemvárosban rendezi 
a XI. Magyar Operációkutatási 
Konferenciá t. A konferencia 
célj a, hogy szakmai fórumot 
biztosítson az operációkutatás 
új abb hazai eredményeinek 
megismerésére, elmélyítse az 
operációkutatást muvelő elmé­
leti szakemberek és a felhasz­
nálók kapcsolatát, elősegítve 
ezzel a gyakorlati alkalmazá­
sok szélesebb körű elterjeszté­
sét. A konferenciá nak tovább­
képzési céljai is vannak. 

A szervező bizottság: Bod 
Péter Czekkel János, Filep 
György, Heppes Aladár, 
Klafszky Emil, Mikó Gyula, 
Pongrácz Tibor (elnök), Só­
lyom Csaba, Stahl János. 

A konfel'encia tudományos 
programja 

A konferencián l ehetőség 
nyílik a bejelentett majd elfo­
gadott előadások megtartására 
és a kapcsolódó vitákra; a be­
jelentett és sokszorosított for­
mában rendelkezésre álló a­
nyagok közreadására és megvi­
tatására. A szokásos előadáso­
kon kívül mini-szemináriumo­
kat és kerekasztalvitákat is 
szervezünk. A tervezett tárgy­
körök : kombinatorikus optima­
lizáció; adatbázisok és adat­
bankok; a gazdasági-tervezési 
technológia Iejlesztésének kér­
dései. 

A konferenciára az operáció­
kutatás műszaki , gazdasági, 
matematikai és számítástudo-
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NJSZT 

(Folytatás o 15. oldalról) 

szervezése és ennek szimulóciós vizsgá­
lata címmel tort elöodást április 15-én, 
14 órakor . 

Helye : Budapest, XIII., Victor Hugo 
u . 18-22., alagsori tanócsterem. 

VIDEOTON FEJLESZTESI INT~ZET 
HELYI CSOPORTJA 

Április 16-ón, 15.30 órakor Kocsuk Pé­
te r tort eföodóst Dotaflow szómítós; 
modellek címmel. 

A rendezvény helye : VIFI, Budapest, 
Vörös Hadsereg útja 54. 

TOLNA MEGYEI NJSZT 
HELYI SZERVEZETE 

Ápri lis 27-én, 15 órakor Szabó Árpód 
elóadósót hallhat jók : A TAKEH szerepe 
és feladata Tolna megyében. 

A rendezvény helye: Szekszárd, Szé­
chenyi u. 48-52. 206-os terem. 

Miskolc Egyetemváros 

mányi alkalmazásai ról szóló 
előadásokon kívül várjuk a 
munkaerő és az életszínvonal 
tervezésével a szocialista infra­
struktúrák, á ltalában a társa­
dalmi tervezéssel kapcsolatos 
problémafelvető beszámolókat 
is. Az előadások megtartására 
előreláthatólag fél órát bizto­
sítunk. Az előadáskivonatokat 
a konferencia résztvevői előze­
tesen kézhezkapják. 

Jelentkezés 
A konferenciára jelentkezési 

lap beküldésével a szervező bi­
zottságnál lehet jelentkeZni. 
Beküldési határidő: 1981. má­
jus 15. Ugyaneddig az időpon­
tig kérjük beküldeni az elő­
adáskivonatokat, legfeljebb 60 
sor terjedelemben, két pél­
dányban a szervező bizottság 
címére. (Pongrácz Tibor, Álla­
mi Népességnyilvántartó Hiva­
tal 1094 Budapest, Márton U. 

15.: telefon: 330-700.) 
A konferencia költsége ösz­

szesen 600,- Forint (350 forint 
részvé teli díj, 250 forint a ki­
advá ny ára.) 

Az étkezési és a szálláskölt­
ségeJ,<et a konferencia résztve­
vői egyénileg (kiküldetési ren­
delvénnyel) a helyszínen in­
tézhetik el. 

Egyéb tudnivalók: a Buda­
pest Keleti Pályaudvarról 7 
órakor indul a TokaJ expressz. 
Szeptember 15-én a résztv,e~?­
ket külön autóbuszok szálhtJak 
a szálláshelyekre, és itt kap­
ják meg a konferencia ~,nya­
gait és végleges progra~l1it., A 
konferencia plenans nyttoulese 
szeptember 15-én előrelátható­
lag fél 12-kor kezdődik. Helye : 
Miskolc, Nehézipari Műszaki 
Egyetem. 

Jelentkezési lapok igényelhe­
tők az NJSZT titkárságán : Bu­
dapest, VI. , Anker köz 1-3., 
telefon: 217-293. 

Szervező Bizottság 

XI. Magyar Operációkutatási 
Konferencia 

Név: 

Beküldési határidő: 19B1. 
május 15. 

JELENTKEZÉSI LAP 
(minta) 

Beosztás: ....... .. ............................ .. .. . 

Munkahely : ............... Tel.: ....... .. 

Levélcím: ...... ...... .... ........................ " 

Irányító szám : .............. .. ................ . 

Az előadásom címe: .... .. .... .......... . 

(szóban kívánom előadni, sokszo­
r osított p éldányban a szervezö bi­
zottság rendelkezésére bocsátom, 
nem kérem megvitatását.') 
Szállást a következő napOkra ké­
rek: 1981. szeptember 14-15, 15-16, 
17-18." egy- , vagy kétágyas" el­
h elyezéssel. 
(Miskolctapolcán a Juno Szállo­
dában a kétágyas szoba ára: 
490.- Ft/nap+kötelező reggeli", 
Éden nyaralótelepen . a kétágyas 
szoba ára 200,- Ft nap+kötelező 
reggeli--, 
Sport Motelben a kétágyas szoba 
ára 270-500.- Ft'nap+kötelező 
reggeli·'.) 
Az igényeket a beérkezés so r rend­
jében igyekszünk kielégíten i. 
A közös vacsorán részt kívánok' 
venni. n em kívánok· részt venni. 
[A vacsora költségét (kb. 100.- Ft) 
a konferencia-irodán fizetem be.] 

Tudomásul veszem. hogy jelent­
kezésem a vísszaigazolással válik 
érvén yessé . 

aláírás 

, a nem kivánt rész törlendő 
.. a megfel előt a láh úzni 

Engedélyezzük ...... ...... ........... ........ .. 
dolgozónk r észvételé t a XI. Ma­
gyar Operációkutatási Konferen­
cián. 

Egyidej űleg: 
350,- Ft részvételi díját és 
250,- Ft kiadvány költségét (ösz­
szesen 600.- Ft-ot) a Neumann 
J á nos Számítógéptudományi Tár­
saság 232-90171-2494 sz. egyszámlá­
jára operációkutatásI konferenCIa 
megjelöléssel átutaltuk. (A bank­
átutaláson k érjük a résztvevő ne­
vét feltüntetni.) 

Budapest, 1981. .............. .. ............ .. 

cégszerű aláírás 

Lahoratóriumi rendszer a szekszárdi kórházhan 

Elkészült a szekszárdi kórház­
ban a ESZ 1010-es számítógép­
re kialakított kórházi informá­
ciórendszer újabb alrendszere, 
amely a kórház központi labo­
ratóriumában a biokémiai vizs­
gálatok elvégzéséhez nyújt se­
gítséget. A folyamatirányítás, a 
m érési adatgyűjtés, aminőségi 
kontroll, a leletkészítés és az 
a rchiválás feladatait látja el. 
Együttműködik a kórházi infor­
mációrendszer egyéb alrend­
szereivel (betegfelvételi, ápolá ­
si, betegadat archiválási al­
rendszerek). Kihasználja az 
egységes rendszerből eredő elő­
nyöket, de önállóan, a többi 
rendszertől teljesen függetlenül 
is működtethető. Kisebb mun­
kaszervezési ésszerűsí tések 
mellett a klinikai, biokémiai 
laboratóri umokban általánosan 
használható. 

A rendszer két, viszonylag 
önálló modulból áll: 

rutinvizsgálati modul : a 
kórházba újonnan felvett 
minden betegnél automati­
kusan elvégzett 15 vizsgálat 
eredményét dolgozza fel; 
általános biokémiai modul: 
a beteg gyógyítása során 
kért összes biokémiai vizs­
gálat adatai val végez fel­
dolgozást. 

A rendszert előnyösen lehet 
használni nagymértékben au­
tomatizált laboratóriumokban, 
ahol a mérőautomaták az e­
redményeket közvetlen gépi a­
dathordozón (pl. lyukszalagon) 
szolgáltatják. A rutinvizsgálati 
modul 1979 második félévének 
kezdete óta, az általános vizs­
gálati modul 1981. január 1. 
óta folyamatosan működik. 

Szervezési és Vezetési 

Tudományos Társaság 

, , 

1368 Budapest, VI., Anker köz l-3. Telefon: 222-093, 229-870 

A III. Munkagazdasági Konfe­
renciát (február 13-14.) nagy ér­
deklődés kísérte. A plenáris elő­
adást dr. Trethon Ferenc munka­
ügyi miniszter tartotta a foglal­
koztatáspolitika és a bérpolitika 
időszerű kérdéseiről. A két szek­
ció bevezető előadását dr. Pong­
racz László és dr. Lökkös Jcinos 
tartotta . Pongrácz László a teljes 
és a hatékony foglalkoztatás fel­
tételeiről beszélt, míg Lökkös Já­
nos a bérezés és az ösztönzés főbb 
kérdéseiről a VI. ötéves terv idő­
szakában. 

A szekció-elöadásokat viták kö­
vették, majd a második napon 
dr. Timár János és dr. Wintsche 
István szekcióvezetők beszámoltak 
munkájukról. Dr. Rácz Albert 
munkaügyi minisztériumi államtit­
kár pedig összefoglalta a konfe­
rencia tanulságait. Azt javasolta, 
hogy a legközelebbi konferencia 
két év múlva legyen. és a társa­
dalmi szervezetek lÜzzék napi­
rendre a konferencián elhangzott 
részkérdések további vitáját. 

Dr. Korán Imre előadást tartott 
a Vállalati Prognosztikai Szakosz­
tály rendezésében a világmodel­
lekből levonható főbb módszertani 
és közgazdasági következtetések­
ről. A vita alapja az előadó Világ ­
modellek cím ű könyve volt. 

Kovács Lajos. a Pénzügyminisz­
térium föosztályvezető-helyettese 
előadást tartott a Pénzügyi és El­
lenőrzési Szakosztály rendezésében 
a költségvetési szervek. intézmé­
nyek. üzemek külső és belső ellen­
őrzési gyakorlatának tapasztalatai­
ról. 

A Szervezési Szakosztály Számí­
tógépalkalmazási Munkabizottsága 
két. nagy érdeklődésre számottartó 
előadást rendezett: Kordás Antal. 
az Országos Kőolaj - és Gá7ipari 
Tröszt osztályvezetője számolt be 
a Japánban szerzett számítástech­
nikai tapasztalatairól. Korom La­
jos pedig az IBM BSP módszer 
alkalmazásáról ismertetett. Az ér­
deklődők sok értékes kérdése, 
hozzászólása színesítette az elő­
adásokat. 

A Számítógép-alkalmazási Mun­
kabizottságon belül Struktu"ált 
rendszertervezési szakcsoport ala­
kult. Vezetője: dr. Sebők Ferenc. 
A szakcsoport célja felkutatni, 
összegyűjteni és közzétenni a kor­
szerű számítástechnikai rendszer­
szervezési eljárásokat és módsze­
reket leíró. nehezen hozzáférhető 
külföldi szakirodalmi cikkeket, 
elősegíteni a módszerek hazai al­
kalmazásának elterjesztését. A 
szakcsoport munkájában való 
részvételre írásban lehet jelent­
kezni a munkabizottság titkáránál, 
Rácz Péternél, az SZVT titkárság 
címén . 

Az Inventory Control '81 című 
UI. Anyagellátási és K észletgazdál­
kodási konferencia előkészítésében 
a Számítógép-alkalmazási Munka­
bizottság is részt vesz: a konfe­
rencia egyik szekciÓját , a SZámí­
tástechnikai módszerek az anyagi 
müszaki eLLátásban témakörrel, e 
munkabizottság rendezi. 

A Szervezők Klubja januári ven­
dége Szilas Adám, a NIM IGüSZI 
igazgatóhelyettese volt. A külföldi 
munka és üzem szervezők munká­
jának és módszerének hazai ta­
pasztalatai címmel tartott vitain­
dítÓt. A nagy érdeklődéssel kísért 
e l őadást számos, a téma teljes ki­
bontását segítő k érdés és hozzá­
szólás követte . 

* 

Tapasztalatcserék szervezését ter­
vezi a Lenfonó és Szövőipan Vál­
lalat budakeszi gyárában a Szer­
vezők Klubja, ahol a vállalat kis 
gépre (PTK 1096) és az Efficienta 
programtáblára szervez~tt gyártás­
irányítási rendszert fogják megte­
kinteni a résztvevők. 

ügyvezető elnökségi ülést tartott 
az SZVT. Drecin Józsej elnökleté­
vel. Az ügyvezető elnökség megvi­
tatta az SZVT elnöksége munka­
módszerének szabályozasára készi­
tett előterj esztést. amelyet H ege­
düs Tibor dolgozott ki. Módosítás­
sal eliogadták. és márciusban az 
elnökségi ülés elé terjeszlJk jóvá­
hagyásra. 

A MTESZ Végrehajtó Bizottsága 
a Szervezési és Vezetési Tudomá­
nyos Társaságot jelölte ki , hogy 
a szervezési témák intéZŐje legyen 
a szövetségen belül. Ezzel kapcso­
latban sor kerül egy értekezletre, 
ahol megvitatják a koordináció le­
hetőségeit és módszereit. 

Dr. Bérci Gyula fŐlJtkár Szege­
den tárgyalt Virag Józseffel, az 
SZVT Csongrád megyei Szervezete 
elnökével. Megállapodtak abban, 
hogy májUSban a MTESZ által 
szervezendő Müszaki Hónap kere­
tében szervezik meg a Val/alali 
szervezet korszerűsitése cím ü re­
gionális tanácskozást. Tapasztalat­
cserére Bács-Kiskun, Békés és 
Csongrád megye 80-90 vezetésí 
szakemberét is meghívják. A meg­
beszélésen arról is szó volt. hogy 
a decem berben sorra kerülő I. 
Országos Munkahelyi Vezetők 
Konferenciáján a megyei szerve­
zet milyen képviseletről gondos­
kodjon. Tárgyaltak az MTA Sze­
gedi Bizottsága és az SZVT me­
gyei szervezete között kialakitandó 
kapcsolattartás mÓdjárÓl, az 
együttműködés megalapozásáról. 

AZ SZVT, tudományos munká­
jának fejlesztése érdekében terv­
szerűen épiti kapcsolatait a terü­
lelJ és a fővárosi egyetemekkel. 
főiskolákkal. Ezzel kapcsolatban 
Szegeden. a József Attila Tudo­
mányegyetemen dr . Szentpéteri 
István tanszékvezető egyetemi ta­
nárral értekezett dr. Bérci Gyula. 

Az együttműködés konkrét fel­
tételeiről és mÓdjárÓl folytatott 
megbeszélésen szó volt arról is, 
hogy az MTA IX. osztályába tar­
tozó VezetéSi-Szervezési Bizottság 
és az SZVT között milyen e/1yütt­
működési lehetőségek vannak. A 
megbeszélésen felvetődött egy ága­
zati irányítás korszerűsítését célzó 
közös rendezvény gondolata is. 

Frank Tibor főtitkárhelyettes volt 
a Fiatalok Klubja legutóbbi ven­
dége. Előadást tartott Az ötlet 
születésetől a megvalósításáig cím­
mel. Igy szó esett az ötletek szü ­
letésének módszereiről, a megva­
lósítás kedvező légköréről és a 
megvalósítás nehézségeiről. A Hat­
vani Városi Szervezet meghívására 
előadást tartott a vezetők munká­
jának tervezéséről és szervezésé­
ről. 

Napirenden az észak-dunántúli 
regionális tanácskozás szervezése. 
amelyen Vas, Győr-Sopron, Komá­
rom és Veszprém megyei vállala­
tok szakemberei (körülbelül 8()-90 
fő) vesznek részt. Megvitatják azt 
a kötetet. amely a vállalati szer­
vezet korszerűsítésének élenjáró, 
működő modelljeit (Dunai Vasmű, 
Rába Művek, Egri Dohánygyár, 
B ala.sagyarmali K~belgyár, Ikarus 
Szék eSfehérVári Gyára, Magyar 
Hajó és D aru gyá r) tartamalzza. A 
tapasztalatcsere-tanácskozást Ta­
tán, az MSZMP járási székház ta­
nácstermében tartják. 

A számítástechnika jövője 
A számítástechnika legújabb 

eredményei című sorozatban 
1981. február l6-án dr. Nyíry 
Géza, az OSZV igazgatója "A 
VI. ötéves nép gazdasági terv 
legfontosabb feladatai és a 
számítástechnika jövője" cím­
mel tartott előadást a Volán 
Tröszt Elektronikánál. Hangsú­
lyozta, hogyanépgazdasági 
terv, amikor a ga,zdasági fej ­
lődés folyamatával foglalkozik, 
a realitásokból indul ki , szük­
ségszerűen alkalmazkodik a 
nemzetközi és a hazai körül­
ményekhez, feltételekhez, a 
külső és a belső sajátosságok­
hoz. A feladatok meghatározá­
sánál figyelembe kell venni, 
hogy a gazdálkodás feltétele i -
mindenekelőtt a külsők - az 
eddiginél is gyorsabban vál­
toznak. A belső célok megva­
lósításánál a minőségi ténye­
zőket kell hatékonyabban fi­
gyelembe venni. 
Előadásában elemezte továb­

bá a hazai számítástechnika 
jelenlegi helyzetét, és hangsú­
lyozta a korszerű alkalmazás 
szükségességét. Részletesen 
szólt a számítástechnikai beru-

házások lehetőségeiről. A vál­
lalatoknak fokozottan figyelem­
be kell venniük az import­
anyagok, az alkatrészek fel­
használásának korlátait és'az 
importanyagok helyettesítésé­
neK lehetőségeit. Ma a számí­
tástechnikai szolgáltatások 
megváltoztatása kerül előtérbe, 
és új szervezeti formák kiala­
kítása válik szükségessé. A 
hardvereszközök biztosítása 
mellett nagyobb súlyt kell fek­
tetni a megfelelő szoftverter­
mékek fejlesztésére, az osztott 
rendszerek terjesztésére, az 
információrendszerek kialakí­
tására. Szólt az ESZR és az 
MSZR számítógépek jövőjéről, 
az ezen eszközök ből feléT)ített 
komplett távadatfeldolgozó al­
rendszerek és rendszerek ki­
szolgálásának lehetőségeiről. 

DR. ÉLES TIBORNÉ 

Új állapotban l evő MDS 
7500-as típusú mágnesszalagos 
berendezés eladó". 
~rdeklődni lehet a Könnyűipa­
ri Szervezési Intézetnél a 
154-090i670-es melléken 

KSH Könyvtár


